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 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 ระบบบัญชีภาครัฐมีการปรับเปลี่ยนการบันทึกรายการทางบัญชี 
จากเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) ต่อมาปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 มีการเปลี่ยนแปลงการจัดทําบัญชีภาครัฐ
จากเดิมที่บันทึกรายการบัญชีระบบมือเป็นการบันทึกรายการบัญชีด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ GFMIS   
และมีการพัฒนาระบบมาอย่างต่อเน่ือง โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 ได้มีการพัฒนาการบันทึกข้อมูล
ในระบบ GFMIS ผ่าน Web Online สําหรับหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคที่ไม่ได้รับการจัดสรรเครื่อง Terminal 
โดยปรับปรุงจํานวน 3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบงบประมาณ ระบบจัดซื้อจัดจ้าง และระบบรับและนําส่งเงิน 
อีกทั้ง ยังได้กําหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ซึ่งมีวัตถุประสงค์ 
ให้หน่วยงานต้นสังกัดระดับกรมได้กํากับดูแล ให้ความช่วยเหลือหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดให้ปฏิบัติงาน  
ด้านบัญชีได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วนย่ิงขึ้น โดยให้รายงานผลการประเมินฯ ให้กระทรวงต้นสังกัดและ
กรมบัญชีกลางภายในระยะเวลาที่กําหนด ต่อมาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จึงมีการพัฒนาและปรับปรุง
การปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ผ่าน Web Online อีกจํานวน 3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบเบิกจ่ายเงิน 
ระบบบัญชีแยกประเภท ระบบสินทรัพย์ถาวร โดยกรมบัญชีกลางมีนโยบายที่จะให้ส่วนราชการยกเลิก 
การจัดทําบัญชีระบบมือในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 และจัดทําในระบบ GFMIS เพียงอย่างเดียว 
 กรมพัฒนาท่ีดินในฐานะหน่วยงานต้นสังกัดมีหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 92 หน่วยงาน ประกอบด้วย
หน่วยเบิกจ่ายส่วนกลาง 1 หน่วยงาน หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 91 หน่วยงาน ซึ่งกรมเห็นว่าหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคควรมีการกํากับ และควบคุมอย่างใกล้ชิด มีระบบการควบคุมที่เพียงพอและเหมาะสม เพ่ือให้มีความพร้อม
ในการยกเลิกการจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างด้วยมือ และข้อมูลทางการบัญชีในภาพรวมของกรม 
มีคุณภาพและน่าเช่ือถือ ผลจากการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค สามารถ
สะท้อนถึงความมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินระดับกรม โดยเห็นได้จากงบการเงิน   
และรายงานการเงินในระบบ GFMIS ผู้เสนอผลงานจึงดําเนินการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงิน     
ในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน จํานวน 91 หน่วยงาน  
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557  
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด เรื่องที่ 1 - 4 ได้แก่ 1) บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 2) บัญชีสินทรัพย์ถาวร 
3) บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 4) งบทดลอง ซึ่งมีคะแนนเต็ม 4 คะแนน (เรื่องละ 1 คะแนน) โดยใช้ข้อมูลจาก
รายงานการเงินในระบบ GFMIS ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 มาวิเคราะห์ความสัมพันธ์รายการบัญชี 
ตามหลักการบัญชีภาครัฐ การแปลความหมายทางการเงิน รวมถึงการประเมินข้อมูลจากแบบสอบถาม 
ด้านความเสี่ยง ด้านการควบคุม  ด้านปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเ งิน 
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค โดยสรุปผลการดําเนินการ ดังน้ี  
 1. การตรวจสอบและวิเคราะห์งบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (รอบที่ 1 และรอบที่ 2) เรื่องที่ 1 - 4 ตามหลักเกณฑ์การประเมินผลฯ 
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด โดยมีคะแนนเต็ม 4 คะแนน (เรื่องละ 1 คะแนน) พบว่า รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - 
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มีนาคม 2557) การปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคผ่านเกณฑ์การประเมินผลฯ 
เรื่องที่ 1 - 4 ได้คะแนนเฉล่ียเต็ม 4.00 คะแนน และรอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) การปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคผ่านเกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่อง 1, 2 และ 4           
ส่วนเรื่องที่ 3 (ข้อ 3.1 - 3.10) ผ่านเกณฑ์ประเมินฯ เฉพาะข้อ 3.1 - 3.5, 3.7 - 3.10 ยกเว้นข้อ 3.6 
ไม่ผ่านเกณฑ์การประเมินผลฯ จึงได้คะแนนเฉลี่ย 3.99 คะแนน เมื่อพิจารณาผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายเป็นรายเดือน พบว่า มีบางเรื่องบางประเด็นที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคยังปฏิบัติงาน     
ไม่ถูกต้อง ตามระเบียบกําหนด หรือมิได้มีการจัดส่งเอกสารหลักฐานมาให้ส่วนกลางที่กํากับดูแลสอบทาน 
แต่หน่วยเบิกจ่ายได้มีการปฏิบัติหรือปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานตามคําแนะนํา และรายงานผลการแก้ไข
ภายในระยะเวลากําหนด 
 2. ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online พบว่า 
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 66 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 72.53 ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
ทั้งสิ้นจํานวน 91 หน่วยงาน ซึ่งผู้ให้ข้อมูลในแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นผู้ได้รับมอบหมาย โดยข้อมูลทั่วไป  
หน่วยเบิกจ่ายมีการเผยแพร่โครงสร้างองค์กรและสายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ที่ทําการสํานักงาน 
ซึ่งมีผู้รับผิดชอบด้านการเงินการบัญชีต้ังแต่ 3 คนขึ้นไป มีคุณวุฒิตรงตามตําแหน่งมากกว่า 80% ประสบการณ์
ปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS มากกว่า 5 ปีขึ้นไป หน่วยงานมีการส่งเสริมเจ้าหน้าที่ให้มีการพัฒนาความรู้
มากกว่า 2 ครั้ง/ปี ซึ่งหน่วยงานมีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการปฏิบัติงานและแสดงความสัมพันธ์ของ
กระบวนการต่างๆ  ในระบบ  GFMIS ทุกระบบ  โดยหน่วยงานมีข้อผิดพลาดในการปฏิบั ติงาน                  
ที่ต้องได้รับการแก้ไขน้อยกว่า 5 รายการ/เดือน และในช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 - 2556 มีสํานักงาน     
การตรวจเงินแผ่นดินหรือหน่วยงานตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบ 
 3. ผลการวิเคราะห์การควบคุมการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS Web Online พบว่า 
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีการควบคุมการปฏิบัติงาน โดยรวมอยู่ในระดับ ดี เมื่อพิจารณาจําแนกเป็นรายข้อ 
พบว่า ข้อที่มีการควบคุมด้านการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS อยู่ในระดับ ดี คือ เจ้าหน้าที่หน่วยงาน
ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นไปตามหลักการบัญชีและนโยบายบัญชี รายงานผลการดําเนินงานทางด้านการเงิน
การบัญชีมีความน่าเช่ือถือ และทันกาล กรณีมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน มีการปรึกษาปัญหากับ
ส่วนกลางหรือคลังจังหวัด การบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS มีความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน 
ซึ่งรายการท่ีบันทึกบัญชีได้ผ่านการตรวจสอบและอนุมัติจากผู้มีอํานาจทุกคร้ัง มีการควบคุมการปฏิบัติงาน
ตามลําดับช้ัน มีการจัดทําทะเบียนคุม การบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS หน่วยงานมีคําสั่งมอบหมาย      
การปฏิบัติงานและการใช้สิทธิของผู้ใช้งานในระบบ หน่วยงานมีการตรวจสอบความถูกต้องจากรายงานต่างๆ      
จากระบบ GFMIS หน่วยงานมีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบกํากับดูแลการเก็บรักษาเงิน การรับ - จ่ายเงิน   
ส่วนการควบคุมด้านการปฏิบัติงาน GFMIS ที่ประเมินได้ระดับ พอใช้ คือ มีการประเมินและวิเคราะห์
เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและบัญชี หน่วยงานได้รับสารสนเทศด้านการเงินและบัญชีจากส่วนกลาง
ครบถ้วน ทันเวลา มีการแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างเจ้าหน้าที่การเงินและเจ้าหน้าที่บันทึกบัญชี และการควบคุม
การปฏิบัติงานที่ประเมินได้ระดับ ไม่ดี คือ หน่วยงานกําหนดให้ติดตามและประเมินผลด้านบัญชี GFMIS 
อย่างต่อเน่ือง 
 4. ผลการวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS Web Online  พบว่า 
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS โดยรวมอยู่ในระดับ 
ปานกลาง เมื่อพิจารณาจําแนกเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีปัญหาและอุปสรรคระดับ มาก คือ เจ้าหน้าที่
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ผู้รับผิดชอบปฏิบัติงานหลายหน้าที่ ความเร็วของระบบอินเตอร์เน็ตในการบันทึกข้อมูล ประมวลผล 
และการออกรายงาน และความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวันนอกระบบ GFMIS 
ส่วนที่มีปัญหาและอุปสรรค ระดับ ปานกลาง คือ การเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบบ่อย ทําให้งานขาดความต่อเน่ือง 
และเกิดข้อผิดพลาดได้ง่าย และข้อที่มีปัญหาและอุปสรรคระดับ น้อย คือ ความรู้ความเข้าใจวิธีปฏิบัติงาน
ในระบบ GFMIS หลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ 
 1.5 ผลการวิเคราะห์เก่ียวกับ ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการ
ได้รับคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการได้รับคําแนะนํา
จากหน่วยงานส่วนกลางเกี่ยวกับระบบ GFMIS Web Online โดยรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณาจําแนก
เป็นรายข้อ พบว่า ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการได้รับคําแนะนําในระดับ มาก คือ 
ระบบสินทรัพย์ถาวร ต้องการได้รับคําแนะนําระดับ ปานกลาง คอื ระบบบัญชีแยกประเภท และระดับ น้อย 
คือ ระบบเบิกจ่ายเงิน ระบบรับและนําส่งเงิน และระบบจัดซื้อจัดจ้าง  
 จากผลการดําเนินการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาค ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ทําให้ได้ทราบถึงวัฒนธรรมองค์กร วิธีการปฏิบัติงาน ปัญหา
และอุปสรรคของหน่วยเบิกจ่าย จึงมีแนวคิดพัฒนาและปรับปรุงวิธีการควบคุม กํากับดูแลหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาค เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน เช่น หน่วยเบิกจ่ายควรมีการตรวจสอบการบันทึกข้อมูล
ของระบบงานต่างๆ ในระบบ GFMIS ให้ครบถ้วน ถูกต้อง เป็นปัจจุบันได้ด้วยตนเอง โดยการตรวจสอบ
ความถูกต้องของรายงานการเงินได้จากการเรียกรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุลและรายงานข้อมูล             
บัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง เป็นต้น ทั้งน้ี เพ่ือให้งบการเงินระดับกรมมีคุณภาพ น่าเช่ือถือ ผู้บริหารสามารถ
ใช้ข้อมูลด้านบัญชีการเงินเป็นเคร่ืองมือในการบริหารงานองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น 

 
 

                                                      



      คํานํา 
 
  ตามที่กรมบัญชีกลางได้กําหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ด้านบัญชีการเงินประกอบด้วย 5 เรื่อง ได้แก่ 1) บัญชีเงินสดและบัญชี
เงินฝากธนาคาร 2) บัญชีสินทรัพย์ถาวร 3) บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 4) งบทดลอง 5) รายงานการเงิน           
โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือให้หน่วยงานต้นสังกัดระดับกรม กํากับดูแล ให้ความช่วยเหลือหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัด     
ให้ปฏิบัติงานด้านบัญชีได้อย่างถูกต้อง ครบถ้วนย่ิงขึ้น ดังน้ัน การตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS 
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จึงเป็นวิธีการตรวจสอบวิธีหน่ึงที่สามารถสะท้อนภาพการบริหารจัดการ   
ทางการเงินการบัญชีระดับกรม โดยใช้ข้อมูลจากรายงานในระบบ GFMIS มาวิเคราะห์ความสัมพันธ์รายการ
บัญชีตามหลักการบัญชีภาครัฐ รวมทั้งการแปลความหมายทางการเงิน เพ่ือให้ทราบถึงผลการดําเนินงาน 
ตลอดจนเป็นข้อมูลในการกํากับ ติดตาม และให้ความช่วยเหลือ/แนะนําหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค             
ในการแก้ไขปรับปรุงการบริหารงานการเงิน และการจัดทําบัญชีในระบบ GFMIS ให้ถูกต้อง ครบถ้วน       
เป็นปัจจุบัน สามารถใช้เป็นข้อมูลเพ่ือประโยชน์ต่อการบริหารงานการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 ผู้ เสนอผลงาน จึงขอเสนอเร่ืองการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS 
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค โดยคาดหวังว่าจะเป็นกรณีศึกษาที่จะเป็นประโยชน์กับผู้สนใจ และเป็นประโยชน์
ต่อหน่วยงานต่อไป 
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 การปฏิบัติงานด้านบัญชี ระบบ GFMIS Web Online 
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ตารางที่ 5 - 20 แสดงค่าเฉล่ียเลขคณิต (Mean) เก่ียวกับปัญหาและอุปสรรค          
 ในการปฏิบัติงาน ระบบ GFMIS Web Online 
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ตารางที่ 5 - 21 แสดงค่าเฉล่ียเลขคณิต (Mean) ของระบบ GFMIS Web Online  67 
 ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง  
ตารางที่ 6 - 1 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 70 
                      ที่ปฏิบัติตามเกณฑ์/ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์การประเมินผลฯ  
 ของรอบที ่1 และรอบที่ 2 
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ภาพที่ 2 - 8 ภาพรวมการเบิกจ่ายเงินผ่านส่วนราชการ                             
 เพ่ือจ่ายให้แก่บุคคลภายนอก 
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ภาพที่ 2 - 9 ภาพรวมการเบิกจ่ายเงินผ่านส่วนราชการ                             
 เพ่ือจ่ายให้แก่บุคคลภายในหน่วยงาน 
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และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 ในเรื่องการจัดทําต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตและการยกเลิก 
การจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างระบบมือ (Manual) ดัง น้ัน กรมบัญชีกลางจึงได้กําหนดเกณฑ์            
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ซึ่งประกอบด้วย 
ด้านบัญชีการเงินและด้านบัญชีบริหาร ซึ่งด้านบัญชีการเงินประกอบด้วย 5 เรื่อง ได้แก่ 1) บัญชีเงินสด  
และบัญชีเงินฝากธนาคาร 2) บัญชีสินทรัพย์ถาวร 3) บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 4) งบทดลอง 5) รายงานการเงิน 
และให้ส่วนราชการรายงานผลการประเมินฯ ให้กระทรวงต้นสังกัดและสําเนาให้กรมบัญชีกลางทราบ     
ภายในระยะเวลาที่กําหนด 

2. หลักการและเหตุผล 

 กรมพัฒนาที่ดิน เป็นหน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีภารกิจเก่ียวกับการกําหนด
นโยบายและวางแผนการใช้ที่ดินในพื้นที่เกษตรกรรม การสํารวจและจําแนกดิน การอนุรักษ์ดินและนํ้า  
การปรับปรุงบํารุงดิน เพ่ือเพ่ิมผลผลิตทางการเกษตรและให้มีการใช้ประโยชน์ที่ดินอย่างย่ังยืน ในฐานะ
หน่วยงานต้นสังกัด ซึ่งเป็นหน่วยเบิกจ่ายที่ได้รับการจัดสรรเคร่ือง Terminal และมีหน่วยงานใน          
ระดับหน่วยเบิกจ่ายที่ต้ังอยู่ส่วนภูมิภาค ได้แก่ สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 - 12 และสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 
รวมท้ังสิ้น 91 หน่วยงาน ซึ่งไม่ได้รับการจัดสรรเคร่ือง Terminal จากการที่ส่วนกลางมีการติดตาม
ตรวจสอบงบทดลองทุกสิ้นเดือน พบว่ายังมีข้อผิดพลาดคลาดเคลื่อนอยู่เสมอ สาเหตุมาจากการบันทึก
ข้อมูลในระบบ GFMIS ยังไม่เป็นไปตามขั้นตอนการปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS อีกทั้ง มีการสับเปลี่ยน
โยกย้ายเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน ทําให้การปฏิบัติงานขาดความต่อเน่ือง มีผลให้ข้อมูลในรายงานการเงิน 
ระดับหน่วยเ บิกจ่ายไม่ครบถ้วน  ไม่ถูก ต้อง  และส่ งผลต่อเ น่ืองถึ งรายงานการเ งินระดับกรม               
ระดับกระทรวง และระดับประเทศ จึงถือได้ว่าการจัดทําบัญชีของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่าย               
มีความสําคัญมาก ประกอบกับกรมบัญชีกลางมีนโยบายให้ยกเลิกการจัดทําบัญชีเกณฑ์คงค้างระบบมือ 
(Manual) ดังน้ัน การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
จึงเป็นวิธีการตรวจสอบวิธีหน่ึงที่สามารถสะท้อนภาพการบริหารจัดการทางการเงินการบัญชีระดับกรม    
โดยใช้ข้อมูลจากรายงานในระบบ GFMIS  มาวิเคราะห์ความสัมพันธ์รายการบัญชีตามหลักการบัญชีภาครัฐ 
รวมท้ังการแปลความหมายทางการเงิน เพ่ือให้ทราบถึงผลการดําเนินงาน ตลอดจนเป็นข้อมูลในการกํากับ 
ติดตาม และให้ความช่วยเหลือ/แนะนําหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคในการแก้ไข ปรับปรุง การบริหารงาน
การเงิน รวมทั้งการจัดทําบัญชีในระบบ GFMIS ให้ถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน สามารถใช้เป็นข้อมูล   
เพ่ือประโยชน์ต่อการบริหารงานการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. วัตถุประสงค์ 

 3.1 เพ่ือให้หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีความเข้าใจกระบวนการ และการปฏิบัติงานด้านบัญชี  
ได้ครบถ้วน และถูกต้องมากข้ึน 
 3.2 เพ่ือให้งบทดลองของหน่วยงานเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค มีความถูกต้อง ครบถ้วน น่าเช่ือถือ 
 3.3 เพ่ือทราบถึงสภาพปัญหาและวิเคราะห์หาสาเหตุของปัญหาที่ส่งผลให้การดําเนินการ            
มีข้อบกพร่อง 
 3.4 เพ่ือสรุปผลและเสนอข้อแนะนําให้การดําเนินงานตามกระบวนการปฏิบัติงานด้านบัญชี             
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล 
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4. ประโยชน์ที่ได้รับ 

 4.1 เพ่ือให้ผู้บริหารมีข้อมูลทางการเงินที่ถูกต้อง ใช้เป็นเครื่องมือประกอบการตัดสินใจ พิจารณาสั่งการ
ด้านการบริหารงานการเงินได้อย่างถูกต้อง เหมาะสม ทันเหตุการณ์และสามารถติดตามประเมินผล      
การปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 4.2 หน่วยงานส่วนกลางสามารถนําข้อมูลงบทดลองที่มีความถูกต้อง ครบถ้วนของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคมาจัดทํารายงานการเงินในภาพรวมของกรม และจัดทําต้นทุนต่อหน่วยผลผลิตได้อย่างถูกต้อง 
ครบถ้วน รวดเร็ว 
 4.3 เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS ของหน่วยงานเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค สามารถ วิเคราะห์
กระบวนงานในการปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลในงบการเงินให้ถูกต้อง 
ตลอดจนสามารถกําหนดกิจกรรมในการควบคุมการปฏิบัติงานตามระบบ GFMIS ของหน่วยงาน           
ได้อย่างเพียงพอ และเหมาะสม ลดความผิดพลาดในการปฏิบัติงานมากย่ิงขึ้น 

5. ขอบเขต ข้อจํากัด และวิธีดําเนินการ 

  5.1 ขอบเขต ข้อจํากัด 
 5.1.1 ด้านเน้ือหา 
 5.1.1.1 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย 
ส่วนภูมิภาค จํานวน 5 ระบบ ได้แก่ ระบบจัดซื้อจัดจ้าง ระบบการเบิกจ่ายเงิน ระบบรับและนําส่งเงิน         
ระบบสินทรัพย์ถาวร และระบบบัญชีแยกประเภท ประเมินผลการภายใต้เกณฑ์ปฏิบัติงานด้านบัญชี           
ของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ .ศ . 2557 ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่  กค 0423.3/                    
ว 458 ลว. 14 ธ.ค. 2556 (เรื่องที่ 1 - 4) 
 5.1.1.2 ระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี และหนังสือเวียนที่เก่ียวข้อง เว็บไซต์
ของกรมบัญชีกลาง (www.cgd.co.th) หลักเกณฑ์ประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557  
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 5.1.1.3 ด้านจํานวนหน่วยเบิกจ่าย 
 กรมพัฒนาท่ีดิน มีหน่วยงานเบิกจ่ายที่ ต้ังอยู่ที่ส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงาน 
ประกอบด้วย 
 

หน่วยเบกิจ่าย 
สํานักงานพฒันาทีด่นิเขต จํานวน

หน่วยงาน 
สถานพีฒันาทีด่นิในสังกดั 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 1              
จังหวัดปทุมธานี และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

13 1. สถานีพัฒนาที่ดินปทุมธานี 
2. สถานีพัฒนาที่ดินนครนายก 
3. สถานีพัฒนาที่ดินสระบุรี 
4. สถานีพัฒนาที่ดินลพบุรี 
5. สถานีพัฒนาที่ดินพระนครศรีอยุธยา 
6. สถานีพัฒนาที่ดินอ่างทอง 
7. สถานีพัฒนาที่ดินชัยนาท 
8. สถานีพัฒนาที่ดินสิงห์บุรี 
9. สถานีพัฒนาที่ดินสมุทรปราการ 
10. สถานีพัฒนาที่ดินสุพรรณบุรี 
11. สถานีพัฒนาที่ดินนครปฐม 
12. สถานีพัฒนาที่ดินนนทบุรี 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 2  
จังหวัดชลบุรี และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

9 1. สถานีพัฒนาที่ดินชลบุรี 
2. สถานีพัฒนาที่ดินตราด 
3. สถานีพัฒนาที่ดินจันทบุรี 
4. สถานีพัฒนาที่ดินฉะเชิงเทรา 
5. สถานีพัฒนาที่ดินปราจีนบุรี 
6. สถานีพัฒนาที่ดินสระแก้ว 
7. สถานีพัฒนาที่ดินระยอง 
8. ศูนย์ศึกษาการพัฒนาเขาหินซ้อน 
    อันเน่ืองมาจากพระราชดําริ 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 3  
จังหวัดนครราชสีมา และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

5 1. สถานีพัฒนาที่ดินนครราชสีมา 
2. สถานีพัฒนาที่ดินบุรีรัมย์ 
3. สถานีพัฒนาที่ดินชัยภูมิ 
4. สถานีพัฒนาที่ดินสุรินทร์ 
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หน่วยเบกิจ่าย 
สํานักงานพฒันาทีด่นิ จํานวน

หน่วยงาน 
สถานพีฒันาทีด่นิในสังกดั 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 4  
จังหวัดอุบลราชธานี และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

8 1. สถานีพัฒนาที่ดินอุบลราชธานี 
2. สถานีพัฒนาที่ดินยโสธร 
3. สถานีพัฒนาที่ดินนครพนม 
4. สถานีพัฒนาที่ดินร้อยเอ็ด 
5. สถานีพัฒนาที่ดินศรีสะเกษ 
6. สถานีพัฒนาที่ดินมุกดาหาร 
7. สถานีพัฒนาที่ดินอํานาจเจริญ 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 5  
จังหวัดขอนแก่น และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

9 1. สถานีพัฒนาที่ดินขอนแก่น 
2. สถานีพัฒนาที่ดินอุดรธานี 
3. สถานีพัฒนาที่ดินมหาสารคาม 
4. สถานีพัฒนาที่ดินหนองคาย 
5. สถานีพัฒนาที่ดินกาฬสินธ์ุ 
6. สถานีพัฒนาที่ดินสกลนคร 
7. สถานีพัฒนาที่ดินหนองบัวลําภู 
8. สถานีพัฒนาที่ดินบึงกาฬ 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 6  
จังหวัดเชียงใหม่ และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

6 1. สถานีพัฒนาที่ดินเชียงใหม่ 
2. สถานีพัฒนาที่ดินลําปาง 
3. สถานีพัฒนาที่ดินลําพูน 
4. สถานีพัฒนาที่ดินแม่ฮ่องสอน 
5. ศูนย์ปฏิบัติการพัฒนาที่ดิน 
    โครงการหลวง 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 7  
จังหวัดน่าน และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

5 1. สถานีพัฒนาที่ดินน่าน 
2. สถานีพัฒนาที่ดินแพร่ 
3. สถานีพัฒนาที่ดินเชียงราย 
4. สถานีพัฒนาที่ดินพะเยา 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 8  
จังหวัดพิษณุโลก และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

6 1. สถานีพัฒนาที่ดินพิษณุโลก 
2. สถานีพัฒนาที่ดินพิจิตร 
3. สถานีพัฒนาที่ดินเลย 
4. สถานีพัฒนาที่ดินเพชรบูรณ์ 
5. สถานีพัฒนาที่ดินอุตรดิตถ์ 

 
 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค	 6		
 

 
หน่วยเบกิจ่าย 

สํานักงานพฒันาทีด่นิ จํานวน
หน่วยงาน 

สถานพีฒันาทีด่นิในสังกดั 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 9  
จังหวัดนครสวรรค์ และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

6 1. สถานีพัฒนาที่ดินนครสวรรค์ 
2. สถานีพัฒนาที่ดินกําแพงเพชร 
3. สถานีพัฒนาที่ดินตาก 
4. สถานีพัฒนาที่ดินอุทัยธานี 
5. สถานีพัฒนาที่ดินสุโขทัย 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 10  
จังหวัดราชบุรี และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

7 1. สถานีพัฒนาที่ดินราชบุรี 
2. สถานีพัฒนาที่ดินกาญจนบุรี 
3. สถานีพัฒนาที่ดินสมุทรสาคร 
4. สถานีพัฒนาที่ดินสมุทรสงคราม 
5. สถานีพัฒนาที่ดินเพชรบุรี 
6. สถานีพัฒนาที่ดินประจวบคีรีขันธ์ 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 11  
จังหวัดสุราษฎร์ธานี และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

8 1. สถานีพัฒนาที่ดินสุราษฎร์ธานี 
2. สถานีพัฒนาที่ดินชุมพร 
3. สถานีพัฒนาที่ดินกระบ่ี 
4. สถานีพัฒนาที่ดินภูเก็ต 
5. สถานีพัฒนาที่ดินนครศรีธรรมราช 
6. สถานีพัฒนาที่ดินพังงา 
7. สถานีพัฒนาที่ดินระนอง 

สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 12  
จังหวัดสงขลา และ 
สถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 

9 1. สถานีพัฒนาที่ดินสงขลา 
2. สถานีพัฒนาที่ดินสตูล 
3. สถานีพัฒนาที่ดินปัตตานี 
4. สถานีพัฒนาที่ดินยะลา 
5. สถานีพัฒนาที่นราธิวาส 
6. สถานีพัฒนาที่ดินตรัง 
7. สถานีพัฒนาที่ดินพัทลุง 
8. ศูนย์ศึกษาการพัฒนาพิกุลทอง  
    อันเน่ืองมาจากพระราชดําริ 

รวม 91  
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 5.2 วิธีดําเนินการ 
 5.2.1 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย        
ส่วนภูมิภาค โดยอาศัยกรอบแนวคิด แนวทางการปฏิบัติ และหลักการ ดังน้ี 
 5.2.1.1 เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2557 
 5.2.1.2 แนวทางการจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ 
 5.2.1.3 แนวทางการปรับปรุงรายการบัญชีเพ่ือจัดทํารายงานประจําปี 
 5.2.1.4 แนวทางปฏิบัติการบันทึกข้อมูลทุกระบบงานในระบบ GFMIS 
 5.2.1.5 แนวทางการตรวจสอบข้อมูลทางบัญชีในระบบ GFMIS 
 5.2.1.6 การปรับเปลี่ยนระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐสู่ระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) 
 5.2.1.7 ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 5.2.2 การวางแผนดําเนินการ มีขั้นตอนดังน้ี 
 5.2.2.1 ศึกษาเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปี
งบประมาณ พ.ศ. 2557 
 5.2.2.2 ศึกษาขั้นตอนและวิธีการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS การผ่านรายการ การแสดงข้อมูล
ในงบทดลอง การปรับปรุงบัญชี เพ่ือจัดทํารายงานประจําปีและแนวทางปฏิบัติอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้อง 
 5.2.2.3 ศึกษาการปฏิบัติงานนอกระบบ GFMIS การจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน 
 การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
 5.2.2.4 ศึกษาข้อมูลของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคเก่ียวกับบทบาทภารกิจ หน้าที่ความรบัผดิชอบ 
โครงสร้าง/อัตรากําลัง งบประมาณ กระบวนการปฏิบัติงาน แผนงาน/โครงการ 
 5.2.2.5 รวบรวมเอกสารหลักฐานที่เก่ียวข้อง 
 5.2.3 การดําเนินการโดยการสอบทานเอกสารหลักฐานที่เก่ียวข้อง โดยใช้เครื่องมือ/เทคนิค ดังน้ี 
 5.2.3.1  กําหนดแบบสอบถาม วิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปเก่ียวกับการปฏิบัติงานระบบบัญชี GFMIS          
ของหน่วยเบิกจ่ายด้านสภาพแวดล้อม  การควบคุม  ปัญหาและอุปสรรค  และความรู้ เ ก่ียวกับ
ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดจากส่วนกลาง   
 5.2.3.2 การสัมภาษณ์เพ่ือขอความคิดเห็นหรือข้อมูลปัญหาอุปสรรคต่างๆ จากผู้ปฏิบัติงาน
หรือผู้ที่เก่ียวข้อง 
 5.2.3.3 ทดสอบรายการต่างๆ ได้แก่ ทดสอบตัวเลขในรายงานการเงิน/งบทดลองทดสอบตัวเลข      
ในงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร สอบทานความสัมพันธ์ของข้อมูลในรายงานการเงิน 
 5.2.3.4 สอบทานการจัดส่งรายงานการเงินต่างๆ ให้กับหน่วยงานที่เก่ียวข้อง 
 5.2.3.5 สอบทานการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง   
การปิดบัญชีเพ่ือจัดทํารายงานประจําปี และสอบทานการจัดทํารายงานนอกระบบ GFMIS ได้แก่          
การจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร รายงานฐานะเงินทดรองราชการ                 
 5.2.3.6 วิเคราะห์และประมวลผลข้อมูลต่างๆ ที่รวบรวมได้จากการสอบทานการปฏิบัติงาน
ตามเคร่ืองมือที่กําหนดในข้อ 5.2.3.1 - 5.2.3.5 
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 5.2.3.7 สรุปผลการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคตามแบบฟอร์มรายงานที่กรมบัญชีกลางกําหนด 
 5.2.3.8 รายงานผลการดําเนินการต่อหัวหน้าส่วนราชการ 
 5.2.3.9 เผยแพร่รายงานให้หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคในสังกัดกรมพัฒนาที่ดินทางเว็บไซต์ 
 5.2.3.10 รายงานผลการดําเนินการให้กระทรวงต้นสังกัด และสําเนาให้กรมบัญชีกลาง 

6. ความยุ่งยากในการดําเนินการ 

 6.1 กรมพัฒนาที่ดินมีภารกิจตามแผนปฏิบัติการงบประมาณประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557 
ประกอบด้วย 3 ยุทธศาสตร์ 6 แผนงาน 7 โครงการ 17 กิจกรรม 83 กิจกรรมย่อย ซึ่งผู้เสนอผลงาน  
ต้องพยายามศึกษาและทําความเข้าใจในทุกกิจกรรมอย่างละเอียดถี่ถ้วน เพ่ือนํามาใช้ในการวางแผน         
การสอบทาน การบันทึกข้อมูลทุกระบบเข้าสู่ระบบ GFMIS และการจัดทํารายงานการเงิน 
  6.2 เจ้าหน้าที่ของหน่วยเบิกจ่ายยังไม่เข้าในการปฏิบัติงานในบางกิจกรรม เช่น การวิเคราะห์
ประเภทรายจ่ายตามหลักการจําแนกประเภทค่าใช้จ่าย การบันทึกรหัสบัญชีแยกประเภท การจัดทํา 
รายงานเงินคงเหลือประจําวัน การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร เป็นต้น ซึ่งผู้ เสนอผลงาน            
ต้องใช้ความพยายาม ความวิริยะอุตสาหะในการให้คําแนะนํา และอธิบายเก่ียวกับการจัดทําข้อมูล                
และรายงานต่างๆ ให้แก่หน่วยเบิกจ่าย เพ่ือให้สามารถปฏิบัติได้ถูกต้อง ครบถ้วน 
 6.3 ผู้เสนอผลงานต้องมีความรู้ ความเข้าใจอย่างถ่องแท้ในหลักการบันทึกบัญชีทั้งระบบมือ      
และระบบ GFMIS ที่ครอบคลุมทุกประเด็น โดยต้องหมั่นศึกษา ค้นคว้าคู่มือ/แนวทาง ระเบียบ หนังสือสั่งการ        
ที่เก่ียวข้องที่มีการปรับเปลี่ยนอยู่เสมอ รวมท้ังยังต้องใช้เทคนิคในการดําเนินการหลายอย่าง เช่น การสัมภาษณ์ 
การสังเกต การสอบถาม การทดสอบ การคํานวณ การวิเคราะห์ การเปรียบเทียบ การประเมินการควบคุมภายใน 
การประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น เป็นต้น ซึ่งต้องอาศัยความรู้ ทักษะ ความเช่ียวชาญ ความรอบรู้      
และประสบการณ์ที่สั่งสม 
 6.4 การท่ีจะขอข้อมูลจากหน่วยเบิกจ่ายต้องได้รับความร่วมมือจากผู้ปฏิบัติงาน ซึ่งมีภารกิจประจํา
หลายด้าน โดยต้องประสานทางโทรศัพท์ โทรสาร e - mail เพ่ือสอบถามข้อเท็จจริงให้ได้รับข้อมูล  
ที่ถูกต้อง และครบถ้วน จึงจะสามารถนําไปวางแผนในการแก้ไขปรับปรุงต่อไปได้ ซึ่งต้องใช้ความอดทน 
ความมีมนุษย์สัมพันธ์ที่ดี สามารถสื่อสารให้เข้าใจตรงกัน ซึ่งเป็นเรื่องที่ยุ่งยากและใช้เวลา 
  6.5 การรวบรวม ประเมินผล วิเคราะห์ข้อมูลของหน่วยเบิกจ่าย 91 หน่วยงาน เป็นงานที่ยุ่งยาก
ซับซ้อนต้องใช้รายละเอียดทั้งเชิงคุณภาพและปริมาณ ซึ่งต้องมีการจัดเก็บและสอบยันที่ดีจึงจะเช่ือถือได้ 

7. นิยามศัพท์ 

 7.1 หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค หมายถึง หน่วยงานสังกัดกรมพัฒนาที่ดินที่ได้รับมอบหมาย
   ให้มีอํานาจหน้าที่และปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้เบิกจ่ายเงิน
   ตามท่ีกรมพัฒนาที่ดินกําหนด ได้แก่  
   สํานักงานพัฒนาที่ ดินเขต และสถานีพัฒนาที่ ดิน        
   ในสังกัด 
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       7.2 ระบบ GFMIS หมายถึง ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วย 
   ระบบอิเล็กทรอนิกส์ เ ป็นเครื่องมือในการ 
         เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารงานด้านการเงิน 
   ภาครัฐ และใช้เป็นข้อมูลช่วยในการตัดสินใจ 
   เก่ียวกับนโยบายการคลัง  
 7.3 GFMIS Web Online หมายถึง วิ ธี การปฏิ บั ติ งานในระบบ GFMIS ของหน่วย 
    เบิกจ่ายที่มิได้รับการจัดสรรเครื่อง Terminal 
    ที่ได้รับการพัฒนาระบบและปรับปรุงวิธีการ   
    บันทึกรายการจาก Excel loader เป็น 
    GFMIS Web Online 
 7.4 การควบคุม หมายถึง วิธีการที่นํามาใช้เพ่ือให้มั่นใจว่าการปฏิบัติงาน 
    จะบรรลุผลสําเร็จตามวัตถุประสงค์ 
 7.5 การตรวจสอบ หมายถึง การให้บริการที่ต้องมีผลสรุปถึงสภาพการใช้งาน 
    ได้อย่างชัดเจน ตรงจุดประสงค์ของการตรวจสอบ 
 7.6 การวิเคราะห์ หมายถึง เป็นการแยกแยะสิ่ งที่ จะพิจารณาออกเป็น 
    ส่วนย่อยที่มีความสัมพันธ์กัน เพ่ือทําความเข้าใจ 
    แต่ละส่วน รวมทั้ งการสืบค้นความสัมพันธ์   

ของส่วนต่างๆ 
 7.7 งบการเงิน หมายถึง รายงานทางการเงินที่แสดงฐานะทางการเงิน และ 

ผลการดําเนินงานของกิจการ ในระยะเวลาใด
เวลาหน่ึง ณ วันสิ้นงวดบัญชี 

  7.8 ความถูกต้อง หมายถึง รายการที่บันทึกลงไปนั้น สามารถพิสูจน์ได้ว่าเป็น
    รายการที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานโดยมีเอกสาร
    หลักฐานที่ถกูต้องตามกฎหมาย ระเบียบข้อบังคับ
    และหากข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลทางบัญชีน้ัน 
    จะต้องถูกต้องตามหลักการและนโยบายบัญชี 
    สําหรับหน่วยงานภาครัฐ 
  7.9 ความครบถ้วน หมายถึง รายการที่บันทึกลงไปนั้น เป็นจํานวนที่ไม่ขาด 
    หรือไม่เกินกว่าข้อเท็จจริง ซึ่งจะต้องตรงตาม 
    เอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้อง 
  7.10 ความเช่ือถือได้   หมายถึง รายการที่บันทึกลงไปนั้น มีการอนุมัติจากผู้มีอํานาจ
    ของหน่วยงานอย่างแท้จริง 
  7.11 ความเป็นปัจจุบัน หมายถึง รายการที่ บันทึกลงไปน้ัน อยู่ในงวดเวลาเดียวกัน 
    กับวันที่ระบุไว้ในเอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้อง 
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บทที่ 2 
การเงิน การบัญชีภาครัฐในระบบ GFMIS 

 
 

 ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือเรียกสั้นๆ ว่า ระบบ GFMIS 
(Government Fiscal Management Information System) คือ  ระบบงานด้ านการ เ งินการค ลั ง         
ที่นําระบบอิเล็กทรอนิกส์มาพัฒนาให้เหมาะสมกับการปฏิบัติงานของหน่วยงานภาครัฐ 

1. ความเป็นมาของระบบ GFMIS  

 มติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2546 เห็นชอบให้มีการออกแบบระบบการเงินการคลัง
ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information System : GFMIS) ที่ต้องการยกระดับ
การทํางานด้านการบริหารงานการคลังของหน่วยงานภาครัฐให้มีประสิทธิภาพ และให้มีสารสนเทศ         
ที่ใ ช้ในการบริหารจัดการอย่างครบวงจร โดยกําหนดให้นําระบบเทคโนโลยีมาใช้เป็นเคร่ืองมือ               
ในการปรับปรุงประสิทธิภาพการปฏิบัติงานด้านการสนับสนุน (Back office) ของหน่วยงานภาครัฐทุกแห่ง 
ซึ่งงานสนับสนุนดังกล่าวเป็นงานท่ีมีลักษณะคล้ายคลึงกัน ไม่ว่าจะเป็นงานด้านงบประมาณ การพัสดุ การเงิน
และบัญชี พร้อมทั้งสร้างระบบเครือข่าย เพ่ือรองรับการปฏิบัติงานด้วยอิเล็กทรอนิกส์ โดยมอบหมาย                  
ให้ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) จัดหาระบบ Hardware Software และ Network มาเป็นเคร่ืองมือ    
ในการดําเนินการ และให้สํานักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ทําหน้าที่กํากับดูแลงานตามระบบดังกล่าว      
โดยให้เริ่มดําเนินการต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2547 เป็นต้นไป (สํานักกํากับและพัฒนาระบบการบริหารการเงิน
การคลัง ภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ กรมบัญชีกลาง, 2552) โดยเป้าหมายหลักในการดําเนินโครงการ ประกอบด้วย 
 1.1 จัดทําระบบการวางแผน ดําเนินการอนุมัติ การบริหารงบประมาณ 
 1.2 จัดทําระบบจัดซื้อจัดจ้าง 
 1.3 จัดทําระบบการรับ และระบบเบิกจ่ายเงินจากคลัง 
 1.4 จัดทําระบบบริหารส่วนบุคคล 
 1.5 จัดทําระบบบัญชีแบบเกณฑ์คงค้าง 
 1.6 จัดทําระบบฐานข้อมูลหลักเพ่ือกํากับติดตามและประเมินผลแบบครบวงจรทั้งในทางบัญชี
และงบประมาณ 
 1.7 ติดต้ังระบบและเครือข่ายในรูปแบบศูนย์คอมพิวเตอร์ 
 ระบบ GFMIS ออกแบบข้ึนโดยใช้โปรแกรมสําเร็จรูป (SAP : Systems Application and Product)         
ที่นํามาประยุกต์ให้เหมาะสมกับงานของหน่วยงานภาครัฐ แต่พ้ืนฐานหลักๆ ยังคงมีประสิทธิผลจาก       
การใช้ SAP กล่าวคือ การบันทึกข้อมูล (Data) เป็นแบบการบันทึกข้อมูลครั้งเดียว (Single Entry) การส่งข้อมูล   
ในระบบเป็นแบบทันทีทันใด (Online Real Time) และข้อมูลที่ ไ ด้รับเป็นแบบหลายมิ ติ (Matrix) 
คือ สามารถให้ข้อมูลแบบตามโครงสร้างหน่วยงานและตามโครงสร้างเขตพ้ืนที่ ฐานข้อมูลหลักทั้งหมด    
เป็นแบบรวมศูนย์ที่ส่วนกลาง โดยหน่วยงานผู้ใช้งาน (User) ทุกแห่ง (ส่วนกลางและส่วนภูมิภาค) ทําหน้าที่
บันทึกข้อมูลผ่านลูกข่าย (GFMIS Terminal) เช่ือมโยงไปยังระบบเครือข่าย (Network) เข้าศูนย์คอมพิวเตอร์ 
(Sever : SAP/R3) ระบบ GFMIS เริ่มดําเนินการจริงในวันที่ 1 ตุลาคม 2547 โดยได้จัดทําควบคู่กับระบบเดิม  
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2. ประโยชน์ของระบบ GFMIS 

 2.1 GFMIS ช่วยให้หน่วยงานลดภาระและความซ้ําซ้อนในการจัดทํารายงานด้านงบประมาณ บัญชี
การเงิน การคลัง การพัสดุประเภทต่างๆ ที่ต้องจัดทําส่งส่วนกลาง เน่ืองจากส่วนกลางสามารถเรียกดูข้อมูล
ได้ทันทีจากฐานข้อมูลกลางเดียวกัน 
 2.2 GFMIS ช่วยอํานวยความสะดวกและลดเวลาในการจัดทํารายงานการเงินการคลัง การปิดบัญชี
ประจําวัน/ประจําเดือน/ประจําปี โดยระบบจัดทํารายงานงบทดลองประจําวัน งบดุล และงบการเงินอ่ืนๆ 
ทั้งระดับกรม กระทรวง สามารถเรียกดูข้อมูล เพ่ือตรวจสอบความถูกต้องได้ทันทีแบบ Online Real Time     
ถึงรายละเอียดทุกรายการที่บันทึก (Line Items) 
 2.3 GFMIS ช่วยเพ่ิมประสิทธิภาพในการวางแผน บริหารและติดตามการรับจ่ายทั้งเงินงบประมาณ 
เงินนอกงบประมาณ โดยระบบแสดงข้อมูล การเปรียบเทียบการรับจ่ายเงินจริงกับแผนการรับจ่าย             
ทั้งในระดับกรม กระทรวง ตามแผนงาน งาน/โครงการ เป็นรายเดือน รายไตรมาส รายปี แบบ Online Real Time 
รวมถึงการจัดสรรโอนงบประมาณโดยตรงในระบบตามแต่ละช่วงเวลาให้รวดเร็วและคล่องตัวขึ้น 
 2.4 GFMIS รองรับการปฏิบัติงานในระบบบัญชีแบบเกณฑ์คงค้างที่สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชี
สากล IPSAS โดยเฉพาะการบริหารและจัดทําทะเบียนสินทรัพย์ถาวรรายตัวที่ถูกจัดเก็บและคํานวณ            
ค่าเสื่อมราคาในระบบ 
 2.5 GFMIS ปรับเปล่ียนรูปแบบวิธีการจัดซื้อจัดจ้าง การบริหารพัสดุจากปัจจุบันสู่แนวทางการจัดซื้อจัดจ้าง
แบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยมีการกําหนดมาตรฐานรหัสพัสดุใหม่ที่สอดคล้องกับมาตรฐาน UNSPSC          
การกําหนดรายละเอียดผู้ขาย และกลุ่มผู้ขาย รวมถึงการจัดทํารายละเอียดคุณสมบัติพัสดุในลักษณะ 
Product Catalog เพ่ือรองรับการกําหนดราคากลางของพัสดุ การจัดทํางบประมาณ การวิเคราะห์ราคา 
การวิเคราะห์ผู้ขาย การบริหารพัสดุและก่อให้เกิดความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้าง 
 2.6 GFMIS จัดเตรียมระบบ เพ่ือรองรับการจัดทําบัญชีและการบริหารต้นทุน โดยเฉพาะต้นทุน
กิจกรรม อันเป็นหน่ึงในข้อมูลที่สําคัญในการประเมินผลความสําเร็จของผลผลิต 
 2.7 GFMIS จัดเก็บข้อมูลการเงินการคลัง เพ่ือการติดตาม ตรวจสอบทั้งในลักษณะ Online Real Time 
และข้อมูลสะสมย้อนหลังของกรม กระทรวงตามกําหนดระยะเวลาที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินกําหนด 

3. กระบวนการทํางานของระบบ GFMIS 

 ระบบปฏิบัติการ (Operation Systems) ในระบบ GFMIS ที่ดําเนินการในปัจจุบัน ประกอบด้วย         
6 กระบวนงาน ได้แก่ กระบวนงานด้านระบบงบประมาณ กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง       
กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ าย เ งิน  กระบวนงานด้านระบบรับและนําส่ ง เ งิน  กระบวนงาน                 
ด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป กระบวนงานด้านระบบสินทรัพย์ถาวร (กรมบัญชีกลาง, 2552) 
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ภาพที่ 2 - 1 กระบวนการทาํงานของระบบ GFMIS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2552) : ออนไลน์ 
 
 3.1 กระบวนงานด้านระบบงบประมาณ (Fund Management) เป็นกระบวนงานที่รองรับ 
การปฏิบัติงานเก่ียวกับเงินงบประมาณตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจําปี การจัดสรร
งบประมาณ การโอนหรือเปลี่ยนแปลงงบประมาณ การอนุมัติงบประมาณ ซึ่งเมื่อพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจําปีมีผลใช้บังคับแล้ว สํานักงบประมาณจะนําข้อมูลงบประมาณรายจ่ายประจําปี
จ า ก ร ะ บ บ  BIS ( Budgeting Information System)  เ ข้ า สู่ ร ะ บ บ  GFMIS ใ ห้ แ ก่ ทุ ก ห น่ ว ย ง า น           
จากน้ันหน่วยงานเจ้าของงบประมาณส่วนกลางจึ งจัดทําแผนการใช้จ่ายเ งิน  และจัดสรรเ งิน              
ให้แก่หน่วยงานในสังกัดทั้งหน่วยงานที่เป็นผู้เบิกในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ซึ่งข้อมูลในระบบงบประมาณ
จะเช่ือมโยงกับระบบที่เก่ียวข้อง ได้แก่ กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน         
และกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3.2 กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง (Purchasing Order) เป็นกระบวนงานท่ีรองรับ          
การปฏิบัติงานเก่ียวกับการสร้างข้อมูลหลักผู้ขาย และการบันทึกข้อมูลการก่อหน้ีผูกพัน หรือสัญญา         
ที่มีวงเงินต้ังแต่ 5,000.- บาทขึ้นไป ซึ่งหน่วยงานจะสามารถบันทึกข้อมูลการก่อหน้ีผูกพัน หรือบันทึก
ข้ อมู ลก า รทํ า สัญญา ในระบบ  GFMIS ไ ด้ ต่ อ เมื่ อ ไ ด้ รั บก า ร จั ดสรร เ งิ น งบประมาณรายจ่ า ย                    
หรือมียอดเงินฝากคลังคงเหลือในระบบ เน่ืองจากข้อมูลในกระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้างจะเช่ือมโยง
กับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน อีกทั้งยังเช่ือมโยงกับ
กระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป และกรณีตรวจรับสินทรัพย์ถาวรจะเช่ือมโยงไปยัง      
กระบวนงานด้านระบบสินทรัพย์ถาวรอีกด้วย 
 
 

SAP R/3 

ระบบงบประมาณ 

(Fund Management) 

ระบบบัญชีแยกประเภท 

(General Ledger) 

ระบบสินทรัพย์ถาวร 

(Fixed Assets) 

ระบบรับและนําส่งเงิน 

(Receive Process) 

ระบบเบิกจ่ายเงิน 

(Account Payable) 

ระบบจัดซ้ือจัดจ้าง 

(Purchasing Order) 

online 

Integrated

online 
Integrated 
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 3.3 กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน (Account Payable) เป็นกระบวนงานที่รองรับการขอเบิกเงิน
จากคลัง (กรมบัญชีกลาง/สํานักงานคลังจังหวัด) ทั้งกรณีที่เป็นเงินงบประมาณ และเงินนอกงบประมาณ 
ซึ่งหน่วยงานสามารถระบุความต้องการในการขอเบิกว่าต้องการจ่ายเงินตรงเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร    
ของผู้ขาย (Vendor) หรือต้องการขอเบิกเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของหน่วยงานที่เปิดไว้ในการขอรับเงิน 
จากคลัง ทั้งน้ี หน่วยงานจะบันทึกการขอเบิกเงินได้ต่อเมื่อได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณรายจ่าย                   
ในระบบ GFMIS หรือมียอดเ งินฝากคลั งคง เหลือในระบบ  GFMIS หรือกรณีที่ ต้องการเ บิก เ งิน               
ผ่านการสั่งซื้อสั่งจ้างจะต้องมีการบันทึกข้อมูลในระบบจัดซื้อจัดจ้างให้เรียบร้อยก่อน เน่ืองจากข้อมูล            
ในกระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน จะเช่ือมโยงข้อมูลกับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ 
กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง รวมถึงกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3.4 กระบวนงานด้านระบบรับและนําส่งเงิน (Receive Process) เป็นกระบวนงานที่รองรับ          
การรับและนํา เ งินส่ งคลั ง  ทั้ ง ในส่ วนของ เ งินรายไ ด้แผ่น ดิน  เ งินนอกงบประมาณฝากคลั ง                    
การนําส่งเ งินเบิกเกินส่งคืน และนําส่งเ งินกรณีเช็คขัดข้อง ซึ่ งในกระบวนงานนี้ ประกอบด้วย                 
2 กระบวนงานย่อย คือ การบันทึกข้อมูลการรับเงิน และการบันทึกข้อมูลการนําส่งเงิน โดยในส่วนของ   
การบันทึกข้อมูลการนําส่ ง เ งิน น้ัน  หน่วยงานจะบันทึกข้อมูลได้ ต่อเมื่ อหน่วยงานได้ นําส่ งเ งิน                       
ที่สาขาธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) เรียบร้อยแล้ว ข้อมูลในกระบวนงานน้ีจะเช่ือมโยงกับกระบวนงาน            
ด้านระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป  และระบบงบประมาณกรณีการนําส่งเงินเบิกเกินส่งคืน 
  3.5 กระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป (General Ledger) เป็นกระบวนงานที่รองรับ
ข้อมูลทางบัญชีที่เกิดขึ้นจากการประมวลผลข้อมูลทางการเงินจากกระบวนงานที่เก่ียวข้องโดยอัตโนมัติ 
ได้แก่ กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง กระบวนงานด้านระบบเบิกจ่ายเงิน กระบวนงานด้านระบบ    
รับและนําส่งเงิน และจากการปรับปรุงรายการบัญชีกรณีต่างๆ 
  3.6 กระบวนงานด้านระบบสินทรัพย์ถาวร (Fixed Assets) เป็นกระบวนงานที่รองรับข้อมูล      
ทางบัญชีที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสินทรัพย์ถาวร การสร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ ตลอดจนการประมวลผล            
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร ซึ่งในกระบวนงานน้ีจะเช่ือมโยงกับกระบวนงานด้านระบบงบประมาณ 
กระบวนงานด้านระบบจัดซื้อจัดจ้าง และกระบวนงานด้านระบบบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 ข้อมูลที่บันทึกมาจาก 6 กระบวนงานข้างต้น จะส่งไปประมวลผลที่ระบบ SAP R/3 ที่ส่วนกลาง     
ในลักษณะ Online Real Time 
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4. แนวคิดเกี่ยวกับ GFMIS Web Online สําหรับหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 

ภาพที่ 2 - 2 ภาพรวมระบบ GFMIS Web Online 

 
ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2553) : ออนไลน์  
 
 ตามที่รัฐบาลได้กําหนดให้หน่วยงานปฏิบัติงานด้านงบประมาณการเงินและพัสดุในระบบการบริหาร
การเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government Fiscal Management Information System : 
GFMIS) ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 ซึ่งการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ประกอบด้วย 2 ช่องทาง คือ 
 1) ผ่านเครื่อง GFMIS Terminal 
 2) ผ่าน Excel Loader การบันทึกข้อมูลผ่าน Excel Loader มีข้อจํากัดค่อนข้างมาก ทําให้   
เกิดความไม่คล่องตัวในการปฏิบัติงาน กรมบัญชีกลางจึงได้พัฒนาและปรับปรุงวิธีการบันทึกรายการ
จาก Excel Loader เป็น GFMIS Web Online ต้ังแต่วันที่ 1 มีนาคม 2553 เป็นต้นมา โดยปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2553 กรมบัญชีกลางได้พัฒนาและปรับปรุงจํานวน 3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบงบประมาณ         
ระบบรับและนําส่งเงิน และระบบจัดซื้อจัดจ้าง ต่อมาปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ได้พัฒนาและปรับปรุงอีกจํานวน  
3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบเบิกจ่ายเงิน ระบบสินทรัพย์ถาวร และระบบบัญชีแยกประเภท 
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 การจัดทําบัญชีในระบบการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ GFMIS ได้มีการกําหนด
วิธีการทํางานในส่วนของระบบการเงินและบัญชีที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องปฏิบัติงานผ่าน GFMIS 
Web Online ได้แก่ ระบบรับและนําส่งเงิน ระบบจัดซื้อจัดจ้าง ระบบเบิกจ่ายเงิน ระบบสินทรัพย์ถาวร 
และระบบบัญชีแยกประเภท (สํานักกํากับและพัฒนาระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ                
แบบอิเล็กทรอนิกส์, กรมบัญชีกลาง, 2553) 

 4.1 ระบบรับและนําส่งเงินผ่าน GFMIS Web Online 

 การพัฒนารูปแบบการบันทึกรายการรับและนําส่งเงินในระบบ GFMIS ผ่าน Web Online ได้ใช้    
ช่ือแบบฟอร์มตาม Excel Loader และใช้ประเภทเอกสารการรับเงินเช่นเดียวกับเคร่ือง Terminal      
เป็นช่ือรายการและประเภทเอกสารการบันทึกรับเงินและการบันทึกการนําส่งเงิน 
 

ภาพที่ 2 - 3 ภาพรวมระบบรบัและนาํสง่เงิน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (2553) : ออนไลน์ 
   

  
 
 
 

ระบบ 

ธนาคารกรุงไทย 

กองคลัง 

1. จัดเก็บเงิน 
2. ออกใบเสร็จรับเงิน 

บันทึกข้อมูลการนําส่ง

กระบวนการรับเงิน 

บันทึกข้อมลูเข้าระบบ 

นําส่งเงิน 

กระทบยอดตัวเงินที่นําส่ง (Statement) กับ 
ข้อมูลการนําส่ง (ที่ สรก. บันทึก) 

ระบบ 
ส่งข้อมูลการรับเงิน (statement) 
เข้าสู่ระบบ GFMIS CJ 

กองคลัง 

กระบวนการนําส่ง 

ตนเอง RA RB 

แทนกัน RC RD 

ตนเอง R1 R2 แทนกัน R3 R4 

กลับรายการ 
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 การรับเงินไม่ว่าจะเป็นการรับเงินรายได้แผ่นดิน หรือเงินนอกงบประมาณฝากคลัง จะต้อง        
ออกใบเสร็จรับเงินเพ่ือเป็นหลักฐานการรับเงิน บันทึกรายการรับเงินในระบบ GFMIS จากน้ันนําเงินที่ได้รับ
ส่งธนาคารกรุงไทยและบันทึกการนําส่งเงินในระบบ GFMIS ผ่าน GFMIS Web Online หากพบว่าบันทึก
รายการซ้ํ า  หรือบันทึกข้อมูลผิดพลาดสามารถกลับรายการดังกล่าวไ ด้ทันที  สําหรับเอกสาร                
การนําส่งเงินรายได้ที่เป็นของหน่วยงาน ได้แก่ ประเภทเอกสาร RA และประเภทเอกสาร RB กรณีบันทึก
รายการรับเงินแทนหน่วยงานอ่ืน ระบบไม่อนุญาตให้กลับรายการ หน่วยงานต้องแจ้งกรมบัญชีกลางหรือ
คลังจังหวัดกลับรายการเอกสารการนําส่งเงินน้ัน 
 

ตารางที่ 2 – 1 การบันทกึรายการรับและนําส่งเงนิ ระบบรบัและนาํสง่ผ่าน GFMIS Web Online 
 

ประเภทรายการ ชื่อรายการ ประเภทเอกสาร 
การบันทึกรายการรับเงิน   
1. รายได้แผ่นดินของหน่วยงาน นส 01 RA : รายได้แผ่นดิน 
2. รายได้แผ่นดินแทนหน่วยงานอ่ืน นส 03 RC : รายได้แผ่นดินแทนกัน 
3. เงินนอกงบประมาณฝากคลังของหน่วยงาน นส 01 RB : เงินฝากคลัง 
4. เงินนอกงบประมาณฝากคลังแทนหน่วยงานอ่ืน นส 03 RD : เงินฝากคลังแทนกัน 
การบันทึกรายการนําส่ง   
1. รายได้แผ่นดินของหน่วยงาน นส 02 - 1 R1 : รายได้แผ่นดิน 
2. รายได้แผ่นดินแทนหน่วยงานอ่ืน นส 02 - 2 R3 : รายได้แผ่นดินแทนกัน 
3. เงินนอกงบประมาณฝากคลังของหน่วยงาน นส 02 - 1 R2 : เงินฝากคลัง ระบบแสดง

ประเภทเอกสาร RX : การปรับเงิน 
ฝากคลังของหน่วยงาน 

4. เงินนอกงบประมาณฝากคลังแทนหน่วยงานอ่ืน นส 02 - 2 R4 : เงินฝากคลัง ระบบแสดง
ประเภทเอกสาร RY : การปรับ   
เงินฝากคลังของหน่วยงานอ่ืน 

ที่มา : กรมบัญชีกลาง (2553) : ออนไลน์ 
 

 4.2 ระบบจัดซ้ือจัดจ้างผ่าน GFMIS Web Online 

 การบันทึกรายการในระบบจัดซื้อจัดจ้างผ่าน GFMIS Web Online โดยเร่ิมต้ังแต่การสร้างข้อมูล
หลักผู้ขาย การบันทึกสัญญา การบันทึกใบสั่งซื้อ/สั่งจ้าง และการตรวจรับงาน สําหรับการบันทึกรายการ        
ขอเบิกเงินปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ยังไม่รองรับ 
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ส่วนราชการ กรมบัญชีกลาง/คลัง ผู้มีสิทธิรับเงิน 

Web Online Excel Loader 

สร้างข้อมูลหลักผู้ขาย 

บันทึกสัญญา 

บันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง 

ตรวจรับงาน บันทึกขอเบิกเงิน 

ตรวจสอบและอนุมัต ิ

ตรวจสอบและ 
อนุมัติ/ยืนยัน 

ระบบตรวจสอบ 
ข้อมูลหลักผู้ขาย 

พิมพ์ 
สัญญา 

ประมวลผลและ 
สั่งจ่ายเงิน 

รับโอน
เงินเข้า

 
บันทึก

 
บันทึก

พิมพ์ 
 PO/Sap 

แผนภาพแสดงการปฏิบัติงานผ่าน Web Online ในระบบ GFMIS 

ภาพที่ 2 – 4 ภาพรวมระบบจัดซ้ือจัดจ้าง 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2552) : ออนไลน์ 
    

 การปฏิบัติงานในระบบจัดซื้อจัดจ้างผ่าน GFMIS Web Online จะเริ่มต้ังแต่การสร้างข้อมูลหลักผู้ขาย 
กล่าวคือ เมื่อส่วนราชการต้องการสั่งซื้อสินค้าหรือบริการจากผู้ขายรายใดแล้วให้เข้าไปตรวจสอบ        
หรือค้นหาข้อมูลหลักผู้ขายในระบบ GFMIS ว่ามีส่วนราชการใดสร้างข้อมูลหลักผู้ขายรายน้ีในระบบหรือไม่         
หากผลปรากฏว่าผู้ขายรายน้ีไม่มีฐานข้อมูลอยู่ในระบบ GFMIS ให้ส่วนราชการดําเนินการสร้างข้อมูล   
หลักผู้ขายในระบบผ่าน GFMIS Web Online จนกระทั่งได้เลขที่เอกสารจากระบบแล้วให้ส่งเอกสาร        
ที่เก่ียวข้องของผู้ขาย เช่น หนังสือจดทะเบียนการค้า เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร เลขประจําตัวผู้เสียภาษี  
เ ป็นต้น  ใ ห้กรมบัญชีกลางหรือสํ า นักงานคลังจั งหวัดตรวจสอบ  และอนุมั ติข้อมูลหลักผู้ ขาย                   
ในระบบ GFMIS ต่อไป เมื่อข้อมูลหลักผู้ขายได้รับการอนุมัติและยืนยันแล้วส่วนราชการจึงดําเนินการ          
สร้างสัญญาและเมื่อดําเนินการเรียบร้อยแล้ว สามารถสั่งพิมพ์สัญญาผ่าน GFMIS Web Online ได้ หลังจากน้ัน    
ให้บันทึกใบสั่งซื้อสั่ งจ้างในระบบผ่าน GFMIS Web Online จนกระทั่งได้เลขที่ เอกสารจากระบบ           
ซึ่งสามารถสั่งพิมพ์ใบสั่งซื้อสั่งจ้างหรือเรียกรายงาน SAP LOG จากระบบได้ เมื่อครบกําหนดเวลาการส่งมอบงาน
หรือสินค้า ส่วนราชการดําเนินการตรวจรับงานเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ให้บันทึกรายการตรวจรับงาน          
ในระบบผ่าน GFMIS Web Online ซึ่งระบบจะบันทึกรายการบัญชีรับรู้รายการสินทรัพย์หรือค่าใช้จ่าย
พร้อมกับรับรู้รายการภาระหนี้สิน เช่นเดียวกับการบันทึกข้อมูลผ่านเคร่ือง GFMIS Terminal และ       
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เมื่อครบระยะเวลาการจ่ายชําระหน้ีให้บันทึกรายการขอเบิกเงินผ่าน Excel loader เช่นเดียวกับการบันทึก
รายการขอเบิกเงินตามปกติเพียงแต่อ้างอิงเลขที่เอกสารใบสั่งซื้อสั่งจ้างที่บันทึกข้อมูลผ่าน GFMIS Web Online 

 4.3 ระบบเบิกจ่ายเงินผ่าน GFMIS Web Online 

 เมื่อหน่วยงานบันทึกรายการขอเบิกเงินเข้าระบบแล้ว จะได้รับเลขที่เอกสารจากระบบทันที และ
หัวหน้าส่วนราชการจะต้องดําเนินการอนุมัติเอกสารขอเบิกและอนุมัติเอกสาร เพ่ือสั่งจ่ายเช่นเดียวกับ    
การบันทึกรายการในระบบด้วยสิทธิบัตร P1 และ P2 รวมท้ังสามารถเรียกรายงาน SAP LOG ได้ทันที
เช่นเดียวกับการนําส่งข้อมูลผ่าน Excel loader 

ภาพที่ 2 – 5 ภาพรวมระบบเบกิจ่ายเงนิ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา : กรมบัญชีกลาง (2554) : ออนไลน์ 
   
   การปฏิบัติงานในระบบเบิกจ่ายผ่าน GFMIS Web Online เริ่มต้ังแต่ส่วนราชการได้รับใบแจ้งหน้ี
หรือเอกสารขอเบิกเงินจากเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงิน และได้ดําเนินการตามข้ันตอนที่ระเบียบของทางราชการ
กําหนดแล้ว จึงจะเริ่มดําเนินการบันทึกรายการขอเบิกเงินในระบบ ซึ่งสามารถบันทึกรายการขอเบิกเงิน       
จากเงินงบประมาณ เงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีและเงินนอกงบประมาณ  
 4.3.1 การเบิกจ่ายเงินเพ่ือจ่ายตรงผู้ขายผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (จัดทํา PO) 
 หน่วยงานต้องดําเนินการค้นหาใบส่ังซื้อสั่งจ้างที่บันทึกผ่าน GFMIS Web Online เมื่อระบบ
ตรวจสอบพบข้อมูลใบสั่งซื้อสั่งจ้างระบบจะดึงข้อมูลใบสั่งซื้อสั่งจ้างมาบันทึกรายการขอเบิกเงินให้อัตโนมัติ 
หลังจากน้ันให้ตรวจสอบรายละเอียดข้อมูล หากไม่พบข้อผิดพลาดให้บันทึกข้อมูล โดยระบบจะแสดงเลขที่
ใบกํากับสินค้าและให้เลขที่เอกสารขอเบิกเงินและหัวหน้าส่วนราชการจะต้องดําเนินการอนุมัติเอกสาร    
ขอเบิกเงินและอนุมัติเอกสารเพ่ือสั่งจ่ายเงิน เมื่อดําเนินการเสร็จแล้วระบบจะส่งข้อมูลให้กรมบัญชีกลาง

กรมบัญชกีลาง (2) 

online 

ธนาคารกรุงไทย (3) 

บัญชีหน่วยงาน (4) หน่วยเบกิ (1) บัญชีเจ้าหนี ้

ผู้มีสิทธิ (4) 

โอนเงินเข้าบัญชเีงินฝากผู้รับเงิน 

ตรวจสอบและอนุมัติการขอเบิก 

สั่งจ่ายเงินผ่านระบบธนาคารกรุงไทย 

บันทึกรายการขอเบิก 
ในระบบ GFMIS Web Online 

จ่ายผา่น 
สว่นราชการ 
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หรือสํานักงานคลังจังหวัด เพ่ืออนุมัติรายการขอเบิกเงินและประมวลผลส่ังจ่ายเงินเข้าบัญชีของเจ้าหน้ี  
หรือผู้มีสิทธิรับเงินต่อไป โดยเลือกเมนูแบบ ขบ 01 
 

ภาพที่ 2 - 6 ภาพรวมการเบกิจ่ายเงินเพือ่จ่ายตรงผู้ขายผ่านใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง (จัดทาํ PO) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2554) : ออนไลน์ 
 
 
 
 

ส่วนราชการ กรมบญัชกีลางหรือสาํนกังานคลังจังหวัด 

รายการขอเบิกเงินผ่าน  
GFMIS Web Online 

สร้างใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง 

ผ่าน GFMIS Web Online 

ตรวจสอบและอนุมัติ 

รายการขอเบิกเงิน 

ประมวลผล 

สั่งจ่ายเงิน 

โอนเงินเข้าบัญช ี

เงินฝากธนาคาร 

ของเจ้าหนี ้

ตรวจรับใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง 

ได้รับใบแจ้งหนี้ /  
เอกสารขอเบิกเงิน 

ขออนุมัติ 

หัวหน้าส่วนราชการ 

ตามระเบียบทางราชการ 

บันทึกรายการขอเบิกเงิน 

ผ่าน GFMIS Web Online 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 1 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 2 
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 4.3.2 การเบิกจ่ายเงินเพ่ือจ่ายตรงผู้ขายไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (มิได้จัดทํา PO) 
 เมื่อได้รับอนุมัติจากหัวหน้าหน่วยงานให้เบิกจ่ายเงินตามเอกสารประกอบการขอเบิกเงิน หรือใบแจ้งหน้ี
ให้แก่เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงิน สําหรับวงเงินตํ่ากว่า 5,000.- บาท เพ่ือจ่ายตรงเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร
ของผู้ขาย การบันทึกรายการขอเบิกเงินผ่าน GFMIS Web Online จ่ายตรงผู้ขายไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง 
(PO) โดยต้องค้นหาข้อมูลหลักผู้ขายในระบบ เมื่อมีผู้ขายในระบบเรียบร้อยแล้ว ให้บันทึกรายการ  
ขอเบิกเงิน เช่น การขอเบิกเงินค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น โดยบันทึกรายการผ่านแบบ ขบ 02 หลังจากน้ัน
หัวหน้าส่วนราชการจะต้องทําหน้าที่อนุมัติเอกสารขอเบิกเงิน (P1) และอนุมัติเอกสารเพ่ือสั่งจ่ายเงิน (P2) 
ระบบจะส่งข้อมูลไปยังกรมบัญชีกลาง หรือสํานักงานคลังจังหวัด เพ่ืออนุมัติรายการขอเบิกสั่งจ่ายเงิน    
เข้ า บัญชี เ งินฝากธนาคารของผู้ ขาย/ เจ้ าหน้ี ต่อไป โดยรายการขอเบิกเ งิน เ พ่ือจ่ ายตรงผู้ ขาย                      
ไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) โดยเลือกเมนูแบบ ขบ 02 
 

ภาพที่ 2 - 7 ภาพรวมการเบกิจ่ายเงินเพือ่จ่ายตรงผู้ขายไม่ผ่านใบสัง่ซ้ือสั่งจ้าง (มิได้จัดทาํ PO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2554) : ออนไลน์ 

ส่วนราชการ กรมบญัชกีลางหรือสาํนกังานคลังจังหวัด 

รายการขอเบิกเงินผ่าน  
GFMIS Web Online 

ได้รับใบแจ้งหนี้ / 

 เอกสารขอเบิกเงิน 

ตรวจสอบและอนุมัติ 

รายการขอเบิกเงิน 

ประมวลผล 

สั่งจ่ายเงิน 

โอนเงินเข้าบัญช ี

เงินฝากธนาคาร 

ของเจ้าหนี ้

ขออนุมัติ 

หัวหน้าส่วนราชการ           
ตามระเบียบทางราชการ 

ตรวจสอบผู้ขายในระบบ 

บันทึกรายการ 

ขอเบิกเงินผ่าน  
GFMIS Web Online 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 1 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 2 
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 4.3.3 การเบิกจ่ายเงินผ่านส่วนราชการเพ่ือจ่ายให้แก่บุคคลภายนอก 
        การบันทึกรายการขอเบิกเงิน กรณีที่ได้รับอนุมัติจากหัวหน้าส่วนราชการเบิกจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้ี
หรือผู้มีสิทธิรับเงิน ให้บันทึกรายการขอเบิกเงิน โดยระบบจะแสดงเลขที่เอกสารขอเบิกเงิน หลังจากน้ัน 
หัวหน้าส่วนราชการจะต้องทําหน้าที่อนุมัติเอกสารขอเบิกเงิน (P1) และอนุมัติเอกสารเพ่ือสั่งจ่ายเงิน (P2) 
เมื่อดําเนินการเสร็จแล้ว ระบบจะส่งข้อมูลไปยังกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัด เพ่ืออนุมัติรายการ  
ขอเบิกเงินและประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีของส่วนราชการ แล้วนําไปจ่ายให้แก่เจ้าหน้ี หรือ              
ผู้มีสิทธิรับเงินต่อไป โดยเลือกเมนูแบบ ขบ 02 หรือเลือกเมนูแบบ ขบ 03 

ภาพที่ 2 – 8 ภาพรวมการเบกิจ่ายเงินผา่นส่วนราชการเพื่อจ่ายใหแ้กบ่คุคลภายนอก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2554) : ออนไลน์    
 
  
 
 
 
 
 

ส่วนราชการ 
กรมบญัชกีลางหรือสาํนกังานคลังจังหวัด 

รายการขอเบิกเงินผ่าน 
GFMIS Web Online 

ได้รับใบแจ้งหนี้ /  
เอกสารขอเบิกเงิน 

ตรวจสอบและอนุมัติ 

รายการขอเบิกเงิน 

ประมวลผล 

สั่งจ่ายเงิน 

โอนเงินเข้าบัญช ี

เงินฝากธนาคาร 

ของส่วนราชการ 

ขออนุมัติ 

หัวหน้าส่วนราชการ 

ตามระเบียบทางราชการ 

บันทึกรายการ 
ขอเบิกเงินผ่าน  

GFMIS Web Online 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 1 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 2 

ได้รับเงินเข้าบัญชีเงินฝาก 

ธนาคารของส่วนราชการ 

จ่ายเงินให้เจ้าหนี้หรือ 

ผู้มีสิทธิรับเงิน 

บันทึกรายการขอจ่ายเงิน 

ผ่าน GFMIS Web Online 
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 4.3.4 การเบิกจ่ายเงินผ่านส่วนราชการเพ่ือจ่ายให้แก่บุคคลภายในหน่วยงาน 
 บันทึกรายการขอเบิกเงิน กรณีที่ได้รับอนุมัติจากหัวหน้าส่วนราชการให้เบิกจ่ายเงินให้แก่
ข้าราชการ ลูกจ้างหรือบุคคลในหน่วยงาน ให้บันทึกรายการขอเบิกเงินโดยระบบจะแสดงเลขที่เอกสาร 
ขอเบิกเงิน หลังจากนั้นหัวหน้าส่วนราชการจะต้องทําหน้าที่อนุมัติเอกสารขอเบิกเงิน (P1) และอนุมัติ
เอกสารเพ่ือสั่งจ่ายเงิน (P2) เมื่อดําเนินการเสร็จแล้ว ระบบจะส่งข้อมูลไปยังกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัด  
เพ่ืออนุมัติรายการขอเบิกเงินและประมวลผลสั่งจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของส่วนราชการ          
ซึ่งเมื่อจ่ายเงินให้แก่บุคคลหรือผู้มีสิทธิรับเงินแล้ว ให้บันทึกรายการขอจ่ายเงินในระบบ โดยเลือก         
เมนูแบบ ขบ 02 หรือเลือกเมนูแบบ ขบ 03 
 

ภาพที่ 2 – 9 ภาพรวมการเบกิจ่ายเงินผา่นส่วนราชการเพื่อจ่ายใหแ้กบ่คุคลภายในหน่วยงาน 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2554) : ออนไลน์ 
 

  
 
 

ส่วนราชการ 
กรมบญัชกีลางหรือสาํนกังานคลังจังหวัด 

รายการขอเบิกเงินผ่าน 
GFMIS Web Online 

ได้รับใบแจ้งหนี้ /  
เอกสารขอเบิกเงิน 

ตรวจสอบและอนุมัติ 

รายการขอเบิกเงิน 

ประมวลผล 

สั่งจ่ายเงิน 

โอนเงินเข้าบัญช ี

เงินฝากธนาคาร 

ของส่วนราชการ 

ขออนุมัติ 

หัวหน้าส่วนราชการ 

ตามระเบียบทางราชการ 

บันทึกรายการ 
ขอเบิกเงินผ่าน  

GFMIS Web Online 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 1 

หัวหน้าส่วนราชการ 

อนุมัติ P 2 

ได้รับเงินเข้าบัญชีเงินฝาก 

ธนาคารของส่วนราชการ 

จ่ายเงินให้แก่ข้าราชการ/ 

เจ้าหน้าท่ีของหน่วยงาน 

บันทึกรายการขอจ่ายเงิน 

ผ่าน GFMIS Web Online 
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 4.4 ระบบสินทรัพย์ถาวรผ่าน GFMIS Web Online 
 หน่วยงานได้รับการจัดสรรเงินงบประมาณประเภทงบลงทุน จัดซื้อครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าต้ังแต่   
5,000.- บาทขึ้นไป โดยหน่วยงานจะบันทึกข้อมูลด้วยใบสั่งซื้อสั่งจ้าง ระบุรหัสบัญชีแยกประเภท         
เป็นบัญชีพักครุภัณฑ์ (ระบุประเภท) และเมื่อได้เบิกจ่ายเงินให้กับเจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินจะต้อง                
ทําการสร้างข้อมูลสินทรัพย์หลัก โดยระบบจะมีรายละเอียดเกี่ยวกับสินทรัพย์ ได้แก่ ช่ือ/คุณสมบัติ/
ประเภท (ตามหมวดสินทรัพย์) แหล่งของเงิน รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรมหลัก อายุการใช้งาน         
ของสินทรัพย์ (สท.01) กรณีที่หน่วยงานต้องการรับรู้สินทรัพย์เป็นกลุ่ม โดยให้มีเลขท่ีสินทรัพย์ตัวเดียวกัน    
แต่มีการควบคุมรายละเอียดของสินทรัพย์ในระบบแต่ละรายการด้วยการสร้างข้อมูลแต่ละรายการ             
ด้วยข้อมูลหลักสินทรัพย์ย่อย (สท .11) จากน้ันจะต้องทําการล้างบัญชีพักด้วยการผ่านรายการ             
ด้วยการหักล้างในระบบสินทรัพย์ เพ่ือให้เกิดการหักล้างเอกสารในระบบ การผ่านรายการสินทรัพย์      
ด้วยการหักล้างเป็นการล้างบัญชีพักสินทรัพย์ที่ได้จากใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) หรือเอกสารขอเบิกเงิน            
กรณีที่หน่วยงานขอเบิกเงินแบบไม่ผ่านใบสั่งซื้อสั่งจ้าง เป็นสินทรัพย์รายตัวในระบบหรือเป็นค่าใช้จ่าย       
โดยการผ่านรายการด้วยการหักล้าง (สท.13) เป็นการบันทึกรายการหักล้างบัญชีพักครุภัณฑ์ เพ่ือรับรู้รายการ
บัญชีเก่ียวกับการได้มาของสินทรัพย์ถาวรรายตัวเข้าสู่ระบบ GFMIS โดยระบุประเภทเอกสาร AA กรณีรับรู้
เป็นสินทรัพย์รายตัว หรือกรณีรับรู้เป็นสินทรัพย์รายตัวบางส่วนและค่าใช้จ่ายบางส่วน ประเภทเอกสาร JV 
กรณีรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายประเภทเอกสาร JJ กรณีหักล้างรายการเอกสารในระบบ 

ภาพที่ 2 - 10 ภาพรวมระบบสนิทรพัย์ถาวรผา่น GFMIS Web Online 
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ระบุบัญชีแยกประเภทเป็น 

“บัญชีพักครุภัณฑ์” 

สร้างใบสั่งซ้ือสั่งจ้าง (PO) 

สินทรัพย์ 

การล้างบัญชี คือ การผ่านรายการสินทรัพย์ด้วยการหกัลา้ง เพื่อล้างบัญชีพักสินทรัพย์ท่ีได้ระบุในใบสัง่ซ้ือสั่งจา้ง PO 

ดําเนินการเบิกจ่ายเงิน 

ตรวจรับ 

จัดซ้ือ/จ้างตามระเบียบพัสดุ 

ล้างบัญชีพักสินทรัพย์ 

สร้างข้อมูลหลักสินทรัพย์ 

ค่าใช้จ่าย 
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 ระบบสินทรัพย์สามารถตรวจสอบข้อมูลสินทรัพย์ของหน่วยงานผ่าน GFMIS Web Online    
จากรายงานดังต่อไปน้ี 
 4.4.1 รายงานสินทรัพย์รายตัว (สท .12) เป็นรายงานที่แสดงรายละเอียดของข้อมูล             
แต่ละรายการต้ังแต่ได้มาจนถึงปัจจุบัน โดยสามารถตรวจสอบมูลค่าของค่าเสื่อมราคาประจําปี               
ที่ระบบคํานวณให้ และค่าเสื่อมราคาที่หน่วยงานสั่งประมวลผลค่าเสื่อมราคาในแต่ละงวดแล้วตรวจสอบ  
อายุการใช้งานและวันที่เริ่มคํานวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์แต่ละรายการ 
 4.4.2 รายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือเป็นรายงานที่แสดงรายละเอียดของสินทรัพย์             
ตามหมวดสินทรัพย์  โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับวันเดือนปีที่ ได้มา (วันที่ โอนเป็นทุน) มูลค่าการได้มา                        
ค่าเสื่อมราคาสะสม และมูลค่าตามบัญชี (มูลค่าสุทธิ) 
 4.4.3 รายงานค่าเสื่อมราคาที่ผ่านรายการเป็นรายงานที่แสดงการผ่านรายการค่าเสื่อมราคา    
ที่มีการประมวลผลค่าเสื่อมราคาประจํางวด (เดือน) ของสินทรัพย์แต่ละรายการในปีบัญชีที่เรียกข้อมูล    
ของส่วนราชการระดับศูนย์ต้นทุน 

 4.5 ระบบบัญชีแยกประเภท 
 กรมบัญชีกลางได้พัฒนาระบบบัญชีแยกประเภทเร่ืองการบันทึกและปรับปรุงรายการบัญชี        
ผ่าน GFMIS Web Online ขึ้น เพ่ือลดขั้นตอนการ Encryption แฟ้มข้อมูล และเมื่อบันทึกข้อมูลเข้าระบบ
แล้วระบบจะแสดงผลการนําเข้าข้อมูลได้ทันที 

ภาพที่ 2 - 11 ภาพรวมระบบบญัชแียกประเภท 
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Online Read Time 

ระบบ 

บริหาร 

งบประมาณ 

ระบบจัดซ้ือ 

จัดจ้าง (Po) 

ระบบรับ 

และนําส่งเงิน 

ระบบสินทรัพย์ 

ประมวลผลทันที 

ประมวลผลส้ินเดือน 

ประมวลผลส้ินป ี

งบทดลองรายวัน 

งบทดลองรายเดือน 

ระดับหน่วยเบิกจ่าย 

งบทดลองรายปี 

ระบบเบิกจ่ายเงิน ระบบบัญชีแยกประเภท 

Online Real Time
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5. แนวคิดและทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง 

 5.1 ระบบบัญชีภาครัฐ 
 ระบบบัญชี หมายถึง ระบบการจัดเก็บและรวบรวมข้อมูลทางการเงิน เพ่ือนําข้อมูลมาบันทึก  
รายการบัญชีที่จัดทําตามมาตรฐานการบัญชีหรือหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป และรวบรวมข้อมูลทางบัญชี             
เพ่ือสรุปผลออกเป็นรายงานการเงินนําเสนอผู้บริหารและส่งให้ผู้ตรวจสอบภายในเพ่ือตรวจสอบ 
 จากคํานิยามระบบบัญชีดังกล่าว ความหมายของระบบบัญชีภาครัฐ จึงหมายถึง ระบบการจัดเก็บ
และรวบรวมข้อมูลทางการเงินที่เกิดจากการรับและจ่ายเงินภาครัฐในการดําเนินงานหรือดําเนินกิจกรรม
ของส่วนราชการ โดยนําข้อมูลทางการเงินตามประเภทของเงิน ได้แก่ เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ 
และเงินรายได้แผ่นดิน มาวิเคราะห์รายการทางบัญชี เพ่ือนําข้อมูลทางการเงินดังกล่าวที่เกิดขึ้นมาบันทึก
รายการบัญชี โดยจัดทําขึ้นตามมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ เพ่ือนําเสนอรายงานการเงินให้
หัวหน้าส่วนราชการและส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ (สํานักมาตรฐานด้านการบัญชี
ภาครัฐ, 2558) 
 องค์ประกอบของระบบบัญชีภาครัฐเพ่ือใช้ในการจัดทําบัญชีและรายงานการเงินของส่วนราชการ           
ซึ่งประกอบด้วยโครงสร้างระบบบัญชี หลักการบันทึกรายการบัญชี ผังบัญชี และเอกสารประกอบ         
การบันทึกรายการบัญชี โดยมีรายละเอียด ดังน้ี 
 5.1.1 โครงสร้างระบบบัญชี 
 โครงสร้างระบบบัญชีเป็นการกําหนดข้ันตอนการจัดทําบัญชีต้ังแต่นําเอกสารทางการเงิน        
มาวิเคราะห์รายการทางบัญชี และนําไปบันทึกรายการบัญชีในสมุดบันทึกรายการขั้นต้น ผ่านรายการไปยัง
สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย จนไปสิ้นสุดกระบวนการสุดท้ายของการจัดทําบัญชีคือ รายงานการเงิน 
 การปฏิบัติงานด้านการเงินและการบัญชีของส่วนราชการดําเนินการผ่านระบบ GFMIS โดยมีรายงาน   
ที่เกิดจากการบันทึกรายการในระบบงานต่างๆ โดยนํารายงานจากระบบ GFMIS มาเทียบเคียงกับ
โครงสร้างระบบบัญชี ได้ดังน้ี 
 5.1.1.1 เอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชี มาจากการปฏิบัติงานของฝ่ายต่างๆ       
ที่เก่ียวข้อง เริ่มต้ังแต่การจัดซื้อจัดจ้าง การเบิกจ่ายเงิน การรับและนําส่งเงิน ตลอดจนการปรับปรุงรายการบัญชี 
 5.1.1.2 สมุดบันทึกรายการข้ันต้นเป็นสมุดรายวันเอกสาร 
 5.1.1.3 สมุดบันทึกรายการขั้นปลาย เป็นสมุดที่ใช้การผ่านรายการที่บันทึกไว้ในสมุดรายวัน 
เพ่ือมาแบ่งเป็นหมวดหมู่ตามรายการท่ีเกิดขึ้นเป็นสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนทุน รายได้ และค่าใช้จ่าย 
 5.1.1.4 รายงานการเงินที่ส่วนราชการจัดทําขึ้นเพ่ือส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  
จะมีทั้งรายงานประจําเดือนและรายงานประจําปี 
 5.1.2 หลักทั่วไปในการบันทึกรายการบัญชี 
 5.1.2.1 เงินสดในมือ ให้รับรู้เงินสดในมือในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 
 5.1.2.2 เงินฝากธนาคาร ให้รับรู้เงินฝากธนาคารในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ 
 5.1.2.3 เงินฝากคลัง ให้รับรู้เงินฝากคลังที่ฝากไว้กับกระทรวงการคลังในราคาตามมูลค่า    
ที่ตราไว้ กรณีการรับเงินฝากคลังเป็นรายได้ และเมื่อจ่ายให้รับรู้เป็นสินทรัพย์หรือค่าใช้จ่าย กรณีการรับเงินฝากคลัง
เป็นหน้ีสิน และเมื่อจ่ายให้ปรับลดหน้ีสินดังกล่าว แล้วแต่กรณี 
 5.1.2.4 ลูกหน้ีเงินยืม ให้รับรู้ลูกหน้ีเงินยืมตามมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับ โดยไม่ต้อง
ประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญ ซึ่งบัญชีลูกหน้ีเงินยืมจะลดลงเมื่อมีการส่งใช้เงินหรือใบสําคัญ 
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 5.1.2.5 สินทรัพย์ถาวร ให้รับรู้เฉพาะสินทรัพย์ถาวรที่มีมูลค่าขั้นตํ่าต้ังแต่ 5,000.- บาทข้ึนไป
โดยให้รับรู้สินทรัพย์เมื่อตรวจรับ โดยมูลค่าเร่ิมแรกของสินทรัพย์ตามราคาทุนที่เกิดขึ้นจากการจัดหา
สินทรัพย์น้ัน ให้รวมถึงค่าใช้จ่ายในการทําให้สินทรัพย์น้ันอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้งานได้ในครั้งแรกด้วย 
 สําหรับกรณีสินทรัพย์ถาวรที่มีมูลค่าตํ่ากว่า 5,000.- บาท และมีอายุการใช้งานของสินทรัพย์น้ัน 
เกินกว่า 1 ปี ให้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่ือบัญชี “ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์” และจัดทําทะเบียน        
คุมสินทรัพย์ไว้เพ่ือใช้ในการตรวจสอบ 
 5.1.2.6 เจ้าหน้ี ให้รับรู้ภาระหน้ีสินที่มีต่อบุคคลภายนอกท่ีเกิดจากการซ้ือสินทรัพย์       
หรือบริการ เมื่อได้รับสินทรัพย์หรือบริการแล้วคณะกรรมการตรวจรับพัสดุได้ดําเนินการตามระเบียบ      
สํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการพัสดุ พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และบันทึกตรวจรับในระบบ     
ภาระหน้ีสินที่เกิดขึ้นรับรู้ในช่ือบัญชี “รับสินค้า/ใบสําคัญ (GR/IR)” เมื่อบันทึกขอเบิกจะล้างบัญชีรับสินค้า/
ใบสําคัญ  (GR/IR) และรับรู้ ใน ช่ือบัญชี “เจ้าหน้ีการค้า (ระบุประเภท )” ซึ่ ง บัญชีเจ้าหน้ีการค้า            
(ระบุประเภท) จะลดลงเมื่อมีการจ่ายเงินให้เจ้าหน้ีหรือผู้มีสิทธิรับเงินแล้ว 
 5.1.2.7 ใบสําคัญค้างจ่าย ให้รับรู้ภาระหน้ีสินที่มีต่อบุคคลภายในหน่วยงาน เมื่อได้รับหลักฐาน
ขอเบิกและบันทึกขอเบิกในระบบ ซึ่งบัญชีใบสําคัญค้างจ่ายจะลดลง เมื่อมีการจ่ายเงินให้บุคคลภายในหน่วยงานแล้ว 
 5.1.2.8 รายได้ ให้รับรู้รายได้ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของรายได้และ
สามารถวัดมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจอย่างน่าเช่ือถือ โดยใช้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนท่ีได้รับ
หรือค้างรับ 
 5.1.2.9 ค่าใช้จ่าย ให้รับรู้ค่าใช้จ่ายที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในการเกิดขึ้นของค่าใช้จ่าย
และสามารถวัดมูลค่าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจอย่างน่าเชื่อถือ โดยรับรู้ค่าใช้จ่ายตามประเภท   
เมื่อเกิดค่าใช้จ่ายน้ันขึ้น 
 5.1.3 ผังบัญชี 
 การจัดทําบัญชีภาครัฐในปัจจุบันดําเนินการด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบการบริหารการเงิน
การคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (ระบบ GFMIS) กรมบัญชีกลางจึงได้กําหนดผังบัญชีมาตรฐานเพ่ือให้     
ส่วนราชการใช้ผังบัญชีเป็นมาตรฐานเดียวกันในการบันทึกข้อมูลต่างๆ เข้าสู่ระบบ GFMIS ซึ่งปัจจุบัน 
ผังบัญชีมาตรฐาน คือ ผังบัญชีมาตรฐานสําหรับหน่วยงานภาครัฐ Version 2551 

 5.2 กฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติต่างๆ 
 แม้ว่าส่วนราชการจะมีเทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการปฏิบัติงาน แต่สิ่งที่หน่วยงานยังคงต้องคํานึง    
และให้ความสําคัญ คือ เรื่องของกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์ และวิธีปฏิบัติต่างๆ ซึ่งกฎระเบียบ           
ที่ส่วนราชการจะต้องยึดเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานด้านการเงินและบัญชี ได้แก่  
 5.2.1 ระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 
 5.2.1.1 รายงานเงินคงเหลือประจําวัน โดยระเบียบกําหนดว่า 
 1) ต้องจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวันตามแบบที่กรมบัญชีกลางกําหนดเป็นประจํา 
ทุกวันที่มีรายการรับ - จ่ายเงิน และวันทําการสิ้นเดือนของทุกเดือนไม่ว่าจะมีเงินคงเหลือหรือไม่           
แต่วันใดท่ีไม่มีรายการรับ - จ่ายเงิน จะไม่ทํารายงานเงินคงเหลือประจําวันสําหรับวันน้ันก็ได้ โดยให้หมายเหตุ  
ไว้ในรายงานเงินคงเหลือประจําวัน ในวันที่มีการรับจ่ายเงินในวันถัดไป 
  2)  เมื่ อสิ้ น เวลา รับจ่ าย เ งิน  เจ้ าห น้าที่ การ เ งิน ต้อง นํา เ งินที่ จะ เก็บรั กษาและ            
รายงานเงินคงเหลือประจําวันส่งมอบให้คณะกรรมการเก็บรักษาเงิน 



 

การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  27 
 

  3) รายงานเงินคงเหลือประจําวัน โดยระเบียบกําหนดว่า 
 3.1) เจ้าหน้าที่การเงินโดยตําแหน่ง หรือที่ได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมาย      
ให้ปฏิบัติหน้าที่รับ - จ่ายเงินของหน่วยงาน 
  3.2) คณะกรรมการเก็บรักษาเงินที่ได้รับการแต่งต้ังให้เป็นกรรมการเก็บรักษาเงิน 
  3.3) หัวหน้าหน่วยงานที่ได้รับมอบหมายจากส่วนกลาง 
 5.2.1.2 การแต่งต้ังคณะกรรมการเก็บรักษาเงิน โดยระเบียบกําหนดว่า 
 การแต่งต้ังคณะกรรมการเก็บรักษาเงินของส่วนราชการตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง 
การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ .ศ .  2551 ข้อ 82 ต้องพิจารณาแต่งต้ังข้าราชการ               
ซึ่ ง ดํารงตําแหน่ง ต้ังแต่ระดับสาม  หรือประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  หรือประเภทท่ัวไป             
ระดับปฏิบัติงานหรือเทียบเท่าขึ้นไป ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค 0406.3/ว 133        
ลว. 8 ธ.ค. 2551 อย่างน้อย 2 คน เป็นกรรมการเก็บรักษาเงิน และควรพิจารณาแต่งต้ังกรรมการ          
เก็บรักษาเงินสํารองไว้ปฏิบัติหน้าที่แทน กรณีกรรมการคนหน่ึงคนใดไม่อยู่ปฏิบัติราชการ (ลาหรือไปราชการ) 
 5.2.1.3 การแต่งต้ังหรือมอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบด้านการเงิน 
 กรณีหน่วยงานไม่มี เจ้าหน้าที่การเ งินโดยตําแหน่ง หน่วยงานต้องแต่งต้ังบุคลากร              
ในหน่วยงานท่ีมีอยู่เป็นลายลักษณ์อักษร เพ่ือรับผิดชอบการรับ - จ่ายเงินของหน่วยงาน และหน่วยงาน 
ต้องแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างผู้รับเงินกับผู้บันทึกข้อมูลการรับเงินและนําส่งเงินในระบบ GFMIS 
 5.2.1.4 การกําหนดสิทธิการเข้าใช้งานในระบบ GFMIS 
 หน่วยงานต้องจัดทําคําสั่ งหรือมอบหมายเป็นลายลักษณ์ อักษรกําหนดบุคคลที่จะ           
ได้รับมอบหมาย กําหนดหน้าที่ความรับผิดชอบ และกําหนดแนวทางการควบคุมการปฏิบัติงานของหน่วยงานผู้เบิก 
เพ่ือเป็นหลักปฏิบัติในการเข้าใช้งานในระบบสําหรับเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบและผู้ที่ได้รับมอบหมายหรือ
แต่งต้ังเพ่ือให้เกิดความชัดเจนในการปฏิบัติงาน และการสอบทานการปฏิบัติงาน เพ่ือให้เกิดความถูกต้อง  
ในการดําเนินการใดๆ ให้เป็นไปตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง   
พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม โดยสาระสําคัญในการมอบหมายหรือแต่งต้ัง คือ ห้ามแต่งต้ัง/มอบหมาย 
ผู้มีหน้าที่บันทึกรายการขอเบิกเงินเป็นบุคคลเดียวกับผู้ทําหน้าที่อนุมัติการขอเบิกเงินในระบบ GFMIS     
ซึ่งทําให้ขาดการควบคุมการปฏิบัติงานที่ดี   
 5.2.1.5 การแต่งต้ังเจ้าหน้าที่ตรวจสอบการรับ - จ่ายเงินทดรองราชการ 
 หน่วยงานต้องจัดให้มีเจ้าหน้าที่ ตําแหน่งระดับปฏิบัติงาน/ปฏิบัติการข้ึนไป ทําหน้าที่
ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวในทะเบียนคุมเงินทดรองราชการและเงินสดคงเหลือตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 และหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 439 
ลว. 2 ธ.ค. 2552 
 5.2.2 ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพัสดุ พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 การแต่งต้ังคณะกรรมการตรวจสอบพัสดุประจําปีโดยระเบียบกําหนดว่า ก่อนสิ้นเดือนกันยายนทุกปี 
ให้หัวหน้าส่วนราชการ หรือหัวหน้าหน่วยงานซึ่งมีพัสดุไว้จ่าย แต่งต้ังเจ้าหน้าที่ในส่วนราชการหรือ
หน่วยงานน้ัน ซึ่งมิใช่เจ้าหน้าที่พัสดุคนหน่ึงหรือหลายคนตามความจําเป็น เพ่ือตรวจสอบการรับจ่ายพัสดุ
งวดต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคมปีก่อนจนถึงวันที่ 30 กันยายนปีปัจจุบัน และตรวจนับพัสดุประเภทที่คงเหลืออยู่
เพียงวันสิ้นงวดน้ัน 
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 5.2.3 ระเบียบวิธีปฏิบัติกําหนดโดยกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง มีดังน้ี 
 5.2.3.1 การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร (หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0423.3/ว 63  
ลว. 21 ก.พ. 2554) 
 การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร คือ การตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วนของยอดคงเหลือ
ในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่ วไป กับยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดจากธนาคาร 
(Bank Statement) โดยหน่วยงานต้องจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชีอย่างน้อยเดือนละหน่ึงครั้ง                    
หากเกิดผลต่างระหว่างยอดคงเหลือใน Bank Statement กับบัญชีแยกประเภทท่ัวไปเงินฝากธนาคาร 
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบต้องหาสาเหตุของข้อแตกต่างที่เกิดขึ้นเพ่ือตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วน         
ของรายการบัญชี โดยสาเหตุของข้อแตกต่างอาจเกิดจากการบันทึกบัญชีคลาดเคลื่อน ธนาคารบันทึกรายการ     
ไม่ถูกต้องหรืออาจเกิดจากระยะเวลาการบันทึกรายการที่ต่างกัน 
  1) การตรวจสอบข้อคลาดเคลื่อนที่อาจเกิดขึ้น ได้แก่ 
 ๑.1) รายการที่หน่วยงานบันทึกบัญชีแล้ว แต่ธนาคารยังไม่ได้บันทึกข้อมูลในระบบ 
ของธนาคาร 
 1.1.1) เงินฝากระหว่างทาง คือ รายการฝากเงินที่หน่วยงานได้บันทึกบัญชี          
เพ่ิมยอดบัญชีเงินฝากธนาคารในบัญชีแยกประเภทแล้ว แต่ธนาคารยังไม่ได้บันทึกบัญชีเพ่ิมยอด            
เงินฝากธนาคารให้ อาจเกิดจากหน่วยงานฝากเช็คเข้าบัญชีธนาคารภายหลังจากเวลาที่ธนาคารปิดรับฝากเช็ค 
หรือกรณีเช็คต่างจังหวัดที่ต้องใช้ระยะเวลาในการเรียกเก็บประมาณ 3 - 5 วัน เป็นต้น รายการประเภทน้ี   
เป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือตํ่ากว่ายอดเงินฝากธนาคาร         
ในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
  1.1.๒) เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่นํามาข้ึนเงิน หรือเช็คค้างจ่าย คือ รายการสั่งจ่ายเช็ค   
ที่หน่วยงานสั่ งจ่ายให้แก่ผู้มีสิทธิและบันทึกลดยอดบัญชีเงินฝากธนาคารแล้ว แต่ผู้มีสิทธิ ยังไม่ นํา                 
เ ช็ คไป ข้ึนเ งินเ ป็นผล ใ ห้ บัญ ชี เ งินฝากธนาคารตาม  Bank Statement มี ยอดคง เหลื อสู ง ก ว่ า             
ยอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 1.1.๓) หน่วยงานบันทึกบัญชีคลาดเคลื่อน เช่น บันทึกรายการฝากเงินตํ่าไป    
เ ป็นผล ใ ห้ยอด เ งินฝากธนาคาร ในรายงานการแสดงยอด บัญ ชีแยกประ เภท ท่ัว ไป ตํ่ าก ว่ า 
Bank Statement หรือกรณีบันทึกรายการจ่ายเงินตํ่าไป เป็นผลให้ยอดเงินฝากธนาคารในรายงาน       
การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปสูงกว่า Bank Statement เป็นต้น 
 1.2) รายการที่ธนาคารบันทึกข้อมูลในระบบของธนาคารแล้ว แต่หน่วยงาน           
ยังไม่ได้บันทึกบัญชี ได้แก่  
 1.2.๑) ค่าธรรมเนียมธนาคาร เช่น ค่าธรรมเนียมการโอนเงิน ค่าธรรมเนียมเช็คคืน  
เมื่อเกิดค่าใช้จ่ายธนาคารจะบันทึกหักบัญชีเงินฝากธนาคาร แล้วจึงส่งใบแจ้งหักบัญชีมาให้หน่วยงานทราบ
รายการประเภทน้ีเป็นผลให้ บัญชีเ งินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือตํ่ากว่า       
ยอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 1.2.๒) ดอกเบ้ียรับจากธนาคาร ธนาคารจะบันทึกเพ่ิมบัญชีเงินฝากธนาคารแล้ว 
จึงส่งใบแจ้งเงินเข้าบัญชีให้กับหน่วยงานภาครัฐทราบ รายการประเภทน้ีเป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคาร 
ตาม Bank Statement มียอดคงเหลือสูงกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป 
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 1.2.๓) เช็คคืน คือ เช็คที่หน่วยงานนําฝากธนาคารแล้วแต่ธนาคารไม่สามารถ  
เรียกเก็บเงินได้ ธนาคารจึงบันทึกหักบัญชีเงินฝากธนาคารที่เคยบันทึกแล้วออกไป แต่หน่วยงานยังไม่บันทึก    
ลดยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร รายการประเภทน้ีเป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement        
มียอดคงเหลือตํ่ากว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
  1.2.๔) กรณีอ่ืนๆ เช่น 
 1 .2 .๔ .๑ )  บุ คคลภายนอกฝาก เ งิ น เ ข้ า บัญ ชี เ งิ นฝากธนาคารของ          
หน่วยงานโดยตรงแล้วไม่ได้แจ้งให้ทราบ จึงไม่ได้บันทึกเพ่ิมยอดเงินฝากธนาคารในบัญชีแยกประเภท      
แต่ธนาคารได้บันทึกเพ่ิมบัญชีเงินฝากธนาคารให้แล้ว รายการประเภทน้ีเป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคาร                   
ตาม Bank Statement มียอดคงเหลือสูงกว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชี              
แยกประเภทท่ัวไป 
 1.2.๔.๒)  ธนาคารบันทึกผิดพลาด เช่น ธนาคารบันทึกค่าธรรมเนียมซ้ํา ๒ ครั้ง 
ทําให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือตํ่ากว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงาน
การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป หรือธนาคารนําเช็คสั่งจ่ายของหน่วยงานอ่ืนมาหักบัญชีธนาคาร   
ของหน่วยงานภาครัฐรายการประเภทน้ีเป็นผลให้บัญชีเงินฝากธนาคารตาม Bank Statement มียอดคงเหลือ      
ตํ่ากว่ายอดเงินฝากธนาคารในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 2) วิธีการจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารมี ๓ วิธี คือ  
 วิธีที่ ๑ ใช้ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) เป็นหลัก 
แล้วเปรียบเทียบกับยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป ถ้ารายการใดในรายงาน    
การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไปแตกต่างจาก Bank Statement จะต้องแสดงรายการกระทบยอด   
ให้ตรงกับ Bank Statement 
 วิธีที่ ๒ ใช้ยอดคงเหลือในรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไปเป็นหลัก       
แล้วเปรียบเทียบกับรายการใน Bank Statement ถ้ารายการใดใน Bank Statement ที่แตกต่างจาก
รายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป จะต้องแสดงรายการกระทบยอดให้ตรงกับรายงาน        
การแสดงยอดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 วิธีที่ ๓ การปรับปรุงยอดเงินฝากที่ถูกต้อง คือ การพิจารณาว่ารายการข้อแตกต่าง
ระห ว่างรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประ เภท ท่ัว ไป  กับ  Bank Statement เ ป็นรายการ                   
ที่ควรปรับปรุงด้านใด แล้วนําไปปรับปรุงเพ่ือให้ได้ยอดคงเหลือที่ถูกต้อง 
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ภาพที่ 2 - 12 การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารวิธทีี่ ๑ 

รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร.................................. 
ช่ือหน่วยงาน......................................... 

ธนาคาร.....................สาขา.....................เลขท่ีบัญชี.......................... 
กับ 

ช่ือบัญชีแยกประเภท.....................รหัสบัญชี....................... 
ณ วันที่...........เดือน.........................พ.ศ. ๒๕xx 

 
       บาท 

ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบญัชีแยกประเภททั่วไป  xx 
หัก เงินฝากระหว่างทาง  (xx)  
 หน่วยงานบันทึกเงินฝากสูงไป  (xx)  
 ค่าธรรมเนียมธนาคาร  (xx)  
 เช็คคืน  (xx)  
 ค่าธรรมเนียมธนาคารที่ธนาคารที่บันทึกซ้ํา  (xx)  
 ธนาคารนําเช็คของหน่วยงานอ่ืนมาหักบัญชี  (xx) (xx) 
 ของหน่วยงาน    
บวก เช็คที่ผู้มีสิทธิยังไม่นํามาขึ้นเงิน  xx  
 หน่วยงานบันทึกการจ่ายเงินสูงไป  xx  
 ดอกเบ้ียรับ  xx  
 เงินฝากที่ไม่ทราบช่ือผู้ฝาก  xx xx 
     
     
ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร (Bank Statement)  xx 
 
 5.2.3.2 การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง 
 การจัดทําบัญชีและรายงานการเงินในแต่ละปีงบประมาณ หน่วยงานจะต้องปรับปรุงรายการ
บัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ภายใน 30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ โดยระบุ       
วั นที่ ผ่ า น ร ายกา ร เ ป็น วันสุ ดท้ า ยขอ ง เ ดื อน กันยายน  คื อ  วั นที่  30 กั นย ายน  โ ดย ไม่ ต้ อ ง                    
คํานึงว่าเป็นวันหยุดราชการ ประกอบด้วย รายได้ค้างรับ รายได้รับล่วงหน้า รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง       
วัสดุคงคลัง/ค่าวัสดุ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่าย และ             
ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ โดยมีหลักการในการรับรู้รายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้างของรายได้และค่าใช้จ่าย ดังน้ี 
 1) รายได้ค้างรับ : การรับรู้รายได้ที่ เ กิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน           
แต่ยังไม่ได้รับชําระเงินโดยให้รับรู้เป็นรายได้ค้างรับตามมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับ 
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 2) รายได้รับล่วงหน้า : การรับรู้ เ งินที่ รับค่าสินค้าหรือบริการเป็นการล่วงหน้า              
แต่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการเมื่อสิ้นปีงบประมาณ การปรับปรุงรายการบัญชีขึ้นอยู่กับการรับรู้        
เมื่อรับเงินเป็นรายได้หรือหน้ีสิน แบ่งเป็น 2 กรณี ดังน้ี 
 2.1) กรณีรับรู้เมื่อรับเงินเป็นรายได้ : ให้รับรู้รายได้ที่ยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าหรือบริการ 
ณ วันสิ้นปีงบประมาณเป็นรายได้รับล่วงหน้า 
 2.2) กรณีรับรู้เมื่อรับเงินเป็นหน้ีสิน : ให้รับรู้รายได้ตามมูลค่าที่ได้ส่งมอบสินค้า     
หรือบริการแล้ว ณ วันสิ้นปีงบประมาณเป็นรายได้ 
 3) รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง : การรับรู้รายได้แผ่นดินที่รับเงินภายในรอบระยะเวลาบัญชี     
ปี ปัจจุ บัน  แต่ นําส่ งคลั ง ไม่ทันในปีงบประมาณที่ รับ เ งินรายไ ด้แผ่น ดินเ ป็นห น้ีสินใน ช่ือบัญชี                
รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
 4) วัสดุคงคลัง/ค่าวัสดุ : การรับรู้วัสดุคงเหลือจะต้องมีการตรวจนับจํานวนและมูลค่า  
ของวัสดุคงเหลือ เมื ่อสิ ้นปีงบประมาณ การปรับปรุงรายการบัญชีขึ ้นอยู่กับการรับรู ้เมื ่อซื ้อวัสดุ        
เป็นสินทรัพย์หรือค่าใช้จ่าย แบ่งเป็น 2 กรณี ดังน้ี 
 4.1) กรณีรับรู้เมื่อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย : ให้รับรู้วัสดุคงคลังเป็นสินทรัพย์ในบัญชีวัสดุคงคลัง 
 4.2) กรณีรับรู้เมื่อซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์ : ให้รับรู้วัสดุที่ใช้ไปเป็นค่าใช้จ่ายในบัญชีค่าวัสดุ 
 5) ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย : การรับรู้ค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบัน    
แต่ยังไม่ได้มีการจ่ายเงินโดยจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
 6) ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า : การรับรู้เงินที่จ่ายเป็นค่าสินค้าหรือบริการ แต่ยังไม่ได้รับมอบสินค้า 
หรือบริการเมื่อสิ้นปีงบประมาณ การปรับปรุงรายการบัญชีขึ้นอยู่กับการรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่าย   
หรือสินทรัพย์ แบ่งเป็น 2 กรณี ดังน้ี 
 6.1) กรณีรับรู้ เมื่อจ่ายเงินเป็นค่าใช้จ่าย : ให้รับรู้ค่าใช้จ่ายที่ ยังไม่ได้รับสินค้า       
หรือบริการ ณ วันสิ้นปีงบประมาณเป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
 6.2) กรณีรับรู้เมื่อจ่ายเงินเป็นสินทรัพย์ : ให้รับรู้ค่าใช้จ่ายตามมูลค่าที่ได้รับสินค้า     
หรือบริการแล้ว ณ วันสิ้นปีงบประมาณเป็นค่าใช้จ่าย 
 7) ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่าย : ให้รับรู้การปันส่วนต้นทุนของสินทรัพย์ถาวรที่มีตัวตน
หรือปันส่วนมูลค่าเสื่อมสภาพของสินทรัพย์ถาวรไม่มีตัวตนอย่างเป็นระบบตลอดอายุการใช้งาน            
ของสินทรัพย์หรือการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์น้ันเป็นค่าใช้จ่าย โดยคํานวณตามวิธีเส้นตรง สําหรับที่ดิน 
ไม่ต้องคิดค่าเสื่อมราคา เพราะที่ดินมีอายุการใช้งานไม่จํากัด 
 8) ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ : ให้ประมาณการหน้ีสงสัยจะสูญจากลูกหน้ีจากการขายสินค้า
หรือบริการและคาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ เมื่อสิ ้นรอบระยะเวลาบัญชี และรับรู ้หนี้สงสัยจะสูญ   
เป็นค่าใช้จ่ายคู่กับบัญชีค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเป็นบัญชีปรับลดมูลค่าลูกหน้ี 
 5.2.3.3 การจัดส่งรายงานประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
 รายงานประจําเดือน คือ รายงานงบทดลองและรายงานที่เก่ียวข้องประจําเดือน โดยคําสั่งงาน 
GFMIS Web Online โดยให้หัวหน้าหน่วยงานเบิกจ่ายลงลายมือ ช่ือกํากับรับรองความถูกต้อง             
ของรายงานดังกล่าว ส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินหรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาค 
ภายใน 15 วันของเดือนถัดไป โดยในงบประมาณ พ.ศ. 2557 รายงานที่ต้องจัดส่ง มีดังน้ี 
 1) งบทดลองประจําเดือน 
 2) รายงานแสดงยอดงบประมาณตามหน่วยรับงบประมาณ 



 

การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  32 
 

 3) รายงานจัดเก็บและนําส่งรายได้แผ่นดินของตนเอง จําแนกตามแหล่งของเงิน 
 4) รายงานเงินสดคงเหลือประจําวัน 
 5) รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง 
 6) รายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหน้ีเงินทดรองราชการ และงบกระทบยอด   
เงินฝากธนาคารเงินทดรองราชการ 
 5.2.3.4 การประเมินความเสี่ยงเพ่ือการควบคุม 
 การปฏิบัติงานโดยใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ นอกจากผู้ปฏิบัติงานจะต้องมีความรู้ความเข้าใจ  
ในระบบงานเป็นอย่างดีพอแล้ว ยังต้องให้ความสําคัญกับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการนําระบบ
อิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการปฏิบัติงาน (สํานักกํากับและพัฒนาระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐ  
แบบอิเล็กทรอนิกส์, กรมบัญชีกลาง, 2552) หน่วยงานจําเป็นอย่างย่ิงที่จะต้องมีความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวกับ  
ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นจากการใช้ระบบอิเล็กทรอนิกส์ โดยจะต้องวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้อง  
กับการปฏิบัติงาน เพ่ือพิจารณาว่าปัจจัยใดบ้างทําให้การปฏิบัติงานไม่สําเร็จ เป็นอุปสรรค หรือทําให้        
เกิดความสับสน ส่งผลทําให้เกิดความผิดพลาด หรือเกิดช่องทางที่เอ้ือต่อการทุจริต โดยจะต้องสามารถ
กําหนดกิจกรรมในการควบคุมที่ เหมาะสม เพ่ือลดความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นให้อยู่ในระดับยอมรับ            
และควบคุมความเสี่ยงน้ันได้  

ภาพที่ 2 - 13 จําแนกประเภทความเส่ียง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา. กรมบัญชีกลาง (2552) : ออนไลน์ 
 

  

1.ความเสี่ยงเก่ียวกับการควบคุมทั่วไป 

ปัจจัยเสี่ยง ผลกระทบ กิจกรรมการควบคุม 

   ความปลอดภัย ความถูกต้อง การนําส่ง  การประมวลผล     การติดตาม        ความรู้ความเข้าใจ 

2.ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานในแต่ละกระบวนงาน 
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การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  33 
 

5.3 แนวคิดการควบคุม 
 การควบคุม คือ กระบวนการในการติดตามและตรวจสอบการปฏิบัติงานต่างๆ ให้ดําเนินไปตาม
แผนงานที่กําหนดไว้และดําเนินการแก้ไขปรับปรุง หากการปฏิบัติงานที่เกิดขึ้นจริงกับมาตรฐานที่กําหนดไว้                  
ไม่สอดคล้องกัน (ญาลดา พรประเสริฐ, 2559) 
 5.3.1 ประเภทของการควบคุม แบ่งตามกระบวนการบริหาร (Type of controlling) ดังน้ี 
 5.3.1.1 การควบคุมก่อนการดําเนินงาน (Feedforward control) เ พ่ือให้แน่ใจว่ามี  
แผนการกําหนดนโยบาย กระบวนการ และกฎระเบียบในการทํางานถูกต้อง      
 5.3.1.2 การควบคุมระหว่างการดําเนินงาน (Concurrent control/Steering control) 
เพ่ือติดตามและตรวจสอบว่ามีปัญหาเกิดขึ้นระหว่างการปฏิบัติงานหรือไม่ เพ่ือหาแนวทางป้องกันหรือแก้ไข
ได้ทันที นิยมใช้การกํากับดูแลโดยตรง direct supervision 
 5.3.1.3 การควบคุมหลังการดําเนินงาน (Postaction control/Feedback control) ซึ่งต้องมี
การเก็บรวบรวมข้อมูลเพ่ือนํามาใช้ในการประเมินผลการปฏิบัติงาน และเปรียบเทียบผลการปฏิบัติงาน    
กับมาตรฐาน 
 5.3.2 กระบวนการควบคุม 
 5.3.2.1 การกําหนดมาตรฐานของผลงาน (Establish Standards) เป็นเกณฑ์สําหรับ     
การทํางาน ผู้บริหารจะได้รับทราบเก่ียวกับสิ่งซึ่งกําลังทําอยู่ ใช้มาตรฐานเป็นเกณฑ์ควบคุมแทน          
เพ่ือวัดการทํางาน ช่วยผู้บริหารในการควบคุม กรอบมาตรฐานที่ดีต้องไม่สูงเกินไป วัดได้ และท้าทาย 
 5.3.2.2 การวัดผลการปฏิบัติงานจริง (Measure Performance) วัดได้ 2 วิธี คือ 
 1) เกณฑ์ตัวเลขเชิงปริมาณ ซึ่งง่ายที่จะวัดและตรงกับวัตถุประสงค์ 
 2) เชิงคุณภาพ วัดความพอใจ ความชอบวัดยาก ไม่นิยมใช้ 
 5.3.2.3 การเปรียบเทียบผลงานจริงกับมาตรฐาน (Compare Performance to Standards) 
ผู้บริหารจะต้องใช้วิจารณญาณ เมื่อเปรียบเทียบผลการทํางานกับมาตรฐาน ถ้าการทํางานตํ่ากว่ามาตรฐาน
จะต้องศึกษาว่าสาเหตุเป็นเพราะอะไร 
 5.3.2.4 การปฏิบัติการแก้ไข (Take Action) เปรียบเทียบผลการทํางานกับมาตรฐาน       
ไม่ว่าจะสูงหรือตํ่ากว่า มีการแก้ไขการปฏิบัติ การวิเคราะห์การทํางาน การเปลี่ยนแปลงมาตรฐาน 
ภาพที่ 2 - 14 กระบวนการควบคุม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ที่มา. ญาลดา พรประเสริฐ (2558) : ออนไลน์ 
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กําหนดมาตรฐาน วัดคา่ผลงานจริง 

มีการ 
แก้ไข 

เปรียบเทียบ             
ผลงานจริงกบัมาตรฐาน 
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 5.4 แนวคิดทฤษฎีวงจรคุณภาพ (PDCA) 

 อ้างถึงในมหาวิทยาลัยราชภัฎราชนครินทร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม (2557) การบริหารงาน
ด้วยวงจรคุณภาพ (PDCA = Plan Do Check Act) เป็นกระบวนการสากล ตามแนวคิดของ ดร.ชิวฮาร์ท  
ที่ถูกเผยแพร่ โดย ดร.เดมม่ิง (Derming) และเป็นกิจกรรมพ้ืนฐานในการพัฒนาประสิทธิภาพและคุณภาพ
ของการดําเนินงานถือเป็นเครื่องมือการบริหารที่จัดเป็นแกนร่วมของการบริหารที่หลากหลาย              
บนพ้ืนฐานเดียวกัน ซึ่งประกอบด้วย 4 ขั้นตอน คือ 
 5.4.1 วางแผน (Plan) หมายถึง การกําหนดเป้าหมาย/วัตถุประสงค์ในการดําเนินงานวิธีการ 
และขั้นตอนที่จําเป็นเพ่ือให้การดําเนินงาน บรรลุเป้าหมาย 
 5.4.2 ปฏิบัติ (Do) หมายถึง การปฏิบัติให้เป็นไปตามแผนท่ีได้กําหนด ซึ่งก่อนที่จะปฏิบัติงานใดๆ 
จําเป็นต้องศึกษาข้อมูลและเง่ือนไขต่างๆ ของสภาพงานที่เก่ียวข้อง 
 5.4.3 การตรวจสอบ (Check) คือ กิจกรรมที่มีขึ้นเพ่ือประเมินผลว่ามีการปฏิบัติงานตามแผน
หรือไม่ มีปัญหาเกิดขึ้นในระหว่างการปฏิบัติงานหรือไม่ 
 5.4.4 การปรั บปรุ ง  (Act) เ ป็ น กิ จกรรมที่ มี ขึ้ น เ พ่ื อแ ก้ ไ ข ปัญหาที่ เ กิ ดขึ้ นหลั ง จ าก                   
ได้ทําการตรวจสอบแล้ว การปรับปรุงอาจเป็นการแก้ไขแบบเร่งด่วน เฉพาะหน้า หรือการค้นหา        
สาเหตุที่แท้จริงของปัญหา เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาซ้ํารอยเดิม การปรับปรุงอาจนําไปสู่การกําหนด
มาตรฐานของวิธีการทํางานที่ต่างจากเดิม 
  วงจรคุณภาพ (PDCA) เป็นกระบวนการที่ต่อเน่ืองแต่สามารถเริ่มต้นจากขั้นตอนใดก็ได้ขึ้นอยู่กับ
ปัญหาและขั้นตอนการทํางาน หรือจะเริ่ มจากการตรวจสอบสภาพความต้องการเปรียบเทียบ                   
กับสภาพที่เป็นจริงจะทําให้ได้ข้อสรุปว่าจะต้องดําเนินการอย่างไรในการแก้ไขปัญหา เพ่ือให้เกิดการปรับเปลี่ยน           
ไปตามเป้าหมายที่วางไว้ 
  ผู้เสนอผลงานได้นําหลักการวงจรคุณภาพ (PDCA) มาใช้ในการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์          
งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค ซึ่งมีการพัฒนาปรับปรุงการปฏิบัติงานอย่างต่อเน่ือง 
คือ การดูปัญหา วางแผนกําหนดวิธีการ (P) ทดลองปฏิบัติ (D) ตรวจสอบว่าแก้ปัญหาได้หรือไม่ (C)       
หรือต้องปรับปรุง เ พ่ือกําหนดเป็นมาตรฐานในการปฏิบัติ (A) เ พ่ือให้การปฏิบัติงานด้านบัญชี               
ในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน ผ่านตามเกณฑ์ประเมินผล   
การปฏิบัติงานด้านบัญชี ที่กรมบัญชีกลางกําหนด 
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บทที่ 3  
การบัญชีในระบบ GFMIS ของกรมพัฒนาที่ดิน 

 
 
1. การบันทึกบัญชี 

 การบันทึกบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดินปฏิบัติตามหลักการ และนโยบายบัญชี
สําหรับหน่วยงานภาครัฐ (กองคลัง, กรมพัฒนาที่ดิน, 2557) 
 1.1 หลักการบัญชี หมายถึง แนวปฏิบัติในการรวบรวม จดบันทึก จําแนก สรุปผล และรายงาน
เหตุการณ์ที่เก่ียวข้องกับการเงินของหน่วยงาน 
 1.2 นโยบายบัญชี หมายถึง มาตรฐานบัญชีเฉพาะเรื่องกิจการเลือกใช้ ซึ่งพิจารณาแล้วเห็นว่า
เหมาะสมกับการนําไปใช้ในการบันทึกรับรู้รายการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลในรายงานการเงิน 
เพ่ือแสดงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ โดยถูกต้องตามท่ีควร
และสอดคล้องกับหลักการ และนโยบายบัญชีสําหรับหน่วยงานภาครัฐที่กระทรวงการคลังกําหนด  
ซึ่งนโยบายบัญชีทั่วไป ประกอบด้วย 
 1.2.1 ใ ช้หลักบัญชีคู่  (Double Entry) หมายถึ ง  การกําหนดวิ ธี บันทึกบัญชีสํ าหรับ     
รายการที่เกิดขึ้น โดยจะลงบัญชีสองด้าน คือ เดบิตบัญชีหน่ึง และเครดิตอีกบัญชีหน่ึงด้วยจํานวนเงินที่เท่ากัน 
 1.2.2 ใช้หลักการบัญชีแบบเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) หมายถึง การบันทึกรับรู้รายได้
และค่าใช้จ่ายของหน่วยงาน เมื่อมีรายได้หรือค่าใช้จ่ายเกิดขึ้น ไม่ว่ารายการน้ันจะมีการรับ/จ่ายเงินสด หรือ
รายการเทียบเท่าเงินสดหรือไม่ก็ตาม 
 1.2.3 ใช้รอบระยะเวลาบัญชี (Accounting Period) ตามรอบปีงบประมาณ คือ เริ่มต้นวันที่         
1 ตุลาคม สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายนของปีถัดไป กําหนดรอบระยะเวลาบัญชี 1 รอบ เท่ากับ 1 ปีงบประมาณ 
หรือ 12 เดือน 
 1.2.4 ใช้หลักการบัญชีบริษัทใหญ่และบริษัทย่อย ในการบันทึกรับรู้รายการบัญชีระหว่างกัน      
ในลักษณะของรายได้และค่าใช้จ่าย โดยบัญชีดังกล่าวจะตัดออกเม่ือจัดทํางบการเงินรวม และทุกสิ้นปี    
แต่ละหน่วยงานจะโอนปิดบัญชีดังกล่าวเข้าบัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่าย 
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2. วงจรบัญชี 
 วงจรบัญชี (Accounting cycle) หมายถึง ลําดับขั้นตอนทางการบัญชีเริ่มจากการบันทึกรายการ
บัญชีที่เกิดขึ้นจนถึงการเสนอรายงานทางการเงินของรอบระยะเวลาบัญชีหน่ึงๆ ในรูปของงบการเงินประจํางวด 
 
ภาพ 3 - 1 ภาพรวมวงจรบญัช ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา. กรมพัฒนาที่ดิน, กองคลัง (2551) : ออนไลน์ 
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สมุดบัญชี 

แยกประเภท 

3 

7 

6 

5 

4 

8 

1 

2 

ทํางบทดลอง 
ก่อนปรับปรุง กระดาษทําการ 

ปรับปรุงรายการ 

ปิดบัญช ี

เริ่มงวดบัญชีใหม่ 

หายอดคงเหลือของแต่ละบัญชี 

ผ่านรายการจากสมุดรายวัน 
ไปบัญชีแยกประเภท 

วิเคราะห์รายการแล้ว 
บันทึกในสมุดรายวัน 
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 การบันทึกรายการบัญชีจะเริ่มด้วยการวิเคราะห์รายการบัญชีลงในใบสําคัญการบันทึกบัญชีแล้ว 
จึงบันทึกในสมุดรายวันเป็นอันดับแรก การบันทึกรายการบัญชีน้ันจะต้องบันทึกสองด้านเสมอ ตามหลักการ
บัญชีคู่ ซึ่งเป็นหลักการบัญชีที่ยอมรับโดยทั่วไป 
 รายการบัญชีที่ถูกบันทึกไว้ในสมุดรายวันจะถูกผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภทท่ีเก่ียวข้อง     
และหน่วยงานจะจัดทํางบทดลอง เพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องเบ้ืองต้นของการบันทึกรายการตามหลักการบัญชีคู่ 
และเมื่อสิ้นปีงบประมาณจะต้องทํากระดาษทําการปรับปรุงรายการ ปิดบัญชี และหายอดคงเหลือ        
ของแต่ละบัญชี เพ่ือจัดทํารายงานการเงิน จากขั้นตอนการประมวลผลทางการบัญชี ส่วนประกอบ           
ที่จะทําให้การประมวลผลเป็นไปอย่างสมบูรณ์ ได้แก่ 
 2.1 เอกสารประกอบรายการ 
 เอกสารที่ใช้ประกอบการบันทึกรายการบัญชีมาจากการปฏิบัติงานของฝ่ายต่างๆ ที่เก่ียวข้อง       
เริ่มต้ังแต่การจัดซื้อจัดจ้าง การเบิกจ่ายเงิน การรับและนําส่งเงิน ตลอดจนการปรับปรุงรายการบัญชี 
 2.1.1 การจัดซื้อจัดจ้าง ประกอบด้วย ใบสั่งซื้อ/ใบสั่งจ้าง/สัญญา/ข้อตกลง ข้อมูลหลักผู้ขาย       
การเปลี่ยนแปลงข้อมูลหลักผู้ขาย ใบตรวจรับที่คณะกรรมการตรวจรับพัสดุลงนามแล้ว 
 2.1.2 การเบิกจ่ายเงิน แบ่งเป็น 
 2.1.2.1 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย ประกอบด้วย เอกสารตามข้อ 2.1.1 และมีใบเสร็จรับเงิน     
ของผู้ขาย กรณีไม่สามารถเรียกใบเสร็จรับเงินจากผู้ขายได้ให้เรียกรายงานการจ่ายชําระเงินจากระบบ      
พร้อมแนบสําเนาหนังสือแจ้งสรรพากรพ้ืนที่ที่ผู้ขายต้ังอยู่ 
 2.1.2.2 กรณีจ่ ายผ่ านส่ วนราชการ  ประกอบด้วย  ใบแ จ้ งห น้ี /หลักฐานขอเ บิก              
และใบเสร็จรับเงิน/ใบสําคัญรับเงิน/หลักฐานการจ่ายเงิน 
 2.1.3 การรับและนําส่งเงิน ประกอบด้วย สําเนาใบเสร็จรับเงิน สําเนาใบนําฝาก และสําเนา    
ใบรับเงินจากธนาคาร 
 2.1.4 การปรับปรุงรายการบัญชี ประกอบด้วย ใบสําคัญการปรับปรุงบัญชี และเอกสารที่เก่ียวข้อง
ที่ใช้ในการปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง และการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี 
 2.2 สมุดบันทึกรายการข้ันต้น 
 สมุดรายวันเป็นสมุดที่ใช้ในการบันทึกรายการบัญชีขั้นต้น ซึ่งในระบบ GFMIS คือ สมุดรายวันเอกสาร 
คําสั่งงาน ZGL_RPT001 หรือ GFMIS Web Online รายงานสมุดรายวันทั่วไป - แบบแสดงรายละเอียด 
 2.3 สมุดบันทึกรายการข้ันปลาย 
 สมุดบัญชีแยกประเภท เป็นสมุดที่ใช้การผ่านรายการที่บันทึกไว้ในสมุดรายวัน เพ่ือมาแบ่งเป็น
หมวดหมู่ตามรายการท่ีเกิดขึ้นเป็นสินทรัพย์ หน้ีสิน ส่วนทุน รายได้ และค่าใช้จ่าย ซึ่งในระบบ GFMIS     
คือ รายงานการแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป คําสั่งงาน FBL3N หรือ GFMIS Web Online 
รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 2.4 รายงานการเงิน 
 การสรุปการประมวลผลทางการบัญชีทั้งหมดออกมาเพ่ือใช้ประโยชน์ และเพ่ือส่งให้สํานักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดิน จะมีทั้งรายงานประจําเดือน และรายงานประจําปี 
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3. วิธีการบันทึกบัญชี 

 หน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน แบ่งการบันทึกบัญชีในระบบ GFMIS เป็น 8 กรณี 
(ภาคผนวกที่ 1) ดังน้ี 
 3.1 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย คือ กรณีที่กรมบัญชีกลางจะทําการจ่ายเงินให้กับผู้ขาย/คู่สัญญา               
ของส่วนราชการโดยการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของผู้ขาย/คู่สัญญาให้โดยตรง สามารถแบ่งออกเป็น             
2 ประเภท คือ 
 3.1.1 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย - ผ่านการจัดซื้อจัดจ้าง (จัดทํา PO) เช่น การจ่ายเงินให้บุคคลภายนอก 
ได้แก่ บริษัทจํากัด ห้างหุ้นส่วนจํากัด บุคคลธรรมดา 
 3.1.2 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย - ไม่ผ่านการจัดซื้อจัดจ้าง (มิได้จัดทํา PO) เช่น การจ่ายบําเหน็จ/บํานาญ 
การจ่ายค่าสาธารณูปโภค (ค่านํ้า ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ ค่าไปรษณีย์) เป็นต้น 
 3.2 กรณีจ่ายผ่านส่วนราชการ คือ กรณีที่กรมบัญชีกลางจะทําการจ่ายเงินให้ส่วนราชการผู้เบิก
โดยการโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากในงบประมาณของส่วนราชการ แล้วส่วนราชการจึงนําเงินน้ัน              
ไปจ่ายต่อให้กับข้าราชการผู้เบิกหรือบุคคลภายนอก เช่น การจัดซื้อจัดจ้างกรณีเร่งด่วน ลูกหน้ีเงินยืมราชการ/   
เงินทดรองราชการ เป็นต้น 
 3.3 กรณีเบิกเกินส่งคืน คือ กรณีที่ ต้ังเบิกเงินมาเกิน จึงต้องบันทึกบัญชีเป็นเบิกเกินส่งคืน       
เพ่ือลดยอดบัญชีค่าใช้จ่ายที่ได้ต้ังไว้มากกว่าค่าใช้จ่าย และนําส่งเงินคงเหลือคืนคลัง โดยเป็นการคืนเงิน        
ในงบประมาณ ซึ่งสามารถนําเงินดังกล่าวกลับมาใช้จ่ายในการดําเนินงานภายในปีงบประมาณน้ันได้อีก 
 3.4 กรณีการรับและนําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดิน คือ เป็นรายได้ที่หน่วยงานได้รับและจะต้อง     
นําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน หน่วยงานไม่สามารถนําเงินรายได้ดังกล่าวมาใช้จ่ายในการดําเนินงานได้อีก 
 3.5 กรณีถอนคืนรายได้แผ่นดิน คือ กรณีมีการถอนคืนค่าปรับ/ภาษี/รายได้อ่ืน เน่ืองจากส่งผิด/   
ส่งซ้ํา หรือส่งเกิน 
 3.6 กรณีสินทรัพย์ถาวร คือ การได้มาของสินทรัพย์ถาวรที่เกิดจากการต้ังเบิกเงินมาซื้อครุภัณฑ์ฯ 
หรือนํามาปลูกสร้างอาคาร/สิ่งปลูกสร้างของหน่วยงาน หรือได้จากรับบริจาคที่มีราคาต้ังแต่ 5,000.- บาทข้ึนไป  
 3.7 กรณีเงินนอกงบประมาณ คือ กรณีที่หน่วยงานได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐบาลต่างประเทศ 
หรือองค์การระหว่างประเทศ หรือหน่วยงานภายนอก โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การช่วยเหลือทางการเงิน 
ในการดําเนินงานของหน่วยงาน หรืออีกกรณีเป็นเรื่องของเงินประกันสัญญา/เงินประกันซอง คือ จํานวนเงิน  
ที่หน่วยงานได้รับไว้ในลักษณะเงินรับฝากจากการทําสัญญากับบุคคลภายนอก ซึ่งจะต้องจ่ายคืนให้แก่ผู้ฝาก
ตามเง่ือนไขที่ระบุไว้ในสัญญาหรือเมื่อครบอายุตามสัญญา และกรณีของการรับเงินสมทบต่างๆ 
 3.8 กรณีการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง กรมพัฒนาที่ดินกําหนดให้มีการปรับปรุงรายการบัญชี
ตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของทุกหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน 
จํานวน 4 รายการ ได้แก่ วัสดุคงคลัง/ค่าวัสดุ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคา/
ค่าตัดจําหน่าย (เฉพาะสินทรัพย์ก่อนปี 2548) 
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ภาพที่ 3 - 2 ภาพรวมระบบบญัช ีGFMIS 

ที่มา. กรมพัฒนาที่ดิน, กองคลัง (2554) : ออนไลน์ 

 

ระบบงบประมาณ 
BG 

ระบบจัดซ้ือ 
จัดจ้าง 
PO 

ระบบ 
เบิกจ่าย 

AP 

ระบบรับ 
และนําส่ง 

RP 

ระบบสินทรัพย์ 
ถาวร 
FA 

ระบบบัญชี 
แยกประเภท 

GL 

ประมวลผลส้ินวัน 

ประมวลผลส้ินเดือน 

ประมวลผลสิ้นปี งบทดลอง 

งบทดลอง 

งบทดลอง 

รายงาน 
รายได้แผ่นดิน 

งบแสดง 
ฐานะการเงิน 

งบแสดง 
การเปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์สุทธิ/

ส่วนทุน 

หมายเหตุ 
ประกอบ 
งบการเงิน 

รายงานฐานะ
เงินงบประมาณ

รายจ่าย 
ปีปัจจุบัน 
และปีก่อน 

งบแสดง       
ผลการดําเนินงาน 

ทางการเงิน 
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4. ผังบัญชี 

 ผังบัญชี คือ การแสดงจําแนกของบัญชีในแต่ละบัญชีออกเป็นหมวดหมู่ โดยนิยมใช้ตัวเลข         
เป็นตัวกํากับของบัญชีหรือตัวอักษร กรมพัฒนาที่ ดินได้กําหนดบัญชีแยกประเภทในระบบ GFMIS 
V. 2551 ภายในหน่วยงาน (ภาคผนวกที่ 2) 

5. การควบคุมภายในด้านบัญชี 

 กรมพัฒนาที่ดินได้วางแนวปฏิบัติทางบัญชีสําหรับหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน      
โดยกําหนดให้จัดทําทะเบียนคุมและรายงานต่างๆ (ภาคผนวกที่ 3) เพ่ือช่วยในการควบคุมและตรวจสอบ
ความถูกต้องในการปฏิบัติงานการเงินและบัญชี มีความน่าเช่ือถือตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีที่กรมบัญชีกลางกําหนด เพ่ือให้ผู้บริหารสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารงานด้านการเงิน
การบัญชีได้อย่างเหมาะสม และยังเป็นรายละเอียดประกอบงบทดลองสําหรับกรณีเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายใน 
หรือเจ้าหน้าที่สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินเข้าตรวจสอบอีกด้วย  

6. งบการเงิน 

 งบการเงิน (Financial Statement) เป็นรายงานที่จัดทําขึ้นเพ่ือให้ข้อมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน         
ผลการดําเนินงาน รวมท้ังยังแสดงถึงผลของการบริหารงานของฝ่ายบริหาร อันจะเป็นประโยชน์ต่อ       
ผู้ใช้งบการเงินเพ่ือนําไปใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ โดยงบการเงินถือเป็นส่วนหน่ึงของรายงานการเงิน  
(กองคลัง, 2551) 
 ปัจจุบันรูปแบบการนําเสนองบการเงินประจําปีงบประมาณของหน่วยงานภาครัฐปฏิบัติตามหนังสือ
กรมบัญชีกลางที่ กค 0423.2/ว 237 ลว .  8 ก .ย .  2557 ประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน           
งบแสดงผลการดําเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน หมายเหตุ   
ประกอบงบการเงิน รายงานรายได้แผ่นดิน รายงานฐานะเงินงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและปีก่อน  

 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 

 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน หมายถึง คุณสมบัติที่ทําให้ข้อมูลในงบการเงินมีประโยชน์      
ต่อผู้ใช้งบการเงิน เป็นข้อมูลที่ถูกต้องและยุติธรรม ถูกต้องตามควร ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน             
มี 4 ประการ ดังน้ี 
 1. ความเข้าใจได้ หมายถึง ข้อมูลในงบการเงินต้องสามารถทําให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจได้ทันทีที่ใช้ข้อมูล 
 2. ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ หมายถึง ข้อมูลในงบการเงินต้องมีประโยชน์ ประเมิน         
เหตุการณ์ในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต 
 3. ความเช่ือถือได้ หมายถึง ข้อมูลในงบการเงินไม่มีความผิดพลาดที่มีนัยสําคัญ เที่ยงธรรม 
เน้ือหาสําคัญกว่ารูปแบบ มีความเป็นกลาง ความระมัดระวัง ความครบถ้วน 
 4. การเปรียบเทียบกันได้ หมายถึง การวัดมูลค่า และการแสดงผลกระทบทางการเงิน          
ของรายการ และเหตุการณ์ทางบัญชีที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันต้องปฏิบัติอย่างสม่ําเสมอ เพ่ือให้ผู้ใช้งบการเงิน
สามารถเปรียบเทียบงบการเงินของกิจการในรอบระยะเวลาต่างกัน หรือเปรียบเทียบงบการเงินระหว่าง
หน่วยงานหน่ึงกับอีกหน่วยงานหน่ึง เพ่ือคาดคะเนถึงแนวโน้มและฐานะการเงิน 
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ภาพที่ 3 – 3 ภาพรวมลกัษณะเชิงคณุภาพของงบการเงิน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ที่มา. กรมพัฒนาที่ดิน, กองคลัง (2551) : ออนไลน์ 

นัยสําคัญ ลักษณะรอง 

วัตถุประสงค์ 

ข้อสมมติ 

ข้อจํากัด 

ลักษณะเชิงคุณภาพ 

ลักษณะของงบการเงิน 

ให้ข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

เกณฑ์คงค้าง การดําเนินงานต่อเน่ือง 

ทันต่อเวลา 
ความสมดุลของ 

ลักษณะเชิงคุณภาพ 
ความสมดุลระหว่าง 

ประโยชน์ที่ได้รับกับต้นทุนที่เสียไป 

ถูกต้องและยุติธรรมหรือถูกต้องตามควร 

เข้าใจได้ เช่ือถือได้ เปรียบเทียบกันได้ เก่ียวข้องกับ 
การตัดสินใจ 

ตัวแทน 
อันเท่ียงธรรม 

เนื้อหาสําคัญกว่า
รูปแบบ ความเป็นกลาง ความระมัดระวัง ความครบถ้วน 
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 บทที่ 4 
แนวทางการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงิน  

 
 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค
กรมพัฒนาที่ ดิน เป็นการดําเนินการเชิงวิจัยพรรณนา รูปแบบของตาราง โดยใช้แบบสอบถาม                   
และการสอบทานผลการปฏิบัติงานต่างๆ โดยแบ่งการศึกษาออกเป็น 2 กรณี คือ 
 1) การรวบรวมแนวความคิด และข้อมูลต่างๆ จากเอกสารท่ีเก่ียวข้องกับการบริหารการเงินการคลัง
ภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ GFMIS Web Online และเอกสารหลักฐานที่เกิดขึ้นจากการจัดทําบัญชี
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
 2) การรวบรวมข้อมูลโดยการใช้แบบสอบถาม ซึ่งดําเนินการโดยการเก็บรวบรวมข้อมูล        
จากกลุ่มประชากรที่ ได้ กําหนดไว้ ได้แก่ เจ้าหน้าที่การเงินและบัญชีในหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค              
จํานวน 91 หน่วยงาน 

 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS มีขั้นตอนตามลําดับดังน้ี 
 1. วิธีดําเนินการ 
 2. การเลือกหน่วยงานที่ใช้ในการดําเนินการ 
 3. เครื่องมือที่ใช้ในการดําเนินการ 
 4. การเก็บรวมรวมข้อมูล 
 5. วิธีการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ข้อมูล 
 6. การสรุปผลการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ข้อมูล 
 7. รายงานผลการประเมินนําเสนอผู้บริหาร 
 8. เผยแพร่รายงานผลให้หน่วยงานภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดินและผู้ที่เก่ียวข้องทราบ 

1. วิธีดําเนินการ 

 1.1 กรอบแนวคิดในการศึกษา 

 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กรมพัฒนาที่ดิน กําหนดแนวทางการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์      
งบการเงินในระบบ GFMIS ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปี
งบประมาณ พ.ศ. 2557 ที่กรมบัญชีกลางกําหนด โดยผู้เสนอผลงานได้ศึกษาค้นคว้ารวบรวมกรอบแนวคิด     
จากแนวปฏิบัติและมาตรฐาน ดังน้ี 
 1.1.1 เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ   
พ.ศ. 2557 กรมบัญชีกลาง (ภาคผนวกที่ 4) 
 1.1.2 แนวทางการตรวจสอบบัญชีของส่วนราชการในระบบ GFMIS (กรมบัญชีกลาง, 2555) 
 1.1.3 แนวทางการตรวจสอบรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุลและบัญชีที่ ต้องไม่มียอดคงค้าง 
ในระบบ GFMIS (กรมบัญชีกลาง, 2556) 
 1.1.4 แนวทางการยกเลิกการจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างด้วยมือ (กรมบัญชีกลาง, 2556) 
 1.1.5 แนวทางการจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารของหน่วยงานภาครัฐ (กรมบัญชีกลาง, 2554) 
 1.1.6 แนวทางการบันทึกข้อมูลและแนวทางการกํากับดูแลการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS   
ผ่าน GFMIS Web Online กรมบัญชีกลาง 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค	 43		
 

 1.1.7 แนวปฏิบัติทางบัญชีสําหรับหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน 
 1.1.8 การเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ.2551 (กระทรวงการคลัง, 
2551) 
 1.1.9 ระบบการบันทึกบัญชีและการควบคุมเงินทดรองราชการ 
 1.1.10 ระเบียบ กฎหมาย ข้อบังคับ มติคณะรัฐมนตรี หนังสือเวียนและข้อสั่งการที่เก่ียวข้อง 

 1.2 การวางแผนการปฏิบัติงาน 
 การดําเนินการวางแผนการปฏิบัติงานและศึกษาข้อมูลต่างๆ ที่เก่ียวข้องเพ่ือให้การปฏิบัติงาน
บรรลุผลสัมฤทธ์ิตามวัตถุประสงค์ ดังน้ี 
 1.2.1 ขั้นตอนการเตรียมการ  
 กําหนดทีมงานและเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงานแต่ละเร่ืองตามเกณฑ์การประเมินผล
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ที่กรมบัญชีกลางกําหนด  
พร้อมทั้งประชุมช้ีแจงทําความเข้าใจ กําหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตดําเนินการ เพ่ือให้ทีมงานทุกคน     
มีกรอบและแนวทางปฏิบัติเป็นมาตรฐานเดียวกัน 
 1.2.2 ขั้นตอนของการจัดทํากรอบการกํากับดูแลหน่วยเบิกจ่าย 
 ศึกษาทบทวนวิสัยทัศน์ พันธกิจ โครงสร้าง ค่านิยมหลัก และการปฏิบัติงานในกิจกรรมด้านการเงิน       
และบัญชีของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค และศึกษากฎระเบียบต่างๆ ที่เก่ียวข้อง เพ่ือกําหนด กรอบกํากับดูแล
หน่วยเบิกจ่าย 
 1.2.3 ขั้นตอนของการนําไปปฏิบัติและประเมินผล 
 นํากรอบกํากับดูแลหน่วยเบิกจ่ายเสนอหัวหน้าหน่วยงานเพ่ือขออนุมัติ และปฏิบัติให้เกิดผลสัมฤทธ์ิ
พร้อมทั้งรายงานผลการปฏิบัติงาน 

2. การเลือกหน่วยงานที่ใช้ในการดําเนินการ 

 ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 384 ลว. 18 ต.ค. 2556 เรื่อง แนวทางการยกเลิก
การจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างด้วยมือ (Manual) โดยให้ดําเนินการต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป 
ทุกส่วนราชการจัดทําบัญชีตามระบบ GFMIS เพียงระบบเดียว และให้ส่วนราชการระดับกรมกํากับ      
และควบคุมให้หน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดนําข้อมูลเข้าระบบ GFMIS ให้ครบถ้วน ถูกต้อง เป็นปัจจุบัน 
โดยเฉพาะบัญชีที่เก่ียวข้องกับตัวเงิน ลูกหน้ี ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และภาระหน้ีสิน 
 กรมพัฒนาที่ดินมีหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 92 หน่วยงาน ประกอบด้วย หน่วยเบิกจ่ายที่ ต้ังอยู่
ส่วนกลาง จํานวน 1 หน่วยงาน (กองคลัง) และหน่วยเบิกจ่ายที่ต้ังอยู่ส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงาน 
เพ่ือให้มีความพร้อมในการยกเลิกการจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างด้วยมือ และข้อมูลทางการบัญชี 
ในภาพรวมของกรมมีคุณภาพและน่าเช่ือถือ จึงต้องมีการกํากับและควบคุมหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคอย่างรัดกุม 
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ตารางที่ 4 - 1 หน่วยเบกิจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงาน 
 

ลําดบั
ที ่

หน่วยงาน จํานวน
หน่วยงาน 

1. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 1 จังหวัดปทุมธานีและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 13 
2. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 2 จังหวัดชลบุรีและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 9 
3. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 3 จังหวัดนครราชสีมาและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 5 
4. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 4 จังหวัดอุบลราชธานีและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 8 
5. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 5 จังหวัดขอนแก่นและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 9 
6. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 6 จังหวัดเชียงใหม่และสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 6 
7. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 7 จังหวัดน่านและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 5 
8. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 8 จังหวัดพิษณุโลกและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 6 
9. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 9 จังหวัดนครสวรรค์และสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 6 

10. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 10 จังหวัดราชบุรีและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 7 
11. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 11 จังหวัดสุราษฎร์ธานีและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 8 
12. สํานักงานพัฒนาที่ดินเขต 12 จังหวัดสงขลาและสถานีพัฒนาที่ดินในสังกัด 9 

  รวม 91 
 

ที่มา. กรมพัฒนาที่ดิน (2559) : ออนไลน์ 
 
3. เครื่องมือที่ใช้ในการดําเนินการ 

 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 เครื่องมือที่ใช้ในการดําเนินการ ประกอบด้วย 
 3.1 รายงานประจําเดือน ประกอบด้วย 
 3.1.1 การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีประจําเดือน มีดังน้ี 
 1) งบทดลองประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
 2) รายงานเงินสดคงเหลือประจําวันจากระบบ GFMIS และนอกระบบ GFMIS 
 3) งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร และ Bank Statement ทุกบัญชี 
 4) สําเนาหนังสือที่ส่งรายงานประจําเดือนจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
 3.1.2 รายงานแสดงรายละเอียดของบัญชี มีดังน้ี 
 1) บัญชีเงินฝากคลัง และบัญชีลูกหน้ี 
 2) บัญชีเจ้าหน้ี และบัญชีใบสําคัญค้างจ่าย 
 3) บัญชีเงินประกันสัญญา และบัญชีเงินรับฝาก 
 4) รายงานวัสดุคงคลัง (เฉพาะงวดเดือนกันยายน 2557) 
 5) หลักฐานการปรับปรุงค่าเสื่อมราคาสําหรับครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด             
(เฉพาะงวดเดือนกันยายน 2557) 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค	 45		
 

 3.2 รายงานสรุปการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปี      
งบประมาณ  พ .ศ . 2557 จํ านวน 4 เรื่ อง ตามหนั งสื อกรมบัญชี กลาง ที่  กค 0423.3/ว 458 
ลว. 18 ธ.ค. 2556 (ภาคผนวกที่ 5) โดยกําหนดระยะเวลาจัดส่งรายงาน ดังน้ี 
 3.2.1 รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) จัดส่งภายในวันที่ 20 เมษายน 2557 
 3.2.2 รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) จัดส่งภายในวันที่ 20 ตุลาคม 2557 
 3.2.3 แบบฟอร์ม สรก. 57 - 1 ของแต่ละรอบ 
 3.3 แบบสอบถาม 
 แบบสอบถามท่ีเป็นชุดคําถามของกรมพัฒนาที่ดิน วัตถุประสงค์ที่ต้ังไว้มีลักษณะเป็นคําถาม  
แบบปลายปิด โดยผู้ตอบคําถามเป็นหัวหน้าหน่วยงานหรือผู้ที่ได้รับมอบอํานาจจากหัวหน้าหน่วยงาน  
มีแบบสอบถาม จํานวน 3 ชุด ดังน้ี 
 ชุดที่ 1 แบบสอบถามเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน GFMIS Web Online      
ของหน่วยเบิกจ่าย ส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน  
 ชุดที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับการควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS Web  Online ซึ่งเป็น
แบบสอบถามที่เป็นลักษณะประกอบด้วยคําถามที่ต้องการคําตอบเก่ียวกับกิจกรรมการควบคุมเฉพาะด้านการบัญชี      
(GFMIS Web Online) ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน 
 ชุดที่ 3 แบบสอบถามที่เก่ียวกับปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานระบบ GFMIS Web Online      
และระบบ GFMIS ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง 
 โดยแบบสอบถามชุดที่ 2 และ ชุดที่ 3 เป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า 3 ระดับ  
โดยกําหนดหลักเกณฑ์ให้คะแนนค่านํ้าหนักของคําตอบ ดังน้ี 

ดี/มาก     ระดับคะแนน  3  คะแนน  
พอใช้/ปานกลาง 
ไม่ดี/น้อย  

ระดับคะแนน  2  คะแนน  
ระดับคะแนน  1  คะแนน 

  
 3.4 กระดาษทาํการ 
 การออกแบบ และจัดทํากระดาษทําการเพ่ือควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ งบการเงินของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาค เพ่ือใช้ในการบันทึกรายละเอียด ข้อมูลต่างๆ และสรุปผล 
 ขั้นตอนการสร้างเคร่ืองมือ เป็นการสร้างจากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี รวมถึงเอกสารที่เก่ียวข้องกับ
การจ ัดทําบ ัญช ีในระบบการบร ิหารการ เ ง ินการคล ังภาคร ัฐด ้วยระบบ  GFMIS Web Online             
ให้สอดคล้อง และครอบคลุมกับเน้ือหาตามกรอบแนวคิดของการดําเนินการ 

4. วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล 

 การเก็บรวบรวมข้อมูลเพ่ือควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย   
ส่วนภูมิภาคประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ใช้ข้อมูลตามแหล่งที่มา 2 แหล่ง คือ 
 4.1 ข้อมูลปฐมภูมิ (Primary Data) ได้จากการทดสอบ การสอบทานเอกสาร และการใช้เครื่องมือ        
ในการเก็บข้อมูล คือ แบบสอบถามโดยให้กลุ่มเป้าหมายซึ่งเป็นหัวหน้าหน่วยงานหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย       
และเจ้าหน้าที่การเงินและบัญชี ซึ่งรูปแบบของแบบสอบถามเป็นแบบปลายปิด 
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 4.2 ข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) ศึกษา ค้นคว้าจากกฎหมาย ระเบียบ คําสั่ง ข้อบังคับ 
มติคณะรัฐมนตรี ทั้งจากกรมพัฒนาที่ดินและกระทรวงการคลัง วิธีการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงิน           
โดยรวบรวมข้อมูลเอกสารทางวิชาการ วารสารและตําราทางวิชาการ เอกสารประกอบการฝึกอบรม รวมถึง
ข้อมลูออนไลน์เพ่ือใช้เป็นข้อมูลประกอบการดําเนินการ 

5. วิธีการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงิน 

 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้    
เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด มีขั้นตอนดังน้ี  
 5.1 ติดตาม และรวบรวมรายงานประจําเดือนพร้อมเอกสารเกี่ยวข้องในแต่ละเดือน            
ของทุกหน่วยเบิกจ่ายตามระยะเวลาที่กําหนด (ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป) 
 5.2 สอบทานและเปรียบเทียบข้อมูลในรายงานผลการปฏิ บั ติงานด้านบัญชี  GFMIS            
ของหน่วยเบิกจ่ายกับเกณฑ์การประเมินผลฯที่กรมบัญชีกลางกําหนดว่ามีการจัดทําถูกต้อง ครบถ้วน       
และเป็นปัจจุบันหรือไม่ (ภาคผนวกที่ 6) 
 5.3 วิเคราะห์ และตรวจสอบรายการบัญชีในงบทดลอง เพ่ือพิจารณาบัญชีแยกประเภท          
ที่แสดงในงบทดลอง ดุลบัญชีปกติ ความสอดคล้องของบัญชีแยกประเภท และยอดคงเหลือของ          
บัญชีแยกประเภทต้องเท่ากับหรือกระทบยอดได้กับเอกสารที่เก่ียวข้อง (ภาคผนวกที่ 7) 
 5 .4 ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วน ของการจัดทําเอกสารที่ เก่ี ยวข้อง ได้แก่  รายงาน 
เงินคงเหลือประจําวันที่จัดทํานอกระบบ GFMIS งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร รายงานฐานะเงินทดรองราชการ/
รายงานลูกหน้ีเงินทดรองราชการ ด้วยการสอบทานรายการต่างๆ ในรายงานผลที่จัดทํา และทดสอบ     
การคํานวณตัวเลข 
 5.5 หากผลการดําเนินการตาม 5.1 - 5.4 พบว่า ข้อมูลไม่ถูกต้องตามระเบียบจะดําเนินการ 
แจ้งให้หน่วยเบิกจ่ายปรับปรุงแก้ไข และจัดส่งผลการแก้ไขให้ส่วนกลางภายในระยะเวลาที่กําหนด 
 5.6 การคํานวณทางคณิตศาสตร์เป็นร้อยละ ค่าเฉลี่ย และจําแนกผลการวิเคราะห์จากแบบสอบถาม
ต่างๆ ดังน้ี 
     5.6.1 การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานด้าน GFMIS Web Online               
โดยการนําข้อมูลจากแบบสอบถามท่ีเก่ียวข้องกับข้อมูลทั่วไปของหน่วยงาน โดยคํานวณหาค่าเฉล่ีย ร้อยละ
และแปลความหมายของค่าเฉล่ีย 
     5.6.2 การควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชีในระบบ GFMIS Web Online ปัญหาและ
อุปสรรคในการปฏิบัติงานระบบ GFMIS Web Online และความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จาก
ส่วนกลางเกี่ยวกับระบบ GFMIS Web Online  
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 แบบสอบถามชนิดมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale) 3 ระดับ โดยนําคะแนนที่ได้นํามาวิเคราะห์
หาค่าเฉล่ีย และแปลความหมายของระดับคะแนน ดังน้ี 
  

คะแนนเฉลี่ย 

ระดบัการควบคุม/     
    ระดบัปญัหาอุปสรรค/ 

 ระดบัความตอ้งการ 
 

1.50 – 1.99  ไม่ดี/น้อย 
2.00 – 2.49 พอใช้/ปานกลาง 
2.50 – 3.00  ดี/มาก 

   
6. สรุปผลการดําเนินการ 

 สรุปผลดําเนินการ และประมวลผลข้อมูลที่แสดงให้เห็นถึงผลสัมฤทธ์ิว่าอยู่ในระดับใดโดยแสดงให้เห็นว่า
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีการปฏิบัติงานด้านการเงินการบัญชีในระบบ GFMIS Web Online ถูกต้อง ครบถ้วน 

7. รายงานผลการดําเนินงานเสนอผู้บริหาร 

 นํารายงานผลการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค         
เสนอผู้บริหารเพ่ือพิจารณาสั่งการ ตามแบบฟอร์มรายงานที่กรมบัญชีกลางกําหนด  

8. เผยแพร่รายงานผลการดําเนินงาน 

 การเผยแพร่รายงานผลดําเนินการให้หน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดินทางเว็บไซต์       
ของกรมพัฒนาที่ดิน และจัดส่งให้กับหน่วยงานที่เก่ียวข้องตามระเบียบกําหนด ดังน้ี 

 

การดาํเนินงาน แบบรายงาน การรายงานผล 
รอบระยะเวลา
การประเมิน 

รายงานผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีการเงินของ  
ทุกหน่วยเบิกจ่าย โดยให้
คะแนนค่าเฉล่ียตามจํานวน
หน่วยเบิกจ่ายที่สามารถ
ดําเนินการตามเกณฑ์
ประเมินผลเรื่องที่ 1 - 4 

แบบรายงานสรุป 
การประเมินผล 
การปฏิบัติงานด้านบัญชี
การเงินของส่วนราชการ 
ระดับกรม (แบบ สรก. 57 - 2)
พร้อมแนบแบบ ตสน. 57 

ให้กระทรวงต้นสังกัด
และกรมบัญชีกลางทราบ 

รอบที่ 1 ภายใน 
45 วัน นับจาก 
วันสิ้นเดือนมีนาคม 
2557 
รอบที่ 2 ภายใน 
75 วัน นับจาก 
วันสิ้นเดือน
กันยายน 2557 
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บทที่ 5 
ผลการดําเนนิการ 

 
 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้
สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จํานวน 91 หน่วยงาน โดยดําเนินการตามแนวทางของ
เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด  (หนังสือกรมบัญชีกลาง  ที่  กค  0423.3/ว  458 ลว .18 ธ .ค .2556) 
ซึ่งการประเมินผลด้านบัญชีการเงินประกอบด้วย 5 เรื่อง ได้แก่ 1) บัญชีเงินสด และบัญชีเงินฝากธนาคาร 
2) บัญชีสินทรัพย์ถาวร 3) บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 4) งบทดลอง และ 5) รายงานการเงิน ทั้ง น้ี           
เรื่องที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องดําเนินการมีจํานวน 4 เรื่อง (เรื่องที่ 1 - 4) โดยใช้ข้อมูล             
การปฏิบัติงานด้านบัญชีจากระบบ GFMIS และนอกระบบ GFMIS ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ตุลาคม 2556 - 
กันยายน 2557) ซึ่งกรมบัญชีกลางกําหนดให้รายงานผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงิน โดยแบ่งรอบ  
การประเมินเป็น 2 รอบ รอบระยะเวลาละ 6 เดือน ได้แก่ รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) 
และรอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) 

1. ผลการดําเนินการ  

 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค      
แบ่งออกเป็น 2 ขั้นตอน ดังน้ี 

 ตอนที่ 1 การตรวจสอบ วิเคราะห์ตามหลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ด้านบัญชีการเงิน จํานวน 4 เรื่อง ดําเนินการโดยทดสอบ สอบทาน 
เปรียบเทียบ วิเคราะห์ข้อมูล กับรายงานประจําเดือนจากระบบ GFMIS และนอกระบบ GFMIS ที่จัดทําขึ้น    
โดยหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงาน แบ่งเป็น 2 รอบ โดยเสนอในรูปแบบจํานวนหน่วยเบิกจ่าย      
ที่ปฏิบัติงานด้านบัญชีตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด และคํานวณทางคณิตศาสตร์เป็นร้อยละ       
และค่าเฉล่ียเลขคณิต 
 ทั้งน้ี เพ่ือให้งบทดลองหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคทั้ง 91 หน่วยงานมีความถูกต้อง ครบถ้วน       
และเป็นปัจจุบัน กรมพัฒนาที่ดินจึงกําหนดให้มีตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคเป็นประจําทุกเดือน เพ่ือเป็นการติดตาม และควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชีของหน่วยเบิกจ่าย  
ซึ่งหากพบว่าการปฏิบัติงานของหน่วยงานใดไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีของส่วนราชการ จะแจ้งให้ดําเนินการแก้ไขทันที เพ่ือเป็นการเตรียมความพร้อมในการประเมินผล
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ 
 ตอนที่  2 การวิ เคราะห์ข้อมูลเ ก่ียวกับการปฏิ บั ติงานบัญชีในระบบ  GFMIS Web Online 
ด้านสภาพแวดล้อมการปฏิบัติงาน การควบคุม ปัญหาและอุปสรรค รวมถึงระบบ GFMIS Web Online        
ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง เพ่ือให้ได้แนวทาง และข้อเสนอแนะ        
ที่ถูกต้อง ส่งผลให้การปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายมีประสิทธิภาพย่ิงขึ้น อีกท้ังรายงานการเงินมีคุณภาพ 
น่าเช่ือถือ วิเคราะห์ โดยวิธีคํานวณทางคณิตศาสตร์เป็นร้อยละ และค่าเฉล่ียเลขคณิต 
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ภาพที่ 5 - 1 ขั้นตอนการปฏิบัติงานตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

บันทึกผลการสอบทาน 
ตรวจสอบวิเคราะห์ 
ในกระดาษทําการ 

ข้อมูลถูกต้อง ข้อมูลไม่ถูกต้อง 

รวบรวมผลดาํเนินการทุกสิ้นเดือน           
เพื่อเก็บข้อมูลสําหรับประเมินคะแนนใน       

รอบท่ี 1 และ รอบท่ี 2 

แจ้งหน่วยเบิกจ่าย 
แก้ไขและส่งกลับภายใน          

5 วันทําการนับจากได้รับแจ้ง 

ติดตามการแก้ไขจาก 
หน่วยเบิกจ่าย 

สอบทานข้อมูล 
การปรับปรุงแก้ไข 

รวบรวมผลดาํเนินการ                
ทุกสิ้นเดือนเพ่ือเกบ็ข้อมูลสําหรับประเมิน

คะแนนในรอบท่ี 1 และรอบท่ี 2 

บันทึกข้อมลูหลงัจากแก้ไข 
ในกระดาษทําการ 

ส่วนกลาง กรมพฒันาท่ีดิน 

รวบรวมรายงานประจําเดือนจากหน่วยเบิกจ่ายและ
เรียกงบทดลองจากระบบ GFMIS 

สอบทาน ตรวจสอบ วิเคราะห ์
ข้อมูลรายงานต่างๆ จากระบบ 
GFMIS และนอกระบบ GFMIS 
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 ตอนที่ 1 การปฏิบัติงานด้านบัญชี ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของ       
ส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ประกอบด้วย 4 เรื่อง ดังนี้ 

 เรื่องที่ 1 บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร คะแนนเต็ม 1.00 คะแนน ประกอบด้วย 
 1.1 บัญชีเงินสดในมือ เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป”       
ของบัญชีเงินสดในมือ ในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย มียอดคงเหลือเท่ากับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือ
ประจําวันที่จัดทําตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 
โดยมีคะแนนเต็ม 0.20 คะแนน 

ตารางที่ 5 – 1 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 1 ข้อ 1.1 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.1) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.1) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่าย
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 85 6 เม.ย. 57 89 2 
พ.ย. 56 81 10 พ.ค. 57 90 1 
ธ.ค. 56 80 11 มิ.ย. 57 87 4 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 88 3 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 

 

 ตารางที่ 5 – 1 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ เรื่องที่ 1 ข้อ 1.1 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่าหน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน ผลการประเมินรอบที่ 1 ช่วงเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2556 
มีหน่วยงานบางแห่งปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ ส่วนเดือนมกราคม - มีนาคม 2557 ทุกหน่วยงานปฏิบัติ
ตามเกณฑ์ และรอบที่ 2 ช่วงเดือนเมษายน - กรกฎาคม 2557 มีหน่วยงานบางแห่งปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 
ส่วนเดือนสิงหาคม - กันยายน 2557 ทุกหน่วยงานปฏิบัติตามเกณฑ์ สําหรับสาเหตุที่หน่วยงานบางแห่ง
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ทั้ง 2 รอบ สรุปได้ 3 ข้อ ดังน้ี 
 (1) บัญชีเงินสดในมือในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย มียอดคงเหลือไม่เท่ากับข้อมูลในรายงาน
เงินคงเหลือประจําวัน  
 (2) รายงานเงินคงเหลือประจําวันไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด 
 นิยามคําว่า “ไม่ถูกต้องตามระเบียบ” หมายถึง เจ้าหน้าที่มิได้จัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน 
ณ วันทําการสิ้นเดือน หรือรายงานฯ แสดงจํานวนเงินสดคงเหลือโดยมีไม่มีเงินสดในมือหรือรายงานฯ 
ไม่สมบูรณ์/ไม่น่าเช่ือถือ เช่น ไม่มีลายมือช่ือกรรมการเก็บรักษาเงิน มิได้เสนอหัวหน้าหน่วยงานเพ่ือลงนาม 
เป็นต้น    
 (3) มิได้จัดส่งรายงานเงินคงเหลือประจําวันให้ส่วนกลางสอบทาน 
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 โดยจําแนกผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์จากสาเหตุข้อ (1) - (3)  
ได้ตามตารางที่ 5 - 2 

ตารางที่ 5 - 2 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายตามสาเหตุของการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์           
 เรื่องที่ 1 ข้อ 1.1 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.1)  รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.1) 

 เดือน/ปี 
สาเหตุของการปฏิบัติ 
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ เดือน/ปี 

สาเหตุของการปฏิบัติ 
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

 (1)  (2)  (3) รวม  (1)  (2) (3) รวม 
ต.ค. 56 - 2 4 6 เม.ย. 57 - - 2 2 
พ.ย. 56 1 2 7 10 พ.ค. 57 - - 1 1 
ธ.ค. 56 - 3 8 11 มิ.ย. 57 1 1 2 4 
ม.ค. 57 - - - - ก.ค. 57  1 2 3 
ก.พ. 57 - - - - ส.ค. 57 - - - - 
มี.ค. 57 - - - - ก.ย. 57 - - - - 
ร้อยละ 3.70 25.93 70.37 100 ร้อยละ 10.00 20.00 70.00 100 

 

 ตารางที่ 5 – 2 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายตามสาเหตุของการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์เรื่องที่ 1     
ข้อ 1.1 ซึ่งผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายรอบที่ 1 ช่วงเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2556 และรอบที่ 2 
ช่วงเดือนเมษายน - กรกฎาคม 2557 มีหน่วยงานบางแห่งปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ ซึ่งจําแนกสาเหตุได้ 
3 ข้อดังกล่าว โดยในทางปฏิบัติเมื่อส่วนกลางตรวจพบข้อผิดพลาดที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ (ตาราง 5 - 1) 
และวิเคราะห์สาเหตุ (ตาราง 5 - 2) ส่วนกลางจะแจ้งให้หน่วยเบิกจ่ายดําเนินการแก้ไขปรับปรุงและ       
ใ ห้ส่ งผลการแก้ไขกลับมาภายใน  5 วันทําการหลังจากวันที่ ไ ด้รับแจ้ง  โดยกําหนดเ ง่ือนไขว่า               
หากหน่วยเบิกจ่ายที่พบข้อผิดพลาดส่งผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการ หลังจากวันที่ได้รับแจ้งจะถือว่า
ได้ปฏิบัติตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนดข้อ 1.1 โดยสรุปผลการแก้ไขตามตารางที่ 5 - 3 
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ตารางที่ 5 - 3 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์และส่งผลการแก้ไขกลับมา     
ภายใน 5 วันทําการ 

 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.1) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.1) 

เดือน/ปี 

จํานวน    
หน่วยเบิกจ่าย 

ท่ีปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามเกณฑ์ 

(จากตาราง 5 - 1) 
 

จํานวน     
หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ส่งผลการแก้ไข
กลับมาภายใน       
5 วันทําการ 

 

เดือน/ปี 

จํานวน    
หน่วยเบิกจ่าย 

ท่ีปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามเกณฑ์ 

(จากตาราง 5 - 1) 
 

จํานวน     
หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ส่งผลการแก้ไข
กลับมาภายใน       
5 วันทําการ 

 
ต.ค. 56 6 6 เม.ย. 57 2 2 
พ.ย. 56 10 10 พ.ค. 57 1 1 
ธ.ค. 56 11 11 มิ.ย. 57 4 4 
ม.ค. 57 - - ก.ค. 57 3 3 
ก.พ. 57 - - ส.ค. 57 - - 
มี.ค. 57 - - ก.ย. 57 - - 

  

 ตารางที่ 5 - 1, 5 - 2, 5 - 3 สรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่าย ตามเกณฑ์เรื่องที่ 1 
ข้อ 1.1 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 ได้ดังน้ี 
 รอบท่ี 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
กับรายงานเงินคงเหลือประจําที่จัดทําตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการนําเงินส่งคลัง 
ปี 2551 พบว่าเดือนตุลาคม - ธันวาคม 2556 หน่วยเบิกจ่ายบางแห่งมีผลการปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ข้อ 1.1 
สาเหตุส่วนใหญ่ คือ หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดส่งรายงานเงินคงเหลือประจําวันมาให้ส่วนกลางสอบทาน คิดเป็นร้อยละ 
70.37 รองลงมา คือ การจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวันไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด 
เช่น หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดทํารายงานเงินคงเหลือ ณ วันทําการสิ้นเดือน หรือแสดงจํานวนเงินสดคงเหลือ โดยที่ไม่มี
เงินสดคงเหลือในมือ หรือลายมือช่ือของผู้ที่เก่ียวข้องในรายงานคงเหลือประจําวันไม่ครบถ้วนส่งผลให้
รายงานฯ ขาดความน่าเ ชื ่อถ ือ และการจัดทําบัญชีเง ินสดในมือในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย  
มียอดคงเหลือไม่เท่ากับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือประจําวันคิดเป็นร้อยละ 25.93 และ 3.70 ตามลําดับ 
ซึ่งจากการสอบทานหน่วยเบิกจ่ายที่มีผลการปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ เมื่อได้รับแจ้งข้อผิดพลาด 
ได้ดําเนินการแก้ไขปรับปรุงและส่งรายงานผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการหลังจากได้รับแจ้ง   
ซึ่งเป็นไปตามเง่ือนไขที่กรมกําหนด (ตาราง 5 - 3) ส่วนเดือนมกราคม - มีนาคม 2557 หน่วยเบิกจ่ายทุกแห่ง
ได้ปฏิบัติตามเกณฑ์ จึงสรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายในภาพรวมตามเกณฑ์ ข้อ 1.1 รอบที่ 1     
ได้ว่าหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคจํานวน 91 หน่วยงานปฏิบัติเป็นไปตามเกณฑ์ คิดเป็นร้อยละ 100             
ได้คะแนนเต็ม 0.20 คะแนน (คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
กับรายงานเงินคงเหลือประจําที่จัดทําตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและ         
การนําเ งินส่งคลัง ปี 2551 พบว่า เ ดือนเมษายน - กรกฎาคม 2557 หน่วยเบิกจ่ายบางแห่ง          
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ข้อ 1.1 เน่ืองจากส่วนใหญ่หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดส่งรายงานเงินคงเหลือประจําวัน          
มาให้ส่วนกลางสอบทาน คิดเป็นร้อยละ 70.00 รองลงมา คือ การจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวันไม่ถูกต้อง
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ตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด เช่น หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดทํารายงานเงินคงเหลือ ณ วันทําการสิ้นเดือน 
หรือแสดงจํานวนเงินสดคงเหลือโดยที่ไม่มีเงินสดคงเหลือในมือ หรือลายมือช่ือของผู้ที่เก่ียวข้องในรายงาน
คงเหลือประจําวันไม่ครบถ้วนส่งผลให้รายงานฯ ขาดความน่าเช่ือถือ เป็นต้น และการจัดทําบัญชีเงินสดในมือ       
ในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย มียอดคงเหลือไม่เท่ากับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือประจําวัน คิดเป็นร้อยละ 
20 และ 10 ตามลําดับ ซึ่งจากการสอบทานหน่วยเบิกจ่ายที่มีผลการปฏิบัติงานไม่เป็นตามเกณฑ์         
เมื่อได้รับแจ้งข้อผิดพลาด ได้ดําเนินการแก้ไขปรับปรุง และส่งรายงานผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการ
หลังจากได้รับแจ้งซึ่งเป็นไปตามเง่ือนไขที่กรมกําหนด (ตาราง 5 - 3) ส่วนเดือนสิงหาคม - กันยายน 2557 
หน่วยเบิกจ่ายทุกแห่งได้ปฏิบั ติตามเกณฑ์  สรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายในภาพรวม                 
ตามเกณฑ์ข้อ 1.1 รอบที่ 2 ได้ว่าหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคจํานวน 91 หน่วยงานปฏิบัติเป็นไปตามเกณฑ์ 
คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 0.20 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย)  
 1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร เกณฑ์ที ่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ หน่วยเบิกจ่ายจัดทํา  
งบกระทบยอดบัญชีเ งินฝากธนาคารได้ครบทุกบัญชี และทุกเดือนตามหนังสือกรมบัญชีกลาง                  
ที่ กค 0423.3/ว 63 ลว.21 ก.พ. 2554 โดยมีคะแนนเต็ม 0.80 คะแนน 

ตารางที่ 5 – 4 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 1 ข้อ 1.2 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.2) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.2) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่าย
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 56 35 เม.ย. 57 65 26 
พ.ย. 56 54 37 พ.ค. 57 61 30 
ธ.ค. 56 61 30 มิ.ย. 57 63 28 
ม.ค. 57 59 32 ก.ค. 57 73 18 
ก.พ. 57 60 31 ส.ค. 57 80 11 
มี.ค. 57 63 28 ก.ย. 57 82 9 

 ตารางที่ 5 – 4 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 1 ข้อ 1.2 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่าหน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน ผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายรอบที่ 1  
(ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) และรอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) มีหน่วยงานบางแห่งปฏิบัติ
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ สําหรับสาเหตุที่หน่วยงานปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ทั้ง 2 รอบ สรุปได้ 3 ข้อ ดังน้ี 
 (1) จัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ครบทุกบัญชี และทุกเดือน 
 (2) จัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด 
 นิยามคําว่า “ไม่ถูกต้องตามระเบียบฯ” หมายถึง เจ้าหน้าที่มิได้พิสูจน์ยอดแตกต่างระหว่างบัญชี
เงินฝากธนาคาร กับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) หรือกระทบยอดไม่เท่ากันระหว่าง
บัญชีเงินฝากธนาคารกับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement)  
 (3) มิได้จัดส่งงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารให้ส่วนกลางสอบทาน/จัดส่งไม่ครบทุกบัญชี 
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 โดยจําแนกผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์จากสาเหตุข้อ (1) - (3)    
ได้ตามตารางที่ 5 - 5 

ตารางที่ 5 –  5 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายตามสาเหตุของการปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ เรื่องที่ 1 ข้อ 1.2 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.2)  รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.2) 

เดือน/ปี 
สาเหตุของการปฏิบัติ 
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

 
เดือน/ปี 

 

สาเหตุของการปฏิบัติ 
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

 (1)  (2)  (3) รวม (1) (2)    (3) รวม 
ต.ค. 56 11 9 15 35 เม.ย. 57 3 6 17 26 
พ.ย. 56 12 13 12 37 พ.ค. 57 5 6 19 30 
ธ.ค. 56 10 14 6 30 มิ.ย. 57 3 5 20 28 
ม.ค. 57 12 9 11 32 ก.ค. 57 2 2 14 18 
ก.พ. 57 8 8 15 31 ส.ค. 57 - 1 10 11 
มี.ค. 57 5 7 16 28 ก.ย. 57 - - 9 9 
ร้อยละ 30.05 31.09 38.86 100 ร้อยละ 10.66 16.39 72.95 100 

 

 ตารางที่ 5 – 5 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายตามสาเหตุของการปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ เรื่องที่ 1 
ข้อ 1.2 ซึ่งผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่าย รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) และรอบที่ 2 
(เมษายน - กันยายน 2557) หน่วยเบิกจ่ายบางแห่งมีผลปฏิบัติงานไม่เป็นตามเกณฑ์สรุปสาเหตุได้ 3 ข้อดังกล่าว 
โดยในทางปฏิบัติเมื่อส่วนกลางตรวจพบข้อผิดพลาดที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ (ตาราง 5 - 4) และวิเคราะห์
สาเหตุ (ตาราง 5 - 5) จะแจ้งให้หน่วยเบิกจ่ายดําเนินการแก้ไขปรับปรุง และให้ส่งผลการแก้ไขกลับมา
ภายใน 5 วันทําการหลังจากวันที่ได้รับแจ้ง โดยกําหนดเง่ือนไขว่าหากหน่วยเบิกจ่ายที่พบข้อผิดพลาดส่งผล
การแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการหลังจากวันที่ได้รับแจ้ง จะถือว่าได้ปฏิบัติตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลาง
กําหนดข้อ 1.2 ซึ่งสรุปผลการแก้ไขตามตารางที่ 5 - 6 

ตารางที่ 5 – 6 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ และส่งผลการแก้ไขกลับมา
ภายใน 5 วันทําการ 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 1.2) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 1.2) 

เดือน/ปี 

จํานวน    
หน่วยเบิกจ่าย 

ท่ีปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามเกณฑ์ 

(จากตาราง 5 - 4) 

จํานวน     
หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ส่งผลการแก้ไข
กลับมาภายใน       
5 วันทําการ 

เดือน/ปี 

จํานวน    
หน่วยเบิกจ่าย 

ท่ีปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามเกณฑ์ 

(จากตาราง 5 - 4) 

จํานวน     
หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ส่งผลการแก้ไข
กลับมาภายใน       
5 วันทําการ 

ต.ค. 56 35 35 เม.ย. 57 26 26 
พ.ย. 56 37 37 พ.ค. 57 30 30 
ธ.ค. 56 30 30 มิ.ย. 57 28 28 
ม.ค. 57 32 32 ก.ค. 57 18 18 
ก.พ. 57 31 31 ส.ค. 57 11 11 
มี.ค. 57 28 28 ก.ย. 57 9 9 
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 ตารางที่ 5 - 4, 5 - 5, 5 - 6 สรุปผลการการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายตาม เรื่องที่ 1 ข้อ 1.2 
รอบที่ 1 และรอบที่ 2 ได้ดังน้ี 
 รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือน 
จากระบบ GFMIS กับงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารที่หน่วยงานจัดทําตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 63            
ลว .  21 ก .พ .  2554 พบว่า  เด ือนตุลาคม  2556 - มีนาคม  2557 หน่วยเบ ิกจ ่ายบางแห่ง 
มีผลการปฏิบัติไม่เป็นตามเกณฑ์ ข้อ 1.2 เน่ืองจากส่วนใหญ่หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดส่งงบกระทบยอดบัญชี  
เงินฝากธนาคารให้ส่วนกลางสอบทาน/จัดส่งไม่ครบทุกบัญชี คิดเป็นร้อยละ 38.86 รองลงมา คือ หน่วยเบิกจ่าย
จัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด เช่น เจ้าหน้าที่มิได้
พิสูจน์ยอดแตกต่างระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคารกับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) หรือ
กระทบยอดไม่เท่ากันระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคารกับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) เป็นต้น 
และหน่วยเบิกจ่ายจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ครบทุกบัญชีและทุกเดือน คิดเป็นร้อยละ 
31.09 และ 30.05 ตามลําดับ ซึ่งจากการสอบทานหน่วยเบิกจ่ายที่มีผลปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์  
เมื่อได้รับแจ้งข้อผิดพลาดได้ดําเนินการแก้ไขปรับปรุงและส่งรายงานผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการ
หลังจากได้รับแจ้งซึ่งเป็นไปตามเง่ือนไขที่กรมกําหนด (ตาราง 5 - 6) จึงสรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่าย
ในภาพรวมได้ว่าหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคจํานวน 91 หน่วยงาน ได้ปฏิบัติเป็นไปตามเกณฑ์ข้อ 1.2 
คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 0.80 คะแนน (คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
กับงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารที่หน่วยงานจัดทําตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 63 
ลว. 21 ก.พ. 2554 พบว่า เดือนเมษายน - กันยายน 2557 หน่วยเบิกจ่ายบางแห่งมีผลปฏิบัติไม่เป็นไป
ตามเกณฑ์ ข้อ 1.2 เน่ืองจากส่วนใหญ่หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดส่งงบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร 
ให้ส่วนกลางสอบทาน/จัดส่งไม่ครบทุกบัญชี คิดเป็นร้อยละ 72.95 รองลงมา คือ หน่วยเบิกจ่าย 
จัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ทางราชการกําหนด เช่น เจ้าหน้าที่มิได้
พิสูจน์ยอดแตกต่างระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคาร กับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) หรือ
กระทบยอดไม่เท่ากันระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคารกับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) เป็นต้น                   
และหน่วยเบิกจ่ายจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารไม่ครบทุกบัญชีและทุกเดือน คิดเป็นร้อยละ 
16.39 และ 10.66 ตามลําดับ ซึ่งจากการสอบทานหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ เมื่อได้รับแจ้ง
ข้อผิดพลาดได้ดําเนินการแก้ไขปรับปรุงและส่งรายงานผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการหลังจากได้รับแจ้ง 
ซึ ่งเป็นไปตามเงื ่อนไขที ่กรมกําหนด (ตาราง 5 - 6) จึงสรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่าย 
ในภาพรวมได้ว่าหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคจํานวน 91 หน่วยงาน ปฏิบัติเป็นไปตามเกณฑ์ ข้อ 1.2 
คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 0.80 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
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 เรื่องที่ 2 บัญชีสินทรัพย์ถาวร คะแนนเต็ม 1.00 คะแนน ประกอบด้วย 
 2.1 บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ จํานวนเงินใน   
ช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) ในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายต้องไม่มียอดคงค้าง  
โดยปรับปรุงเป็นสินทรัพย์รายตัวหรือเป็นค่าใช้จ่าย ยกเว้น บัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง ให้ปรับปรุงบัญชี
และไม่ให้มียอดคงค้างในงบทดลองภายใน 30 วัน นับจากวันสิ้นปีงบประมาณ โดยมีคะแนนเต็ม 0.70 คะแนน 

ตารางที่ 5 – 7 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 2 ข้อ 2.1 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 2.1) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 2.1) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 91 - เม.ย. 57 91 - 
พ.ย. 56 91 - พ.ค. 57 91 - 
ธ.ค. 56 91 - มิ.ย. 57 91 - 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 91 - 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 

 

 ตาราง 5 - 7 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 2 ข้อ 2.1 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
พบว่า หน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน มีผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายเป็นไปตามเกณฑ์         
ที่กรมบัญชีกลางกําหนดทั้ง 2 รอบ คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็มเท่ากัน คือ 0.70 คะแนน (คะแนนเฉล่ีย
ทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 2.2 การประมวลค่าเสื่อมราคา เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ หน่วยเบิกจ่ายมีข้อมูล 
การประมวลผลค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รายตัวเป็นประจําทุกเดือน อย่างช้าภายในสิ้นเดือนถัดไปโดยมี
คะแนนเต็ม 0.30 คะแนน 

ตารางที่ 5 – 8 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 2 ข้อ 2.2 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 2.2) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 2.2) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 91 - เม.ย. 57 91 - 
พ.ย. 56 91 - พ.ค. 57 91 - 
ธ.ค. 56 91 - มิ.ย. 57 91 - 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 91 - 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 
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 ตารางท่ี 5 – 8 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 2 ข้อ 2.2 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่าหน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงานมีผลการประเมินเป็นไปตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลาง
กําหนดทั้ง 2 รอบ คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็มเท่ากัน คือ 0.30 คะแนน (คะแนนเฉล่ีย             
ทกุหน่วยเบิกจ่าย)  

 เรื่องที่ 3 บัญชีพักที่มียอดคงค้าง คะแนนเต็ม 1.00 คะแนน ประกอบด้วย 

 เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ บัญชีพักในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายไม่มีจํานวนเงิน    
คงค้างในช่อง “ยอดยกไป” ในบัญชี ดังต่อไปน้ี 

 3.1 บัญชีพักเงินนําส่ง และบัญชีพักเงินสดรับ 0.10  คะแนน 
 3.2 บัญชีพักรอ Clearing    0.10  คะแนน 
 3.3 บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์  0.10  คะแนน 
 3.4 บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์  0.10  คะแนน 
 3.5 บัญชีพักค่าใช้จ่าย    0.10  คะแนน 
 3.6 บัญชีปรับหมวดรายจ่าย   0.10  คะแนน 
 3.7 บัญชีลูกหน้ีส่วนราชการ -    0.10  คะแนน 
 รายได้รับแทนกัน 
 3.8 บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ -   0.10  คะแนน 
 รายได้รับแทนกัน 
 3.9 บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง  0.10  คะแนน 
  3.10 บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง   0.10  คะแนน 

ตารางที่ 5 - 9 สรปุการดําเนนิการของหน่วยเบกิจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 3 ข้อ 3.1 - 3.10 รอบที ่1 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 3.1 - 3.10) 
จํานวนหน่วยเบิกจ่ายท่ีปฏิบัติตามเกณฑ์/ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

เดือน/ปี 

เกณฑ์
ข้อ 3.1 

เกณฑ์
ข้อ 3.2 

เกณฑ์
ข้อ 3.3 

เกณฑ์
ข้อ 3.4 

เกณฑ์
ข้อ 3.5 

เกณฑ์
ข้อ 3.6 

เกณฑ์ 
ข้อ 3.7 

เกณฑ์
ข้อ 3.8 

เกณฑ์
ข้อ 3.9 

เกณฑ์ 
ข้อ 3.10 

ปฏิบัติ 
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ต.ค. 56 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
พ.ย. 56 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ธ.ค. 56 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ม.ค. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ก.พ. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
มี.ค. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
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ตารางที่ 5 - 10 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 3 ข้อ 3.1 - 3.10 รอบที่ 2  

 

รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 3.1 - 3.10) 
จํานวนหน่วยเบิกจ่ายท่ีปฏิบัติตามเกณฑ์/ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

เดือน/ปี 

เกณฑ์
ข้อ 3.1 

เกณฑ์
ข้อ 3.2 

เกณฑ์
ข้อ 3.3 

เกณฑ์
ข้อ 3.4 

เกณฑ์
ข้อ 3.5 

เกณฑ์
ข้อ 3.6 

เกณฑ์
ข้อ 3.7 

เกณฑ์
ข้อ 3.8 

เกณฑ์
ข้อ 3.9 

เกณฑ์ 
ข้อ 3.10 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

   ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

  ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

   ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

  ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

  ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ)

  ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

  ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

   ปฏิบัติ  
(ไม่ปฏิบัติ) 

เม.ย. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
พ.ค. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
มิ.ย. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ก.ค. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ส.ค. 57 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 
ก.ย. 57 91 91 91 91 91 90 (1) 91 91 91 91 
 
 ตารางที่ 5 – 9 , 5 - 10 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 3 ข้อ 3.1 - 3.10 
รอบที่ 1 และรอบที่ 2 ได้ดังน้ี 
 รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือน 
จากระบบ GFMIS พบว่า ผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ เรื่องที่ 3 ข้อ 3.1 - 3.10         
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงาน มีผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายเป็นไปตามเกณฑ์  
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 1.00 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) จากการตรวจสอบงบทดลองประจําเดือนจากระบบ GFMIS 
พบว่าผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์ เรื่องที่ 3 ข้อ 3.1 - 3.10 ของหน่วยเบิกจ่าย
จํานวน 91 หน่วยงาน สรุปได้ว่าปฏิบัติถูกต้องตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนดจํานวน 90 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 98.90 และหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์มีจํานวน 1 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
1.09 ได้แก่ สถานีพัฒนาที่ดินสุรินทร์ ซึ่งปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามเกณฑ์ของเดือนกันยายน เรื่องที่ 3 ข้อ 3.6 
(บัญชีปรับหมวดรายจ่ายมีจํานวนเงินคงค้างในช่อง “ยอดยกไป”) และมิได้ส่งผลการแก้ไขมายังส่วนกลาง 
ภายใน 5 วันทําการตามท่ีกําหนด ดังน้ันรอบที่ 2 จึงได้คะแนน 0.99 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 นิยามคําว่า “บัญชีปรับหมวดรายจ่าย” หมายถึง เมื่อบันทึกรายการขอเบิกเงิน การเบิกหักผลักส่ง
การเบิกเงินงบประมาณชดใช้เงินทดรองราชการ รวมทั้งรายการต่างๆ โดยระบุรหัสงบประมาณหรือ   
รหัสศูนย์ต้นทุน หรือรหัสกิจกรรมผิดพลาด ทําให้ต้องบันทึกรายการปรับหมวดรายจ่ายเพ่ือให้รหัสต่างๆ 
ที่เก่ียวข้องถูกต้อง 
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 เรื่องที่ 4 งบทดลอง คะแนนเต็ม 1.00 คะแนน ประกอบด้วย 

 4.1 งบทดลองของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง         
ตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชีเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชี   
ในงบทดลองแสดงบัญชีถูกต้อง ยกเว้น  
  1) บัญชีพักรอ Clearing (ดุลเครดิต) 
 2) บัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (ดุลทั้งเดบิตและเครดิต) 
 3) บัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา (ดุลทั้งเดบิตและเครดิต)  
 4) บัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด (ดุลทั้งเดบิตและเครดิต)  
 5) บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง (ดุลทั้งเดบิตและเครดิต) 

  รอบที่ 1 คะแนนเต็ม 0.40 คะแนน และรอบที่ 2 คะแนนเต็ม 0.30 คะแนน 

ตารางที่ 5 – 11 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ  4.1 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 4.1) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.1) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 91 - เม.ย. 57 91 - 
พ.ย. 56 91 - พ.ค. 57 91 - 
ธ.ค. 56 91 - มิ.ย. 57 91 - 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 91 - 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 

   

 ตารางที่ 5 - 11 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.1 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่า หน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน มีผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายเป็นไปตามเกณฑ์ 
ที่กรมบัญชีกลางกําหนดทั้ง 2 รอบ คิดเป็นร้อยละ 100 ส่งผลให้รอบที่ 1 ได้คะแนนเต็ม 0.40 คะแนน 
(คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) และรอบที่ 2 ได้คะแนน เต็ม 0.30 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
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 4.2 งบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายไม่มีบัญชีที่เก่ียวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของ
หน่วยงาน เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีในงบทดลองแสดง
บัญชีถูกต้องตามประเภทของสินทรัพย์ และไม่มีบัญชีที่เก่ียวข้องกับส่วนราชการที่มีภารกิจเฉพาะด้าน                 
เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ (กรมธนารักษ์) บัญชีเขื่อน (กรมชลประทาน) เป็นต้น โดยมีคะแนนเต็ม 0.1 คะแนน  

ตารางที่ 5 - 12 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.2 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 4.2) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.2) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 91 - เม.ย. 57 91 - 
พ.ย. 56 91 - พ.ค. 57 91 - 
ธ.ค. 56 91 - มิ.ย. 57 91 - 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 91 - 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 

 

 ตารางที่ 5 – 12 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.2 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่า หน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน มีผลการประเมินเป็นไปตามเกณฑ์ ที่กรมบัญชีกลาง
กําหนดทั้ง 2 รอบคิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 0.10 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 

 4.3 การจัดส่งงบทดลอง และรายงานระดับหน่วยเบิกจ่าย เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลางกําหนด คือ
ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายส่งรายงานประจําเดือนจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
หรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ดังน้ี 
 รายงานในระบบ GFMIS ประกอบด้วย 5 รายงาน ได้แก่ งบทดลองประจําเดือน รายงานสถานะ   
การใช้จ่ายงบประมาณ รายงานการจัดเก็บและนําส่งรายได้แผ่นดิน รายงานเงินสดคงเหลือประจําวัน 
รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง  
 รายงานนอกระบบ GFMIS ประกอบด้วย 3 รายงาน ได้แก่ รายงานฐานะเงินทดรองราชการ 
รายงานลูกหน้ีเงินทดรองราชการ และงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารเงินทดรองราชการ 
  โดยรอบที่ 1 คะแนนเต็ม 0.50 คะแนน และรอบที่ 2 คะแนนเต็ม 0.40 คะแนน 
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ตารางที่ 5 - 13 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.3 รอบที่ 1 และรอบที่ 2 

รอบที่ 1 (เกณฑ์ข้อ 4.3) รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.3) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

เดือน/ปี 

หน่วยเบิกจ่าย 
ท่ีปฏิบัติ 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

หน่วยเบิกจ่ายท่ี
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

ต.ค. 56 91 - เม.ย. 57 91 - 
พ.ย. 56 91 - พ.ค. 57 91 - 
ธ.ค. 56 91 - มิ.ย. 57 91 - 
ม.ค. 57 91 - ก.ค. 57 91 - 
ก.พ. 57 91 - ส.ค. 57 91 - 
มี.ค. 57 91 - ก.ย. 57 91 - 

 ตารางที่ 5 – 13 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.3 รอบที่ 1 และ
รอบที่ 2 พบว่า หน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน มีผลการประเมินเป็นไปตามเกณฑ์ที่กรมบัญชีกลาง
กําหนดทั้ง 2 รอบ คิดเป็นร้อยละ 100 ส่งผลให้รอบที่ 1 ได้คะแนนเต็ม 0.50 คะแนน (คะแนนเฉลี่ย    
ทุกหน่วยเบิกจ่าย) และรอบที่ 2 ได้คะแนนเต็ม 0.40 คะแนน (คะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่าย) 

 4.4 การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (ประเมินผลเฉพาะรอบที่ 2) เกณฑ์ที่กรมบัญชีกลาง
กําหนด คือ หน่วยเบิกจ่ายบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS ภายใน          
30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนมาก ที่ กค 0423.3/ว 335 ลว. 31 ส.ค. 2555 
โดยมีคะแนนเต็ม 0.20 คะแนน 

ตารางที่ 5 - 14 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.4 รอบที่ 2 
 

             รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.4)  

เดือน/ป ี

หน่วยเบกิจ่ายที ่
ปฏบิตัติามเกณฑ์ 

(หน่วยงาน) 

หน่วยเบกิจ่ายที ่
ปฏบิตัิไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ 
(หน่วยงาน) 

รวม 

ก.ย. 57 53 38 91 

ร้อยละ 58.24 41.76 1oo 
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 ตารางที่ 5 - 14 สรุปการดําเนินการของหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติตามเกณฑ์ข้อ 4.4 รอบที่ 2 พบว่า
หน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงาน มีหน่วยงานท่ีปฏิบัติตามเกณฑ์จํานวน 53 หน่วยงาน และปฏิบัติ    
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินจํานวน 38 หน่วยงาน สําหรับสาเหตุที่หน่วยงานปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์    
สรุปได้ 3 ข้อ ดังน้ี 
 (1) หน่วยเบิกจ่ายมิได้ปรับปรุงค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง  
 (2) หน่วยเบิกจ่ายมิได้บันทึกค่าเสื่อมราคา - ทรัพย์สินไม่ระบุรายละเอียด ซึ่งเป็นทรัพย์สินถาวรท่ี
ได้มาก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 หรือบันทึกไม่ครบถ้วน 
 (3) หน่วยงานมิได้ปรับปรุงวัสดุคงคลัง 
 โดยจําแนกผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์จากสาเหตุข้อ (1) – (3) 
ได้ตามตารางที่ 5 - 15 

ตารางที่ 5 - 15 แสดงจํานวนหน่วยเบกิจ่ายตามสาเหตขุองการปฏบิตังิานที่ไม่เปน็ไปตามเกณฑ์ เรือ่งที่ 4 
ข้อ 4.4 รอบที่ 2 

 

รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.4) 
สาเหตุของการปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 

เดือน/ปี  (1)  (2)  (3) รวม 
ก.ย. 57 25 3 10 38 
ร้อยละ 65.79 7.89 26.32 100.00 

 ตารางที่ 5 – 15 จํานวนหน่วยเบิกจ่ายตามสาเหตุของการปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์เรื่องที่ 4   
ข้อ 4.4 รอบที่ 2 โดยในทางปฏิบัติเมื่อส่วนกลางตรวจพบข้อผิดพลาด (ตารางที่ 5 - 14) และวิเคราะห์
สาเหตุ (ตารางที่ 5 - 15) จะแจ้งให้หน่วยเบิกจ่ายดําเนินการแก้ไขปรับปรุง และส่งผลการแก้ไขกลับมา
ภายใน 5 วันทําการหลังจากวันที่ได้รับแจ้ง โดยส่วนกลางกําหนดเง่ือนไขว่าหากหน่วยเบิกจ่ายที่มี
ข้อผิดพลาดส่งผลแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการหลังจากวันที่ได้รับแจ้ง จะถือว่าได้ปฏิบัติตามเกณฑ์     
ที่กรมบัญชีกลางกําหนดข้อ 4.4 โดยสรุปผลการแก้ไขตามตารางที่ 5 - 16  

ตารางที่ 5 - 16 แสดงจํานวนหน่วยเบิกจ่ายที่ปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์และส่งผลการแก้ไข
กลับมาภายใน 5 วันทําการ 

 

รอบที่ 2 (เกณฑ์ข้อ 4.4) 

เดือน/ป ี
จํานวนหน่วยเบกิจ่าย 

ทีป่ฏบิตัิไม่เป็นไปตามเกณฑ์ 
(จากตารางที่ 5 - 14) 

จํานวนหน่วยเบกิจ่าย 
ทีส่่งผลการแกไ้ขกลบัมา
ภายใน 5 วันทาํการ 

 
ก.ย. 57 

 
38 

 
38 
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 ตารางที่ 5 - 14, 5 - 15, 5 - 16 สรุปผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์เรื่องที่ 4 ข้อ 4.4 
รอบที่ 2 ได้ดังน้ี 
 หน่วยเบิกจ่ายปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS ตามเกณฑ์จํานวน 53 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 58.24 
และปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์ จํานวน 38 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 41.76 ซึ่งหน่วยเบิกจ่ายที่มีผลการปฏิบัติ
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ ส่วนใหญ่มิได้ปรับปรุงค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง จํานวน 25 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
65.79 มิได้ปรับปรุงวัสดุคงคลัง จํานวน 10 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 26.32 และมิได้บันทึกค่าเสื่อมราคา - 
ทรัพย์สินไม่ระบุรายละเอียด ซึ่งเป็นทรัพย์ถาวรที่ได้รับมาก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 หรือบันทึก 
ไม่ครบถ้วน จํานวน 3 หน่วยงาน คิดเป็น ร้อยละ 7.89 แต่หลังจากได้รับแจ้งข้อผิดพลาดได้ดําเนินการ
แก้ไขปรับปรุงและส่งรายงานผลการแก้ไขกลับมาภายใน 5 วันทําการหลังจากได้รับแจ้ง (ตารางที่ 5 - 16) 
ส่งผลให้ผลการประเมินในภาพรวมของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 91 หน่วยงานปฏิบัติเป็นไปตามเกณฑ์
ข้อ 4.4 คิดเป็นร้อยละ 100 ได้คะแนนเต็ม 0.20 คะแนน (คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย) 

 โดยสรุปเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีเรื่องที่ 1 - 4 ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
จํานวน 91 หน่วยงาน ตามตารางที่ 5 - 17 

ตารางที่ 5 - 17 สรุปคะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
 

เกณฑ์การประเมินผล 
คะแนนเฉลี่ยรวมของ          
ทุกหน่วยเบิกจ่าย 

เรื่องที ่ รายการ คะแนนเต็ม รอบที่ 1 รอบที่ 2 

1. บัญชีเงินสด และบัญชีเงินฝากธนาคาร 1.00 1.00 1.00 
2. บัญชีสินทรัพย์ถาวร 1.00 1.00 1.00 
3. บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 1.00 1.00 0.99 
4. งบทดลอง 1.00 1.00 1.00 

 รวม 4.00 4.00 3.99 

 ตารางที่ 5 - 17 สรุปคะแนนเฉลี่ยทุกหน่วยเบิกจ่ายตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน     
ด้านบัญชี GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดินประจําปีงบประมาณ พ.ศ.2557        
โดยหน่วยเบิกจ่ายจํานวน 91 หน่วยงานโดยประเมินปฏิบัติงานด้านบัญชี จํานวน 4 เรื่อง (เรื่องที่ 1 - 4)    
แบ่งรอบการประเมินเป็น 2 รอบ รอบระยะเวลาละ 6 เดือน ได้แก่ รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 
2557) และรอบที่ 2 (เมษายน  - ก ันยายน  2557) โดยรอบที ่ 1  ม ีคะแนนเต ็ม  4  คะแนน          
ผลประเมินภาพรวมของทุกหน่วยเบิกจ่ายได้คะแนนเฉลี่ย 4 คะแนน และรอบที่ 2 มีคะแนนเต็ม          
4 คะแนน ผลการปฏิบัติงานในภาพรวมของทุกหน่วยเบิกจ่ายได้คะแนนเฉล่ีย 3.99 คะแนน 
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 ตอนที่ 2 การวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านบัญชีในระบบ GFMIS Web Online  
ด้านสภาพแวดล้อมการควบคุม ปัญหาและอุปสรรค รวมถึงระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วย
เบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง แบ่งเป็น 
 2.1 สภาพแวดล้อมการปฏิบัติงาน หมายถึง สถานการณ์หรือปัจจัยต่างๆ ที่ส่งผลให้เกิด
ระบบการควบคุมการปฏิบัติงานขึ้นภายในหน่วยงาน 

    ตารางที่ 5 - 18 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยเบิกจ่ายเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมการปฏิบัติงาน 
  ในระบบ GFMIS Web Online (ภาคผนวกที่ 8) 

ลําดบัที ่ สภาพแวดล้อมเกี่ยวกบัการปฏบิตังิาน 
จํานวน

หน่วยงาน 
ร้อยละ 

1. ผู้ให้ข้อมลูในแบบสอบถามเป็นผู้ได้รับมอบหมาย 66 72.53 
2. หน่วยเบิกจ่ายมีการเผยแพร่โครงสร้างองค์กร และสายบังคับบัญชา 

อย่างชัดเจน ณ ที่ทําการสํานักงาน  
85 94.44 

3. หน่วยเบิกจ่ายมีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบด้านการเงินการบัญชีต้ังแต่ 3 คนขึ้นไป 69 75.82 
4. เจ้าหน้าที่ด้านการเงินการบัญชี GFMIS มีคุณวุฒิตรงกับตําแหน่งมากกว่า 80% 73 80.22  
5. หน่วยเบิกจ่ายมีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการในการปฏิบัติงานและ

แสดงความสัมพันธ์ของกระบวนการต่างๆ ในระบบ GMIS ทุกระบบ 
70 76.92 

6. หน่วยเบิกจ่ายมีเจ้าหน้าที่ ที่มีประสบการณ์ในการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
GFMIS มากกว่า 5 ปีขึ้นไป  

75 82.42 

7. หน่วยเบิกจ่ายมีการพัฒนาความรู้แก่เจ้าหน้าที่ ด้านบัญชีระบบ GFMIS 
มากกว่า 2 ครั้ง/ปี 

67 73.63 

8. หน่วยเบิกจ่ายมีข้อผิดพลาดในการปฏิบัติในระบบ GFMIS ที่ต้องได้รับ
การแก้ไข น้อยกว่า 5 รายการ/เดือน 

74 81.32 

9. หน่วยเบิกจ่ายมีการเข้าตรวจสอบของ สตง. หรือหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2556 

66 72.53 

  ตารางที่ 5 - 18 พบว่า ผู้ให้ข้อมูลในแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นผู้ได้รับมอบหมาย จํานวน 66 หน่วยงานข้ึนไป 
คิดเป็นร้อยละ 72.53 โดยสภาพแวดล้อมเก่ียวกับการปฏิบัติงาน พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนใหญ่มีการ
เผยแพร่โครงสร้างองค์กรและสายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ที่ทําการสํานักงาน จํานวน 85 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 94.44 ซึ่งมีผู้รับผิดชอบด้านการเงินการบัญชีต้ังแต่ 3 คนขึ้นไป จํานวน 69 หน่วยงาน  
คิดเป็นร้อยละ 75.82 มีคุณวุฒิตรงตามตําแหน่งมากกว่า 80 % จํานวน 73 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
80.22 หน่วยงานมีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการปฏิบัติงาน และแสดงความสัมพันธ์ของกระบวนการต่างๆ 
ในระบบ GFMIS ทุกระบบ จํานวน 70 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 76.92 มีเจ้าหน้าที่ที่มีประสบการณ์
ปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS มากกว่า 5 ปีขึ้นไป จํานวน 75 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 82.42 หน่วยงาน
มีการส่งเสริมเจ้าหน้าที่ให้มีการพัฒนาความรู้มากกว่า 2 ครั้ง/ปี จํานวน 67 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
73.63 โดยหน่วยงานมีข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงานที่ต้องได้รับการแก้ไขน้อยกว่า 5 รายการ/เดือน จํานวน  
74 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 81.32 และช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 - 2556 มีสํานักงานตรวจเงินแผ่นดิน 
หรือหน่วยงานตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบ จํานวน 66 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 72.53 
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 2.2 การควบคุมการปฏิบัติงานเป็นองค์ประกอบหนึ่งของระบบการควบคุมภายใน             
ที่หน่วยงานจัดให้มีขึ้นเพื่อลดความเสี่ยงและทําให้เกิดความคุ้มค่า 

ตารางที่ 5 - 19 แสดงค่าเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) เกี่ยวกับการควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
ระบบ GFMIS Web Online (ภาคผนวกที่ 9) 

ลําดบัที ่ การควบคุมการปฏบิตังิานดา้นบญัชีในระบบ GFMIS Web Online ค่าเฉลี่ย 
ระดบั 

การควบคุม 
1. เจ้าหน้าที่หน่วยงานปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นไปตามหลักการบัญชีและ

นโยบายบัญชีภาครัฐของกรมบัญชีกลาง 
2.87 ดี 

2. การจัดทําและรายงานผลการดําเนินงานทางด้านการเงินบัญชีของ
หน่วยงานมีความน่าเช่ือถือได้และทันกาล 

2.69 ดี 

3. กรณีหน่วยงานมีปัญหาและอุปสรรคในการจัดทํารายงานการเงินได้มีการ
ปรึกษาหารือกับส่วนกลางหรือคลังจังหวัด 

2.75 ดี 

4. หน่วยงานมีการประเมินและวิเคราะห์เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและ
บัญชี  

2.08 พอใช้ 
 

5. หน่วยงานบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS มีความถูกต้อง ครบถ้วน 
เป็นปัจจุบัน 

2.76 ดี 

6. รายการที่เจ้าหน้าที่บันทึกบัญชีในระบบ GFMIS ได้ผ่านการตรวจสอบ
และอนุมัติจากผู้มีอํานาจทุกคร้ัง 

2.88 ดี 

7. หน่วยงานกําหนดให้มีผู้ควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นลําดับช้ัน 2.54 ดี 
8. หน่วยงานได้รับสารสนเทศทางด้านการเงินและบัญชีจากส่วนกลาง

ครบถ้วนและทันเวลา 
2.29 พอใช้ 

9. หน่วยงานมกีารจัดทําทะเบียนคุมการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS 2.86 ดี 
10. หัวหน้าหน่วยงานมีคําสั่งมอบหมายการปฏิบัติงานและการใช้สิทธิของ

ผู้ใช้งานในระบบ GFMIS  
2.55 ดี 

11. หน่วยงานมีการตรวจสอบความถูกต้องของรายงานต่างๆ จากระบบ  2.44 พอใช้ 
12. หน่วยงานมีระบบการควบคุมทางการเงิน และบัญชี โดยแบ่งแยกหน้าที่

ระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบทางการเงิน และการบันทึกบัญชี 
2.41 พอใช้ 

13. หน่วยงานมีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบกํากับดูแลการเก็บรักษาเงิน 
และการรับ - จ่ายเงิน 

2.87 ดี 

14. หน่วยงานกําหนดให้ติดตาม และประเมินผลด้านบัญชี GFMIS  
อย่างต่อเน่ือง 

1.40 ไม่ดี 

 ภาพรวม 2.53 ด ี
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 ตารางที่ 5 - 19 พบว่า เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online มีผลการควบคุม    
การปฏิบัติงานโดยรวมอยู่ในระดับ ดี เมื่อพิจารณาแต่ละรายการ พบว่า ส่วนใหญ่มีผลการควบคุม        
การปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี ยกเว้นการประเมิน และวิเคราะห์เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและบัญชี        
การได้รับสารสนเทศทางด้านการเงินและบัญชีจากส่วนกลางครบถ้วน ทันเวลา การตรวจสอบความถูกต้อง        
ของรายงานต่างๆ จากระบบ GFMIS การแบ่งแยกหน้าที่ระหว่างเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบทางการเงินและ        
การบันทึกบัญชี อยู่ในระดับ พอใช้ ส่วนการกําหนดให้ติดตามและประเมินผลด้านบัญชี GFMIS         
อย่างต่อเน่ือง อยู่ในระดับ ไม่ดี 

 2.3 ปัญหาและอุปสรรคที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน หมายถึง อุปสรรคหรือข้อขัดข้องที่ทําให้ 
การดําเนินงานไปไม่ถึงจุดมุ่งหมายที่กําหนด   

ตารางที่  5 – 20 แสดงค่าเฉลี่ ยเลขคณิต (Mean) เกี่ ยวกับปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติ งาน 
ระบบ GFMIS Web Online (ภาคผนวกที่ 10) 

ลําดบัที ่
ปญัหาและอุปสรรคในการปฏบิตัิงานในระบบ               

GFMIS Web Online 
ค่าเฉลี่ย  

ระดบั
ปญัหา 

1. ความรู้ความเข้าใจวิธีปฏิบัติงานในระบบ GFMIS หลักการและ
นโยบายบัญชีภาครัฐ 

1.40 น้อย 

2. การเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบบ่อย 2.38 ปานกลาง 
3. เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบปฏิบัติงานหลายหน้าที่  2.71 มาก 
4. ความเร็วของระบบอินเตอร์เน็ตในการบันทึกข้อมูลประมวลผล 

 และการออกรายงาน 
2.68 มาก 

5. ความรู้ ความเข้าใจเก่ียวกับการจัดทํารายงานนอกระบบ GFMIS  
(รายงานเงินคงเหลือประจําวัน และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร) 

2.52 มาก 

 ภาพรวม 2.34 ปานกลาง 

 ตารางที่ 5 - 20 พบว่า เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online มีปัญหาและอุปสรรค
ในการปฏิบัติงานในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ GFMIS Web Online โดยรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง 
เมื่อพิจารณาแต่ละประเด็น พบว่า ส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรคอยู่ในระดับ มาก ยกเว้นการเปลี่ยนแปลง
ผู้รับผิดชอบบ่อยอยู่ในระดับ ปานกลาง และด้านความรู้ความเข้าใจวิธีปฏิบัติงานในระบบ GFMIS 
หลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐของกรมบัญชีกลาง มีปัญหาและอุปสรรคอยู่ในระดับ น้อย 
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 2.4 ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่าย ต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้   
จากส่วนกลาง เนื่องจากเจ้าหน้าที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับระบบ GFMIS       
มากย่ิงขึ้น เพื่อพัฒนาการปฏิบัติงาน 

ตารางที่ 5 - 21 แสดงค่าเฉลี่ยเลขคณิต (Mean) ของระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่าย 
ต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง (ภาคผนวกที่ 11) 

 

ลําดบัที ่
ระบบ GFMIS Web Online ทีห่น่วยเบกิจ่ายส่วนภูมิภาค 
ต้องการคาํแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากหน่วยงานส่วนกลาง 

ค่าเฉลี่ย  
ระดบั
ปญัหา 

1. ระบบเบิกจ่ายเงิน 1.68 น้อย 
2. ระบบรับและนําส่งเงิน 1.45 น้อย 
3. ระบบจัดซื้อจัดจ้าง 1.89 น้อย 
4. ระบบสินทรัพย์ถาวร 2.82 มาก 
5. ระบบบัญชีแยกประเภท 2.29 ปานกลาง 
 ภาพรวม 2.03 ปานกลาง 

 ตารางที่ 5 - 21 พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีความต้องการได้รับคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้
จากหน่วยงานส่วนกลาง เ ก่ียว กับระบบ  GFMIS Web Online โดยรวมอยู่ ในระ ดับ  ปานกลาง 
เมื่อพิจารณาแต่ละระบบ พบว่า ระบบ GFMIS Web Online ส่วนใหญ่หน่วยเบิกจ่ายมีความต้องการ
คําแนะนําในระดับ น้อย ยกเว้นระบบบัญชีแยกประเภท อยู่ในระดับ ปานกลาง และระบบสินทรัพย์ถาวร 
อยู่ในระดับ มาก 
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บทที่ 6 
สรุปผลดําเนนิการ การอภิปราย และข้อเสนอแนะ 

 
 
 ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 มีการเปลี่ยนแปลงการจัดทําบัญชีภาครัฐจากเดิมที่บันทึกรายการ
บัญชีระบบมือเป็นการบันทึกรายการบัญชีด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบ GFMIS และมีการพัฒนา  
ระบบมาอย่างต่อเน่ือง โดยในปีงบประมาณพ.ศ.2553 ได้มีการพัฒนาการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS    
ผ่าน Web Online สําหรับหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคท่ีไม่ได้รับการจัดสรรเคร่ือง Terminal โดยปรับปรุง
จํานวน 3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบงบประมาณ ระบบจัดซื้อจัดจ้าง และระบบรับและนําส่ง อีกทั้ง           
ยังได้กําหนดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ซึ่งมี วัตถุประสงค์ให้       
หน่วยงานต้นสังกัดระดับกรมได้กํากับดูแล ให้ความช่วยเหลือหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดให้ปฏิบัติงานด้าน
บัญชีได้ อย่างถูกต้อง ครบถ้วนย่ิงขึ้น โดยให้รายงานผลการประเมินฯ ให้กระทรวงต้นสังกัดและ
กรมบัญชีกลางภายในระยะเวลา ที่กําหนด ต่อมาในปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จึงมีการพัฒนาและปรับปรุง
การปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ผ่าน Web Online อีกจํานวน 3 ระบบงาน ได้แก่ ระบบเบิกจ่ายเงิน 
ระบบบัญชีแยกประเภท ระบบสินทรัพย์ถาวร โดยกรมบัญชีกลางมีนโยบายที่จะให้ส่วนราชการยกเลิก   
การจัดทําบัญชีระบบมือในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 โดยให้จัดทาํในระบบ GFMIS เพียงอย่างเดียว 

 กรมพัฒนาที่ดิน ในฐานะหน่วยงานต้นสังกัดมีหน่วยเบิกจ่าย จํานวน 92 หน่วยงาน ประกอบด้วย
หน่วยเบิกจ่ายส่วนกลาง 1 หน่วยงาน หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 91 หน่วยงาน จึงเห็นว่าหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคควรมีการกํากับ และควบคุมอย่างใกล้ชิดมีระบบการควบคุมที่เพียงพอและเหมาะสม เพ่ือให้    
มีความพร้อมในการยกเลิกการจัดทําบัญชีตามเกณฑ์คงค้างด้วยมือ และข้อมูลทางการบัญชีในภาพรวม     
ของกรมมีคุณภาพและน่าเช่ือถือ ผลจากการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
สามารถสะท้อนถึงความมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินระดับกรม โดยเห็นได้จาก       
งบการเงินและรายงานการเงินในระบบ GFMIS ผู้เสนอผลงานดําเนินการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์    
งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน จํานวน 91 หน่วยงาน 
ตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557  
ที่กรมบัญชีกลางกําหนด เรื่องที่ 1 - 4 ได้แก่ 1) บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 2) บัญชีสินทรัพย์ถาวร 
3) บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 4) งบทดลอง คะแนนเต็ม 4 คะแนน (เรื่องละ 1 คะแนน) โดยใช้ข้อมูล      
จากรายงานการเงินในระบบ GFMIS ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 มาวิเคราะห์ความสัมพันธ์รายการบัญชี     
ตามหลักการบัญชีภาครัฐ การแปลความหมายทางการเงินรวมถึงการประเมินข้อมูลการปฏิบัติงานด้านบัญชี    
ในระบบ GFMIS Web Online จากแบบสอบถามด้านสภาพแวดล้อม ด้านการควบคุม ด้านปัญหาและ
อุปสรรค และความรู้ระบบ GFMIS ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง                 
ซึ่งมีวัตถุประสงค์การดําเนินการ ดังน้ี 
 1) เพ่ือให้หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีความเข้าใจกระบวนการ และการปฏิบัติงานด้านบัญชี    
ได้ครบถ้วน และถูกต้องมากข้ึน 
 2) เพ่ือให้งบทดลองของหน่วยงานเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค มีความถูกต้อง ครบถ้วน น่าเช่ือถือ 
 3) เพ่ือทราบถงึสภาพปัญหา และวิเคราะห์หาสาเหตุของปัญหาที่ส่งผลให้การดําเนินการมีขอ้บกพร่อง 
 4) เพ่ือสรุปผล และเสนอข้อแนะนําให้การดําเนินงานตามกระบวนการปฏิบัติงานด้านบัญชี       
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล 
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1. สรุปผลการดําเนินการ 

 1.1 การตรวจสอบและวิเคราะห์งบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคสังกัดกรมพัฒนาที่ดิน 
ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ตามเกณฑ์การประเมินผลฯที่กรมบัญชีกลางกําหนด สรุปได้ว่า        
การปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคตามเกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องที่ 1 - 4      
รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) ได้คะแนนเต็ม 4.00 คะแนน (คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย)        
และรอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) ปฏิบัติตามเกณฑ์ประเมินฯเรื่องที่ 1, 2 และ 4 ส่วนเรื่องที่ 3      
(ข้อ 3.1 - 3.10) ผ่านตามเกณฑ์ประเมินฯ  เฉพาะข้อ  3.1 - 3.5, 3.7 - 3.10 ยกเว้นข้อ 3.6               
ไม่ เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินฯ จึงได้คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย 3.99 คะแนน เมื่อพิจารณา               
ผลการปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายเป็นรายเดือน พบว่ามีบางเรื่องบางประเด็น          
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคยังปฏิบัติงานไม่ถูกต้องตามระเบียบกําหนด หรือมิได้มีการจัดส่งเอกสารหลักฐาน
มาให้ส่วนกลางที่กํากับดูแลสอบทาน ซึ่งหน่วยเบิกจ่ายได้มีการปฏิบัติหรือปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงาน     
ตามคําแนะนํา และรายงานผลการแก้ไขภายในระยะเวลากําหนด 
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ตารางที่ 6 - 1 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคที่ปฏิบัติตามเกณฑ์/             
 ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์การประเมินผลฯ ของรอบที่ 1 และรอบที่ 2 
 

 
เกณฑ์ประเมินบัญชี 

รอบที่ 1 (ต.ค.2556 – มี.ค.2557)           รอบที่ 2 (เม.ย. – ก.ย.2557)  

 ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ คะแนน 
ท่ีได้ 

   ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ คะแนน 
  ท่ีได้ จํานวน

หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน
หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 

หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 
หน่วยงาน ร้อยละ 

เร่ืองท่ี 1 บัญชี   
เงินสดและบัญชี  
เงินฝากธนาคาร 
1.1 บัญชีเงินสดในมือ 
(0.2 คะแนน) 
1.2 บัญชีเงินฝาก
ธนาคาร 
(0.8 คะแนน) 
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เร่ืองท่ี 2 บัญชี
สินทรัพย์ถาวร 
2.1 บัญช ี
พักสินทรัพย์             
(ระบุประเภท)       
(0.7 คะแนน)          
2.2 การประมวลผล  
ค่าเสื่อมราคา           
(0.3 คะแนน) 

 
 

91 
 
 

91 

 
 

100 
 
 

100 
 

 
 
- 
 
 
- 

 
 
- 
 
 
- 

 
 

0.7 
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เร่ืองท่ี 3 บัญชี 
พักท่ีมียอดคงค้าง 
3.1 บัญช ี
พักเงินนําส่ง 
(0.1 คะแนน) 
3.2 บัญช ี
พักรอ Clearing  
(0.1 คะแนน) 
3.3 บัญชีพักหักล้าง
การโอนสินท รัพย์ 
(0.1 คะแนน) 
3.4 บัญชีพักหักล้าง
รั บ โ อน สิ น ท รั พ ย์ 
(0.1 คะแนน) 
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ตารางที่ 6 - 1 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคที่ปฏิบัติตามเกณฑ์/        
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์การประเมินผลฯ ของรอบที่ 1 และรอบที่ 2 (ต่อ) 

 

 
เกณฑ์ประเมินบัญชี 

รอบที่ 1 (ต.ค.2556 – มี.ค.2557)          รอบที่ 2 (เม.ย. – ก.ย.2557)  

ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ คะแนน 
ท่ีได้ 

ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
ปฏิบัติไม่เป็นไป 

ตามเกณฑ์ คะแนน 
ท่ีได้ จํานวน

หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน
หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 

หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 
หน่วยงาน ร้อยละ 

3.5 บัญชี         
พักค่าใช้จ่าย  
(0.1 คะแนน) 
3.6 บัญชี        
ปรับหมวดรายจ่าย 
(0.1 คะแนน) 
3.7 บัญชี      
ลูกหนี้ส่วนราชการ - 
รายได้รับแทนกัน      
(0.1 คะแนน) 
3.8 บัญชีเจ้าหนี้ 
ส่วนราชการ -          
รายได้รับแทนกัน 
(0.1 คะแนน) 
3.9 บัญชีภาษี 
หัก ณ ท่ีจ่ายรอนําส่ง 
(0.1 คะแนน) 
3.10 บัญชีเบิกเกิน
ส่งคืนรอนําส่ง 
(0.1 คะแนน) 
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เร่ืองท่ี 4 งบทดลอง 
4.1 งบทดลองของ
ส่วนราชการระดับ
หน่วยเบิกจ่ายแสดง
ข้อมูลทางบัญชีท่ี
ถูกต้องตามดุลบัญชี
ปกติทุกบัญชี        
(รอบ 1 0.4 คะแนน   
รอบ 2 0.3 คะแนน) 
4.2 งบทดลองของ
ส่วนราชการระดับ
หน่วยเบิกจ่ายไม่มี
บัญชีท่ีเกี่ยวข้องกับ 
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ตารางที่ 6 - 1 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคที่ปฏิบัติตามเกณฑ์/        
ปฏิบัติไม่เป็นไปตามเกณฑ์การประเมินผลฯ ของรอบที่ 1 และรอบที่ 2 (ต่อ) 

 

 
เกณฑ์ประเมินบัญชี 

รอบที่ 1 (ต.ค.2556 – มี.ค.2557)           รอบที่ 2 (เม.ย. – ก.ย.2557)  

 ปฏิบัติตามเกณฑ์ 
 ปฏิบัติไม่เป็นไป   
   ตามเกณฑ์ คะแนน 

  ท่ีได้ 
   ปฏิบัติตามเกณฑ์ 

  ปฏิบัติไม่เป็นไป   
    ตามเกณฑ์ คะแนน 

  ท่ีได้ จํานวน
หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน

หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 
หน่วยงาน ร้อยละ จํานวน 

หน่วยงาน ร้อยละ 

ส่ วนร าชการ ท่ี ใ ช้
เฉพาะภารกิจของ
หน่วยงาน  
(0.1 คะแนน) 
4.3 การจัดส่ง     
งบทดลองและ
รายงานระดับ 
หน่วยเบิกจ่าย          
(รอบ 1 0.5 คะแนน 
รอบ 2 0.4 คะแนน) 
4.4 การปรับปรุง
บัญชีตามเกณฑ์ 
คงค้าง (เฉพาะรอบ 2)  
(0.2 คะแนน) 

          

รวมคะแนนท่ี 
หน่วยเบิกจ่าย       
ส่วนภูมิภาค 
ดําเนินการได้  

    4.00     3.90 

คะแนนถัวเฉลี่ย        
ของหน่วยเบิกจา่ย  
ส่วนภูมิภาค             
ท่ีดําเนินการได้  

    4.00     3.99 

หมายเหตุ :  เกณฑ์ประเมินผลแต่ละเรื่องจะได้คะแนนเมื่อทุกหน่วยเบิกจ่ายปฏิบัติตามเกณฑ์ประเมิน 
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  1.2 ผลการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online 
พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค จํานวน 66 หน่วยงานขึ้นไป คิดเป็นร้อยละ 72.53 ของหน่วยเบิกจ่าย 
ส่วนภูมิภาคท้ังสิ้นจํานวน 91 หน่วยงาน ซึ่งผู้ให้ข้อมูลในแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นผู้ได้รับมอบหมาย         
โดยข้อมูลทั่วไปหน่วยเบิกจ่ายมีการเผยแพร่โครงสร้างองค์กรและสายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ที่ทําการ
สํานักงาน ซึ่งมีผู้รับผิดชอบด้านการเงินการบัญชีต้ังแต่ 3 คนขึ้นไป มีคุณวุฒิตรงตามตําแหน่งมากกว่า 80% 
ประสบการณ์ปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS มากกว่า 5 ปีขึ้นไป หน่วยงานมีการส่งเสริมเจ้าหน้าที่            
ให้มีการพัฒนาความรู้มากกว่า 2 ครั้ง/ปี ซึ่งหน่วยงานมีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการปฏิบัติงาน และ      
แสดงความสัมพันธ์ของกระบวนการต่างๆ ในระบบ GFMIS ทุกระบบ มีข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงาน       
ที่ ต้องได้รับการแก้ไขน้อยกว่า 5 รายการ/เดือน และในช่วงปีงบประมาณ พ .ศ . 2555 - 2556             
มีสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน หรือหน่วยงานตรวจสอบภายในเข้าตรวจสอบ 
 1.3 ผลการวิเคราะห์การควบคุมการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS Web Online พบว่า หน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคมีการควบคุมโดยรวมอยู่ในระดับ ดี เมื่อพิจารณาจําแนกเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีการควบคุม
ด้านการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS อยู่ในระดับ ดี คือ เจ้าหน้าที่หน่วยงานปฏิบัติงานด้านบัญชี 
เป็นไปตามหลักการบัญชี และนโยบายบัญชี รายงานผลการดําเนินงานทางด้านการเงินการบัญชี 
มีความน่าเช่ือถือได้และทันกาล กรณีมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานมีการปรึกษาปัญหา           
กับส่วนกลางหรือคลังจังหวัด การบันทึกรายการบัญชีในระบบ GFMIS มีความถูกต้อง ครบถ้วน 
เป็นปัจจุบัน ซึ่งรายการที่บันทึกบัญชีได้ผ่านการตรวจสอบ และอนุมัติจากผู้มีอํานาจทุกครั้ง มีการควบคุม
การปฏิบัติงานตามลําดับช้ัน มีการจัดทําทะเบียนคุมการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS หน่วยงาน            
มีคําสั่งมอบหมายการปฏิบัติงานและการใช้สิทธิของผู้ใช้งานในระบบ หน่วยงานมีการตรวจสอบความถูกต้อง         
จากรายงานต่างๆ จากระบบ GFMIS หน่วยงานมีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบกํากับดูแลการเก็บรักษาเงิน  
การรับ - จ่ายเงิน ส่วนการควบคุมด้านการปฏิบัติงาน GFMIS ที่ประเมินได้ระดับ พอใช้ คือ การประเมิน
และวิเคราะห์เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและบัญชี หน่วยงานได้รับสารสนเทศด้านการเงินและบัญชี 
จากส่วนกลางครบถ้วน ทันเวลา มีการตรวจสอบความถูกต้องของรายงานต่างๆจากระบบ มีการแบ่งแยกหน้าที่
ระหว่างเจ้าหน้าที่การเงินและเจ้าหน้าที่บันทึกบัญชี และการควบคุมที่ประเมินได้ระดับ ไม่ดี คือ หน่วยงาน
กําหนดให้ติดตามและประเมินผลด้านบัญชี GFMIS อย่างต่อเน่ือง 
 1.4 ผลการวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS Web Online
พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานบัญชีในระบบ GFMIS โดยรวม   
อยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณาจําแนกเป็นรายข้อ พบว่า ข้อที่มีปัญหาและอุปสรรคระดับ มาก คือ 
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบงานปฏิบัติงานหลายหน้าที่ ความเร็วของระบบอินเตอร์เน็ตในการบันทึกข้อมูล 
ประมวลผล และการออกรายงาน และความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการจัดทํารายงานนอกระบบ GFMIS     
(รายงานเงินคงเหลือประจําวันและงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร) ส่วนที่มีปัญหาและอุปสรรค ระดับ   
ปานกลาง คือ การเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบบ่อย และที่มีปัญหาและอุปสรรคระดับ น้อย คือ ความรู้    
ความเข้าใจวิธีปฏิบัติงานในระบบ GFMIS หลักการและนโยบายบัญชีภาครัฐ 
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 1.5 ผลการวิเคราะห์เก่ียวกับ ระบบ GFMIS Web online ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการ
ได้รับคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง พบว่า หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการได้รับคําแนะนํา/
ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลางเกี่ยวกับระบบ GFMIS Web online โดยรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณา
จําแนกเป็นรายข้อ พบว่า ระบบ GFMIS Web online ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการได้รับคําแนะนําในระดับ มาก คือ 
ระบบสินทรัพย์ถาวร ระดับ ปานกลาง คือ ระบบบัญชีแยกประเภท และระดับ น้อย คือ ระบบเบิกจ่ายเงิน 
ระบบรับและนําส่งเงิน ระบบจัดซื้อจัดจ้าง  

2. การอภิปรายผลการดําเนินการ 
 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบGFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
ภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ ดิน จํานวน 91 หน่วยงาน ของปีงบประมาณ พ .ศ . 2557 ตามเกณฑ์          
การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 เรื่องที่ 1 - 4 
ในรอบที่  1  ( ตุ ลาคม  2556 - มีนาคม  2557) และ  รอบที่  2 (เมษายน  - กันยายน  2557)             
ตามท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด สามารถอภิปรายผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีตามเกณฑ์ประเมิน พร้อมทั้ง
สภาพแวดล้อมเกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS Web Online การควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชี 
GFMIS Web Online ปัญหาและ อุปส ร รคก า รป ฏิ บั ติ ง าน ด้ าน บัญ ชี  GFMIS Web Online และ         
ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการได้คําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้          
จากส่วนกลาง สรุปคะแนนการประเมินแต่ละรอบ ดังน้ี 
 1) รอบที่ 1 (ตุลาคม 2556 - มีนาคม 2557) หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีผลปฏิบัติงาน  
ด้านบัญชี GFMIS ณ วันที่ 31 มีนาคม 2557 ตามเกณฑ์ประเมิน (เรื่องที่ 1 - 4) ได้คะแนนเต็ม           
4 คะแนน (คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย) 
 2) รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557) หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค มีผลการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชี GFMIS ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 ตามเกณฑ์ประเมินเรื่องที่ 1, 2 และ 4 ส่วนเร่ืองที่ 3  
(ข้อ 3.1 - 3.10) เ ป็นไปตามเกณฑ์ประเมินเฉพาะข้อ 3.1 - 3.5, 3.7 - 3.10 ยกเว้นข้อ  3.6             
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินสาเหตุเน่ืองจากมี 1 หน่วยงาน ที่งบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 
บัญชีปรับหมวดรายจ่ายมียอดคงค้างและไม่สามารถแก้ไขปรับปรุงบัญชีให้เรียบร้อยได้ภายในระยะเวลา                
ที่กรมพัฒนาที่ดินกําหนด จึงได้คะแนนเฉล่ียทุกหน่วยเบิกจ่าย 3.99 คะแนน 
 การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินเป็นรายเดือน พบว่าหน่วยเบิกจ่ายบางแห่งปฏิบัติงาน  
ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินผลฯ ในบางข้อ ซึ่งต่อมาเมื่อมีการปรับปรุงแก้ไขตามคําแนะนําของส่วนกลาง      
ที่รับผิดชอบกํากับดูแล และได้รายงานการแก้ไขภายในระยะเวลาที่กําหนด จึงถือได้ว่าการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชี GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายน้ัน เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินผลฯ ซึ่งสามารถสรุปผลการปฏิบัติงาน
ของหน่วยเบิกจ่ายที่ไม่เป็นไปตามเกณฑ์ประเมินผลฯ ได้ดังน้ี 
 1) การจัดทํารายงานการเงินนอกระบบ GFMIS (รายงานเงินคงเหลือประจําวัน และ 
งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร) ได้แก่ 
 1.1) รายงานเงินคงเหลือประจําวัน  
 1.1.1) รายงานเงินคงเหลือประจําวันของหน่วยเบิกจ่ายแสดงจํานวนเงินไม่เท่ากับ          
ในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีเงินสดในมือในงบทดลอง 
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 1.1.2) หน่วยเบิกจ่ายจัดทํารายงานฯ ไม่ถูกต้องตามระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง   
การเก็บรักษาเงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ได้แก่ เจ้าหน้าที่มิได้จัดทํารายงานฯ ณ วันทําการ       
สิ้นเดือนหรือรายงานฯ แสดงจํานวนเงินสดคงเหลือโดยไม่มีเงินสดในมือ หรือรายงานฯไม่สมบูรณ์/          
ไม่น่าเช่ือถือ เช่น ไม่มีลายมือช่ือกรรมการเก็บรักษาเงิน มิได้เสนอหัวหน้าหน่วยงาน เป็นต้น  
 1.2) งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร  
 1.2.1) หน่วยเบิกจ่ายจัดทํางบกระทบยอดเ งินฝากธนาคารไม่ครบทุกบัญชี/ 
ไม่ครบทุกเดือน เ ช่น เจ้าหน้าที่จัดทํางบกระทบยอดเฉพาะบัญชีเงินฝากธนาคารและเดือนที่มี          
รายการเคลื่อนไหว เป็นต้น 
 1.2.2) หน่วยเบิกจ่ายจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารไม่ถูกต้อง เช่น เจ้าหน้าที่มิได้
พิสูจน์ยอดแตกต่างระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคาร หรือใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) หรือ
กระทบยอดไม่เท่ากันระหว่างบัญชีเงินฝากธนาคารกับใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร (Bank Statement) เป็นต้น  
 2) หน่วยเบิกจ่ายมิได้จัดส่งรายงานการเงินที่จัดทํานอกระบบ GFMIS (รายงานเงินคงเหลือ
ประจําวัน และงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร) พร้อมกับรายงานประจําเดือนมายังส่วนกลางเพ่ือสอบทาน/
ตรวจสอบ หรือจัดส่งไม่ครบถ้วน  
 3) การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันที่ 30 ก.ย. 2557 (เฉพาะรอบที่ 2) หน่วยเบิกจ่าย
มิได้ปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างที่กรมบัญชีกลางกําหนด ได้แก่ 
 3.1) หน่วยเบิกจ่ายมิได้ปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่าย  
 3.2) หน่วยเบิกจ่ายมิได้บันทึกค่าเสื่อมราคา - ทรัพย์สินไม่ระบุรายละเอียด ซึ่งเป็น       
ทรัพย์สินถาวรที่ได้มาก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 หรือบันทึกไม่ครบถ้วน  
 3.3) หน่วยเบิกจ่ายมิได้ปรับปรุงวัสดุคงคลัง  
 จากผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายข้อ 1) - 3) เกิดจากเจ้าหน้าที่รับผิดชอบหลายภารกิจ
ปฏิบัติงานหลายหน้าที่ จึงทําให้ขาดความรอบคอบในการสอบทานความครบถ้วนของเอกสารท่ีจัดส่ง 
ให้ส่วนกลาง และมีความเข้าใจวิธีการปฏิบัติงานบางรายการคลาดเคลื่อน สรุปได้ดังน้ี 
 - การจัดทํารายงานเงินคงเหลือประจําวัน เจ้าหน้าที่ต้องจัดทําเฉพาะวันที่มียอดเงินคงเหลือ      
ที่เก็บไว้ในสํานักงาน เท่าน้ัน 
 - การจัดทํางบกระทบยอดเงินฝากธนาคารจัดทําเฉพาะเดือน และบัญชีเงินฝากธนาคารที่มี
รายการเคลื่อนไหว 
 - การปรับปรุงค่าใช้จ่ายค้างจ่ายตามเกณฑ์คงค้าง หน่วยเบิกจ่ายส่วนใหญ่จะมีรายการ           
ค่าสาธารณูปโภคที่ไม่สามารถเบิกได้ทันภายในปีงบประมาณน้ันๆ ซึ่งต้องมีการปรับปรุงเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย
ด้วยยอดเงินประมาณการ แต่เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเข้าใจว่าต้องบันทึกยอดค้างจ่ายตามใบแจ้งหน้ี 
ซึ่งช่วงระยะเวลาที่ปิดบัญชี หน่วยงานยังไม่ได้รับใบแจ้งหน้ีจึงมิได้บันทึกค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง 
 - การปรับปรุงค่าเสื่อมราคา - ทรัพย์สินไม่ระบุรายละเอียด เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบมิได้จัดทํา
ทะเบียนคุมทรัพย์สิน - ไม่ระบุรายละเอียด จึงไม่สามารถคํานวณค่าเสื่อมราคา และบันทึกในระบบ  
 - การปรับปรุงวัสดุคงคลัง เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบมิได้ปรับปรุงบัญชีวัสดุซึ่งได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย
เมื่อมีการเบิกจ่าย เมื่อสิ้นปีงบประมาณพบว่ามีวัสดุคงเหลือจากรายงานการตรวจนับครุภัณฑ์คงเหลือ
ประจําปี ซึ่งรับรองความถูกต้องโดยคณะกรรมการตรวจนับพัสดุประจําปี แต่หน่วยงานมิได้ปรับปรุง     
เป็นบัญชีวัสดุคงคลัง เน่ืองจากมิได้สอบยันข้อมูลภายในหน่วยงาน 
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 เ น่ืองจากระบบ  GFMIS เ ป็นระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่มี โครงสร้างระบบงานที่มีขนาดใหญ่              
โดยมีระบบย่อยทั่วประเทศที่เช่ือมต่อกันผ่านระบบเครือข่ายที่ส่วนกลาง จึงมีความเสี่ยงในการใช้ระบบงาน 
ซึ่ งหากหน่วยเ บิกจ่ ายส่ วนภูมิภาคภายใต้สั ง กัดกรมพัฒนาที่ ดินมีการควบคุมการปฏิบั ติงาน 
ไม่เพียงพอ อาจเกิดข้อผิดพลาดทั้งที่ต้ังใจ และไม่ต้ังใจ ผู้เสนอผลงานพิจารณาแล้วเห็นถึงความจําเป็น   
ของการวิเคราะห์ข้อมูลของหน่วยเบิกจ่ายเกี่ยวกับ สภาพแวดล้อมที่ เ ก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน 
ด้านระบบ GFMIS Web Online การควบคุมการปฏิบัติงานด้านระบบ GFMIS Web Online ปัญหาและอุปสรรค
การปฏิบัติงานด้านระบบ  GFMIS Web Online และระบบ  GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่าย      
ส่วนภูมิภาคต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการควบคุม ตรวจสอบ 
วิเคราะห์งบการเงิน ในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค โดยสรุปได้ดังน้ี 
 1) สภาพแวดล้อมการปฏิบัติงานด้านระบบ GFMIS Web Online หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
จํานวน 66 หน่วยงานข้ึนไป คิดเป็นร้อยละ 72.53 ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 91 หน่วยงาน         
มีการเผยแพร่โครงสร้างองค์กรและสายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ที่ทําการสํานักงาน มีเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบด้านการเงินการบัญชี ซึ่งมีคุณวุฒิตรงตามตําแหน่งประสบการณ์การปฏิบัติงานมากกว่า 5 ปีขึ้นไป           
มีการพัฒนาความรู้ด้านบัญชีระบบ GFMIS อย่างต่อเน่ือง หน่วยงานมีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการ      
ในการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ทุกระบบ มีข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงานน้อยกว่า 5 รายการ/เดือน และ
หน่วยงานตรวจสอบภายในหรือสํานักงานการตรวจแผ่นดินส่วนภูมิภาคได้เข้าตรวจสอบในช่วงเวลา
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 - 2556 
 2) การควบคุมการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
มีการควบคุมการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS Web Online โดยรวมอยู่ในระดับ ดี เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อ
หน่วยเบิกจ่ายกําหนดให้ติดตาม และประเมินผลด้านบัญชี GFMIS อย่างต่อเน่ืองอยู่ในระดับ ไม่ดี ทั้งน้ี    
อาจเป็นเพราะการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS เป็นภารกิจสนับสนุนของหน่วยงาน และภารกิจหลัก         
มีปริมาณโครงการ/กิจกรรมมาก งบประมาณสูง มีการติดตามผลสัมฤทธ์ิของโครงการ/กิจกรรมและ      
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณจากหน่วยกํากับที่เหนือขึ้นไปอย่างต่อเน่ือง หน่วยงานจึงให้ความสําคัญกับ  
การติดตามและประเมินผลงานด้านภารกิจหลัก ประกอบกับหัวหน้าหน่วยงานอาจไม่ให้ความสําคัญกับ
ข้อมูลบัญชีในรูปแบบงบการเงิน แต่เน้นด้านรายละเอียดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณแต่ละโครงการ/
กิจกรรมให้เป็นปัจจุบัน ซึ่งหน่วยเบิกจ่ายทุกแห่งจะมีการควบคุมการใช้จ่ายเงินงบประมาณในลักษณะ
บันทึกความจํามิใช่รูปแบบรายการบัญชีและรายงานการเงิน 
 ผู้ เสนอผลงานมีความคิดเห็นว่าหัวหน้าหน่วยงาน และเจ้าหน้าที่ที่ ต้องการทราบข้อมูล 
การเบิกจ่ายงบประมาณเพ่ือจัดทํารายงานประจําเดือนเสนอต่อหน่วยเหนือที่กํากับ ควรให้ความสําคัญและ
ใช้ประโยชน์ข้อมูลทางการเงินจากระบบ GFMIS มากย่ิงขึ้น รวมถึงการวิเคราะห์ ตรวจสอบ ความถูกต้อง 
ครบถ้วนของรายการบัญชีและจํานวนเงินที่ปรากฏในงบทดลองประจําเดือน และเป็นการลดปริมาณงานซ้ําซ้อน
ของเจ้าหน้าที่ที่ต้องจัดทําข้อมูลทางการเงินทั้งในระบบ GFMIS และนอกระบบ GFMIS   
 3) ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานด้านบัญชีระบบ GFMIS Web Online หน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาคมีปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานด้านบัญชีระบบ GFMIS Web Online โดยรวม        
อยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่า เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบมีปัญหาและอุปสรรคเกี่ยวกับ
ความรู้ความเข้าใจการจัดทํารายงานการเงินนอกระบบ GFMIS (รายงานเงินคงเหลือประจําวัน และงบกระทบยอด  
เงินฝากธนาคาร )  ให้ถูกต้องตามเกณฑ์ประเมิน การปฏิบัติงานหลายหน้าที่ และความเร็วของ             
ระบบอินเตอร์ เ น็ตในการบันทึกข้อมูล  ประมวลผล  และออกรายงาน  อยู่ในระดับ  มาก  ทั้ ง น้ี                
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อาจเป็นเพราะหน่วยเบิกจ่ายมีบุคลากรไม่พอเพียงเมื่อเปรียบเทียบกับภารกิจและงบประมาณ            
ของหน่วยงาน จึงทําให้บุคลากรหน่ึงคนต้องรับผิดชอบหลายหน้าที่ เช่น รับผิดชอบการจัดทําบัญชี         
ในระบบ GFMIS ขณะเดียวกันต้องรับผิดชอบการจัดทําบัญชีคุมพัสดุ และการจัดซื้อจัดจ้าง เป็นต้น         
จึงมีผลให้การจัดทํารายงานการเงินนอกระบบ GFMIS ได้แก่ รายงานเงินคงเหลือประจําวัน งบกระทบยอด       
เงินฝากธนาคารล่าช้า ไม่ครบถ้วนไม่ถูกต้องตามเกณฑ์ประเมิน เช่น จัดทําเฉพาะเดือนที่มีรายการ
เคลื่อนไหว หรือมิได้วิเคราะห์รายการบัญชีในงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร เป็นต้น ส่วนความเร็วของ
ระบบอินเตอร์เน็ต อาจจะเป็นเพราะข้อจํากัดในเรื่องงบประมาณที่ปรับปรุงระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือให้
ทันสมัยและสามารถรองรับระบบงานด้านการเงินและบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไป 
 ผู้เสนอผลงานมีความเห็นว่าหัวหน้าหน่วยเบิกจ่ายควรให้ความสําคัญในด้านบุคลากรผู้ปฏิบัติงาน
ด้านบัญชีกับการกําหนดภาระหน้าที่การปฏิบัติงานให้เหมาะสม เน่ืองจากการปฏิบัติงานหลายหน้าที่        
มีผลให้ไม่สามารถปฏิบัติงานแต่ละหน้าที่ได้อย่างเต็มที่ และอาจทําให้การปฏิบัติงานเกิดข้อผิดพลาดได้ง่าย 
ส่วนระบบความเร็วของอินเตอร์เน็ต หัวหน้าหน่วยเบิกจ่ายควรเสนอรายงานปัญหาและอุปสรรคต่อผู้บริหาร
ระดับกรม เพ่ือพิจารณาการปรับเพ่ิมความเร็วในการเชื่อมโยงเครือข่ายจากหน่วยงานต้นสังกัดส่วนกลาง  
ไปยังหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค เพ่ือให้การปฏิบัติงานโดยเฉพาะการประมวลผล และการเรียกรายงานต่างๆ 
รวดเร็วย่ิงขึ้น 
 4) ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้
จากส่วนกลาง หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคมีความต้องการได้รับคําแนะนํา/ถ่ายความรู้ระบบ GFMIS Web Online 
จากส่วนกลาง โดยรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อพบว่าหน่วยเบิกจ่ายต้องการ      
ได้รับคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้ระบบ GFMIS จากส่วนกลางอยู่ในระดับ มาก คือ ระบบสินทรัพย์ถาวร 
ทั้งน้ี อาจเกิดจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 เป็นต้นไป กรมพัฒนาที่ดินกําหนดให้ หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค
บันทึกการจัดซื้อจัดจ้างสินทรัพย์ถาวรในระบบ GFMIS ด้วยตัวเอง เพ่ือลดภาระงานของส่วนกลาง และ
ข้อมูลรายการบัญชีสินทรัพย์ถาวรในรายงานการเงินของหน่วยเบิกจ่ายมีความเป็นปัจจุบัน ทันกาล      
ตามท่ีกรมบัญชีกลางกําหนด 
 ผู้ เสนอผลงาน มีความเห็นว่าการบันทึกข้อมูลในระบบบัญชี GFMIS มีหลายขั้นตอนที่มี       
ความยุ่งยากต่อการปฏิบัติงาน เน่ืองจากเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานไม่ทราบขั้นตอนการปฏิบัติงานที่ถูกต้อง  
และขาดบุคลากรในการให้คําปรึกษาโดยเฉพาะการบันทึกระบบสินทรัพย์ถาวร ในปีงบประมาณ         
พ.ศ. 2557 ซึ่งเป็นปีแรกที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องดําเนินการเองทุกขั้นตอน ดังน้ันผู้ปฏิบัติงาน  
ควรศึกษาเรียนรู้เพ่ิมเติมเพ่ือเพ่ิมพูนทักษะ และความชํานาญให้มากยิ่งขึ้นเพ่ือมิให้เกิดข้อผิดพลาด         
ในการปฏิบัติงานได้ 
 จากผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไป ข้อมูลการปฏิบัติงาน และความต้องการคําแนะนําระบบ GFMIS 
Web Online ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน ประกอบการพัฒนาและปรับปรุง
ระบบ GFMIS โดยกรมบัญชีกลางที่มีความต่อเน่ือง ตามระยะเวลาที่เปลี่ยนแปลงไป ผู้เสนอผลงาน        
จึงกําหนดรูปแบบดําเนินการควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS Web Online       
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค คือ การควบคุมระหว่างการดําเนินงานเพ่ือติดตามปัญหาและให้แนวทางแก้ไข  
และการควบคุมหลังการดําเนินงาน เพ่ือนําผลการปฏิบัติงานเปรียบเทียบกับมาตรฐาน (เกณฑ์การประเมินผล   
การปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ) หากไม่เป็นไปตามมาตรฐานก็กําหนดให้มีการแก้ไข  และรายงานผล 
ซึ่งผลการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายนอกจากจะเป็นตัวช้ีวัดว่าการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพหรือไม่ 
ยังเ ป็นตัว ช้ี วัดให้ กับผู้ เสนอผลงานถึงวิ ธีการปฏิบัติงานด้านการควบคุม  ตรวจสอบ  วิ เคราะห์                 
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ว่ามีประสิทธิภาพหรือไม่ เ ช่นกัน ซึ่ งผู้ เสนอผลงานก็ ต้องมีการพัฒนาปรับปรุงวิ ธีการปฏิบัติงาน             
ตามหลักวงจรการบริหารงานคุณภาพ (PDCA) โดยต้องมีการวางแผนการควบคุมอย่างรอบคอบ (P)      
เพ่ือนําไปปฏิบัติกับหน่วยเบิกจ่าย (D) ระหว่างการปฏิบัติก็ดําเนินการตรวจสอบว่า หน่วยเบิกจ่ายเข้าใจ
วิธีการปฏิบัติที่ถูกต้อง สามารถกําหนดเป็นมาตรฐานปฏิบัติได้ หรือไม่ (C) หากผลการปฏิบัติของหน่วยเบิกจ่าย    
ยังไม่ เ ป็นตามมาตรฐาน/ไม่บรรลุ เ ป้าหมาย  ก็ ต้องแก้ไขปรับปรุง (A) หาวิ ธีการในการควบคุม 
ซึ่งต้องเร่ิมจากการวางแผนใหม่วนไปเรื่อยๆ เป็นวงจร  

3.ข้อเสนอแนะ 
 จากผลดําเนินการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ประจําปีงบประมาณ 
พ.ศ . 2557 ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ ดิน จํานวน 91 หน่วยงาน         
ตามกรอบแนวดําเนินการตามเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีของส่วนราชการ ประจําปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2557 ที่กําหนดโดยกรมบัญชีกลาง ซึ่งผลดําเนินการทําให้ทราบถึงการปฏิบัติงานด้านบัญชีตามเกณฑ์
การประเมินผลของหน่วยเบิกจ่าย รวมท้ัง สภาพแวดล้อมการปฏิบัติงาน การควบคุม ปัญหาและอุปสรรค 
ของการปฏิบัติงานระบบ GFMIS Web Online รวมถึงความรู้ที่หน่วยเบิกจ่ายต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอด
จากส่วนกลาง ดังน้ัน ทิศทางในการพัฒนาและปรับปรุง เพ่ือให้การปฏิบัติงานเกิดความคล่องตัว          
และมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น ผู้เสนอผลงานจึงขอเสนอแนะ ดังน้ี 
 3.1 ระดับหน่วยเบิกจ่าย 
 3.1.1 หัวหน้าหน่วยงานควรพิจารณาทบทวนให้ความสําคัญกับการปฏิบัติงานด้านบัญชีระบบ GFMIS 
แม้ว่าจะเป็นภารกิจสนับสนุนการดําเนินงานของหน่วยงาน โดยให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
ผู้ปฏิบัติงานอย่างต่อเน่ือง และใช้ประโยชน์ข้อมูลทางการเงินจากรายงานการเงินต่างๆ ที่จัดทําจากระบบ GFMIS 
มากกว่านอกระบบ GFMIS ให้การสนับสนุนบุคคลากรที่เพียงพอและเหมาะสมกับปริมาณงาน หลีกเลี่ยง
การมอบหมายให้บุคลากรคนเดียวรับผิดชอบในหลายหน้าที่ ในช่วงเวลาเดียวกัน จัดหาอุปกรณ์           
และเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพที่สามารถรองรับการปฏิบัติงานหรือปรับปรุงระบบอินเตอร์เน็ต             
ให้มีความเร็วขึ้น 
 3.1.2 เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน ควรให้ความสําคัญกับการวิเคราะห์รายการบัญชีและยอดดุลต่างๆ 
ที่ปรากฏในงบทดลองประจําเดือนที่เรียกมาจากระบบ GFMIS แม้ว่ารายการบัญชีบางรายการจะมีดุลบัญชี
ที่ถูกต้อง (ดุลเดบิต และ ดุลเครดิต) แต่ยอดดุลอาจไม่ถูกต้อง นอกจากการตรวจสอบบัญชีเงินสดในมือ  
และบัญชีเงินฝากธนาคารตามเกณฑ์ประเมินฯ เรื่องที่ 1 และการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง เรื่องที่ 4  
ข้อ 4.4 แล้วเจ้าหน้าที่สามารถตรวจสอบความถูกต้องเบ้ืองต้นได้จากการวิเคราะห์ความสัมพันธ์          
ของรายการบัญชี และเอกสารหลักฐานทางบัญชี ได้แก่ 
 1) การวิเคราะห์ความสัมพันธ์ของรายการบัญชี ตัวอย่างเช่น 
 1.1) บัญชีเงินฝากธนาคาร + บัญชีค้างรับจาก บก = บัญชีใบสําคัญค้างจ่าย 
 1.2) บัญชีเงินสดในมือ = บัญชีพักเงินนําส่ง + บัญชีพักรอ Clearing 
 1.3) บัญชีเงินฝากคลัง = บัญชีเงินประกันอ่ืน + บัญชีเงินรับฝากอ่ืน 
 1.4) บัญชีเงินทดรองราชการ = บัญชีเงินทดรองราชการรับจากคลัง เป็นต้น 
 2) การสอบยันยอดดุลบัญชีกับเอกสารหลักฐานทางบัญชี ตัวอย่างเช่น  
 2.1) บัญชีลูกห น้ี เ งิน ยืมราชการ  สอบยันสัญญาการยืมเ งินราชการ ท่ีผู้ ยืม เ งิน 
ยังมิได้ส่งใช้ 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  79 
 

 2.2) บัญชีสินทรัพย์ถาวรรายตัว สอบยันกับรายงานการตรวจนับครุภัณฑ์คงเหลือประจําปี
ที่รับรองโดยคณะกรรมการตรวจนับพัสดุประจําปี และระบบฐานข้อมูลครุภัณฑ์ Online กรมพัฒนาที่ดิน 
 2.3) บัญชีครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด บัญชีค่าเสื่อมราคา - ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด 
บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม - ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด สอบยันกับทะเบียนคุมครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด 
ที่รับรองโดยคณะกรรมการตรวจนับพัสดุประจําปี 
 2.4) บัญชีรายได้และค่าใช้จ่าย สอบยันกับรายงานสถานะการใช้จ่ายเงินงบประมาณ เป็นต้น 
 3.1.3 บัญชีเงินฝากธนาคาร โดยเลขที่บัญชีใดที่หน่วยงานมิได้ดําเนินการธุรกรรมทางการเงิน 
หัวหน้าหน่วยงานควรพิจารณาปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อมิให้เป็นภาระแก่หน่วยงานต้องจัดทํางบกระทบยอด   
เงินฝากธนาคารตามเกณฑ์ประเมินทุกเดือน 
 3.1.4 รายงานการเงินที่จัดทํานอกระบบ GFMIS ได้แก่ รายงานเงินคงเหลือประจําวัน งบกระทบยอด   
เงินฝากธนาคาร เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติควรมีการสอบทานความถูกต้อง ครบถ้วนตามระเบียบที่เก่ียวข้อง      
เพ่ือให้เป็นเอกสารหลักฐานที่น่าเช่ือถือในการอ้างอิงหรือเปรียบเทียบข้อมูลกับรายงานการเงินตาม     
เกณฑ์การประเมินผลฯ 
 3.2 ระดับองค์กร 
 3.2.1 ผู้บริหารควรส่งเสริมให้มีการเพ่ิมทักษะในการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS แก่เจ้าหน้าที่
ผู้ปฏิบัติงาน หากเป็นการจัดอบรมโดยเน้นในรูปแบบเชิงปฏิบัติการ และเน้ือหาการอบรมให้ตรงกับ    
ความต้องการของผู้เข้ารับการอบรม ดังน้ันหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดอบรมควรมีการสํารวจ       
ความต้องการของกลุ่มเป้าหมายที่เข้ารับการอบรมว่าต้องการความรู้ด้านใด เพ่ือเสริมสร้างให้เกิด       
ความชํานาญและมีความเข้าใจกฎ ระเบียบ วิธีปฏิบัติ และขั้นตอนการปฏิบัติงานท่ีมีการพัฒนาปรับเปลี่ยนอยู่เสมอ     
ซึ่งจะทําให้สามารถลดข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงานลงได้อีกทางหน่ึง 
 3.2.2 การจัดทํา บัญชีในระบบ  GFMIS Web Online มีความ ยุ่งยาก  และซับซ้อนมาก 
ส่วนกลางควรมีการจัดเจ้าหน้าที่เฉพาะในการให้คําแนะนํา หรือให้ข้อเสนอแนะแก่เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน
ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคเมื่อมีปัญหาในการปฏิบัติงาน 
 3.2.3 ผู้บริหารควรพิจารณาสนับสนุนงบประมาณ เพ่ือให้มีการปรับปรุงระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศด้านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ความเร็วของสัญญาอินเทอร์เน็ตของหน่วยเบิกจ่าย เพ่ือให้สามารถ
ทํางานในระบบ GFMIS Web Online ได้อย่างรวดเร็วต่อเน่ือง และมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น 
 3.2.4 หัวหน้าหน่วยเบิกจ่ายควรมีบทบาทในการควบคุม สั่งการและสนับสนุนการดําเนินงาน 
ในระบบ GFMIS อย่างจริงจังและชัดเจน ซึ่งหัวหน้าหน่วยเบิกจ่ายบางแห่งยังไม่ให้ความสําคัญกับ       
ระบบบัญชี GFMIS อาจเกิดจากการขาดความรู้ความเข้าใจในระบบ ดังน้ันผู้บริหารกรมควรพิจารณา             
ให้มีหลักสูตรในการพัฒนาความรู้ความสามารถในการบริหารงานด้านระบบ GFMIS สําหรับหัวหน้า      
หน่วยเบิกจ่าย เช่น ความรู้เบ้ืองต้นเก่ียวกับระบบ GFMIS วิธีการตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้อง        
ของข้อมูล และวิธีการดูรายงานการเงินจากระบบ GFMIS เป็นต้น เพ่ือให้หัวหน้าหน่วยเบิกจ่ายมีความรู้     
ความเข้าใจ และเห็นถึงความสําคัญของระบบ GFMIS มากขึ้น 
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4. แนวคิดพัฒนาและปรับปรุงการดําเนินการควบคุม กํากับดูแล หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
 จากผลการดําเนินการควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่าย
ส่วนภูมิภาค ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 ทําให้ได้ทราบถึงวัฒนธรรมองค์กร วิธีการปฏิบัติงาน   
ปัญหาและอุปสรรคของหน่วยเบิกจ่าย จึงมีแนวคิดพัฒนาและปรับปรุงวิธีการควบคุม กํากับดูแล        
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค เพ่ือเพ่ิมมีประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน เช่น หน่วยเบิกจ่ายควรมีการตรวจสอบ
การบันทึกข้อมูลของระบบงานต่างๆ ในระบบ GFMIS ให้ครบถ้วน ถูกต้อง เป็นปัจจุบันได้ด้วยตนเอง     
โดยการตรวจสอบความถูกต้องของรายงานการเงินได้จากการเรียกรายงานข้อมูลบัญชีผิดดุล และรายงาน
ข้อมูลบัญชีที่ต้องไม่มียอดคงค้าง เป็นต้น ทั้งน้ี เพ่ือให้งบการเงินระดับกรมมีคุณภาพ น่าเช่ือถือ ผู้บริหาร
สามารถใช้ข้อมูลด้านบัญชีการเงินเป็นเคร่ืองมือในการบริหารงานองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้น 
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วิธีการบันทกึบัญช ี
หน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน แบ่งการบันทึกบัญชีในระบบ GFMIS เป็น 8 กรณี ดังนี้ 

1. กรณจ่ีายตรงผู้ขาย 

 1.1 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย – ผา่นการจัดซ้ือจัดจ้าง (จัดทาํ PO) 

 การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี(รหสับญัชี) 
1. บันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง  ไม่บันทึกรายการ 
2. บันทึกตรวจรับงาน WE เดบิต ค่าใช้จ่าย... (51xxxxxxxx) หรือ 

เดบิต วัสดุคงคลัง... (1105010105) หรือ 
เดบิต พักสินทรัพย์... (12xxxxxxxx) 
 เครดิต รับสินค้า/ใบสําคัญ (2101010103) 

3. บันทึกวางเบิกเงิน KA เดบิต รับสินค้า/ใบสําคัญ (2101010103) 
 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 
 (2101010102) 

4. กรมบัญชีกลางจ่ายเงิน 
เข้าบัญชีผู้ขาย 

PA เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
 (1xxxxxxxxx) 
 เครดิต TR - รับงบ... (43070101xx) 
 เครดิต ภาษีหัก ณ ทีจ่่ายรอนําส่ง (21020401xx) 

5. บันทึกรายการผลักส่งภาษี 
ให้กรมสรรพากร 

JR เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (21020401xx) 
        เครดิต TR - รับงบ... (43070101xx) 

 1.2 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย – ไม่ผ่านการจัดซ้ือจัดจ้าง (มิได้จัดทาํ PO) 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี(รหสับญัชี) 
1. บันทึกขอเบิกเงินไม่อ้าง             
ใบสั่งซื้อสั่งจ้าง(PO) 

KC เดบิต ค่าใช้จ่าย... (51xxxxxxxx) หรือ 
เดบิต วัสดุคงคลัง... (1105010105) หรือ 
เดบิต พักสินทรัพย์... (12xxxxxxxx) 
 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
หรือ เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) 

2. กรมบัญชีกลางประมวลผลส่ัง
จ่ายเงินเข้าบัญชีผู้ขายหรือเจ้าหน้ี 
2.1 กรณีไม่มี ภาษีหัก ณ ที่จา่ย 

WE 
 

PA 

 
 
เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ 
เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) 
 เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (ระบุงบ)  
 จากรัฐบาล (43070101xx) 
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 1.2 กรณีจ่ายตรงผู้ขาย - ไม่ผ่านการจัดซ้ือจัดจ้าง (มิได้จัดทาํ PO) (ต่อ) 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี(รหสับญัชี) 
2.2 กรณีมีภาษีหัก ณ ที่จ่าย  
 
 
 
 
 
และบันทึกนําส่งภาษีให้กรมสรรพากร 

PA 
 
 
 
 
 

JV 

เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) หรือ 
เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - หน่วยงานภาครัฐ (2101010101) 
 เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (ระบุงบ)  
 จากรัฐบาล (43070101xx) 
 เครดิต ภาษีหัก ณ ทีจ่่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) 
 (21020401xx) 
เดบิต ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท) (21020401xx) 
 เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานรับเงิน (ระบุงบ)        
 จากรัฐบาล (43070101xx) 

2. กรณจ่ีายผา่นส่วนราชการ เพื่อจ่ายให้เจ้าหนี/้ผู้มีสทิธ ิ

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. วางเบิกเงินเพ่ือจ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 
เช่น เงินเดือน 
ค่าวัสดุ ค่ารักษาฯ 

    ระบบบนัทกึอัตโนมัต ิ

K0 

KE 

KL 

KY 

เดบิต ค่าใช้จ่าย... (51xxxxxxxx) 
 เครดิต ใบสําคญัค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
 (A200400xxx) 
 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
 (V200400xxx)  
เดบิต ค้างรับจาก บก. (1102050124) 
 เครดิต TR - รับงบ... (43070101xx) 

2. กรมบัญชีกลางจ่ายเงินเข้าบัญชีเงิน
ฝากส่วนราชการ 

PY เดบิต เงินฝากธนาคาร – ใน งปม. (1101020603) 
 เครดิต ค้างรับจาก บก. (1102050124) 

3. จ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิ/เจ้าหน้ี/ผู้มีสิทธิ PM เดบิต ใบสําคัญค้างจ่าย(2102040102) หรือ (A200400xxx) 
เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
 (V200400xxx) 
 เครดิต เงินฝากธนาคาร - ในงบประมาณ (1101020603) 

4. กรณีทยอยจ่ายเจ้าหน้ีบางส่วน เช่น 
เบิก 4,000 บาท 
- จ่ายคร้ังที่ 1 จํานวน 1,000 บาท 
- จ่ายคร้ังที่ 2 จํานวน 3,000 บาท 

PM 

 

PM 

เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 4,000 (V200400xxx) 
เครดิต เงินฝากธนาคาร - ในงบประมาณ 1,000 

 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก    3,000 
 (V200400xxx) 

เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก 3,000 (V200400xxx) 
 เครดิต เงินฝากธนาคาร - ในงบประมาณ 3,000 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค	  87	
	 		
 

3. กรณีเบกิเงนิงบประมาณ เพื่อจ่ายใหล้กูหนีเ้งนิยืม - ในงบประมาณ (เบกิเกนิสง่คืน) 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. วางเบิกเงินยืมราชการ 

 

    ระบบบนัทกึอัตโนมัต ิ

K1 

KY 

เดบิต ลูกหน้ีเงินยืม - ใน งปม. ... (1102010101) 
 เครดิต ใบสําคญัค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
 (A200400xxx) 
เดบิต ค้างรับจาก บก.(1102050124) 
 เครดิต TR - รับงบ... (43070101xx) 

2. กรมบัญชีกลางจ่ายเงินเข้าบัญชี
ฝากส่วนราชการ 

PY เดบิต เงินฝากธนาคาร - ใน งปม. (1101020603) 
เครดิต ค้างรับจาก บก. (1102050124) 

3. จ่ายเงินให้ผู้มีสิทธิ(ลูกหน้ี) PM เดบิต ใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ (A200400xxx) 
เครดิต เงินฝากธนาคาร - ใน งปม. (1101020603) 

4. รับเงินคืนจากลูกหน้ีเป็นเงินสด BD เดบิต เงินสด (1101010101) 
 เครดิต เบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) 

5. นําเงินส่งคืนคลังผ่านธนาคาร           
(ระบบบันทึกอัตโนมัติ) 

CJ เดบิต T/E เบิกเกินส่งคืน (5209010112) 
เครดิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 

6. บันทึกนําเงินส่งคลัง R6 เดบิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 
เครดิต เงินสด (1101010101) 

7. บันทึกล้างเบิกเกินส่งคืนรอนําส่งและ
ลดยอดลูกหน้ีเท่าจํานวนเงินส่งคืน 

BE เดบิต เบิกเกินรอนําส่ง (2116010104) 
เครดิต ลูกหน้ีเงินยืม - ใน งปม. (1102010101) 

8. เมื่อลูกหน้ีสง่ใช้ใบสําคัญ G1 เดบิต ค่าใช้จ่าย... (51xxxxxxxx) 
 เครดิต ลูกหน้ีเงินยืม - ใน งปม. (1102010101) 
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4. กรณีการรับและนําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดิน 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. ได้รับเงิน(เงินสด,เช็ค) 

- รายได้แผ่นดิน 
- เงินนอก งปม.(ฝากคลัง) 
- เบิกเกินส่งคนื 

 
RA 
RB 
BD 

เดบิต เงินสด (1101010101) 
 เครดิต รายได้แผ่นดิน (41xxxxxxxx) หรือ (42xxxxxxxx) 
 เงินรับฝาก (ระบุประเภท) (21xxxxxxxx) 
 เบิกเงินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) 

2. นําเงินส่งคลังผ่านธนาคาร 
(ระบบบันทึกอัตโนมัติ) 

CJ เดบิต T/E โอนรายได้แผ่นดินให้ บก.(5210010103) 
 T/E โอนเงินให้ สรก. (5210010102) 
 T/E เบิกเกินส่งคืน (5209010112) 
 เครดิต พักเงินนําส่ง (1101010112) - กรณีเงินสด หรือ  
 เครดิต พักรอ Clearing (1101010113) - กรณีส่งเช็ค 

3. บันทึกนําเงินส่งคลัง 
- รายได้แผ่นดิน 
- เงินนอก งปม. (ฝากคลัง) 
- เบิกเงินส่งคืน 

R1, 
R2, 
R6 

เดบิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 
เครดิต เงินสด (1101010101) 

4. บันทึกปรับเพ่ิมเงินฝากคลัง 
(ยกเว้นระบบ Web Online           
ระบบจะปรับให้อัตโนมัติ) 

RX เดบิต เงินฝากคลัง (1101020501) 
เครดิต T/R ปรับเงินฝากคลัง (4308010105) 

5. บันทึกล้างบัญชีเบิกเกิน               
ส่งคืนรอนําส่ง 

BE เดบิต เบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) 
เครดิต ค่าใช้จ่าย(ระบุประเภท) (51xxxxxxxx) 

ลูกหน้ีเงินยืม - ใน งปม. (1102010101) 
6. ธนาคารเก็บเงินตามเช็ค            
ที่นําส่งได้แล้ว (ระบบบันทึกอัตโนมัติ) 

CJ เดบิต พักรอ Clearing (1101010113) 
เครดิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 

7. รับเงินรายได้เงินนอก งปม. RE เดบิต เงินสด (1101010101) 
เครดิต รายได้(ระบุประเภท) (43xxxxxxxx) 

8. นําฝากรายได้เงินนอก งปม. JR เดบิต เงินฝากธนาคาร (ระบุประเภท) (11010xxxxx) หรือ         
เงินฝากไม่มีรายตัว (1101030199)  
เครดิต เงินสด (1101010101) 
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5. กรณีถอนคืนรายไดแ้ผน่ดนิ 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. เมื่อส่วนราชการได้รับอนุญาต       
จากกระทรวงการคลังให้ถอนคืน 
รายได้แผ่นดินที่ส่งผิด เกิน หรือ ซ้ํา    
ให้บันทึกรายการขอเบิก              
เพ่ือถอนคืนรายได้แผ่นดิน 

   ระบบบนัทกึอัตโนมัต ิ

K6/
ขบ05 

 
 
 
 
 

เดบิต รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีจ่ายคืน (4207010102) 
 เครดิต ใบสําคญัค้างจ่าย (2102040402) 
 

 

เดบิต ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) 
 เครดิต รายได้ระหว่างหน่วยงาน – หน่วยงาน   
                 รับเงินถอนคืนรายได้จากรัฐบาล  
                  (4308010111) 
 

2. กรมบัญชีกลางประมวลผลส่ัง
จ่ายเงินเข้าบัญชีฝากธนาคารของ   
ส่วนราชการ 

PY เดบิต เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ) (1101020603) 
 เครดิต ค้างรับจากกรมบัญชีกลาง (1102050124) 
 

3. เมื่อจ่ายให้เจ้าหน้ี หรือ ผูม้ีสิทธิ PM/ 

ขจ05 

เดบิต ใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) 
         เครดิต เงินฝากธนาคาร (เงินงบประมาณ)    
                  (1101020603) 
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6. กรณสีนิทรพัย์ถาวร 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. บันทึกใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO)  ไม่บันทึกรายการ 

2. บันทึกตรวจรับส่งของ/ 
งานจ้าง (ระบบบันทึกอัตโนมัติ) 

WE เดบิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12xxxxxxxx) หรือ  
 พักงานระหว่างสร้าง (1211010102) 

เครดิต รับสินค้า/ใบสําคัญ (2101010103) 
3. เมื่อเบิกจ่ายเงินให้เจ้าหน้ีต้องล้าง
บัญชีพักสินทรพัย์ AA 

บนัทกึลา้งเปน็สนิทรพัย์ 
เดบิต สินทรัพย์ (ระบุประเภท) (1206xxx101) หรือ                 

งานระหว่างก่อสร้าง (1211010101)  
เครดิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12xxxxxxxx) หรือ  
พักงานระหว่างสร้าง (1211010102) 
 

 
JV 

บนัทกึลา้งเปน็ค่าใช้จ่าย 
เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (51xxxxxxxx) 

ครุภัณฑ์ตํ่ากว่าเกณฑ์ (5104030206)                         
เครดิต พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) (12xxxxxxxx) 

4. ประมวลผลค่าเสื่อมราคาใช้คําสั่ง
งาน ZAFAB 

 เดบิต ค่าเสื่อมราคา - สินทรพัย์ (ระบุประเภท) 
 (5105xxxxxx) 

เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ (ระบุประเภท)
(1206xxx103) 
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7. กรณีเงนินอกงบประมาณ 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. บันทึกรายการวางเบิกเงิน 
 
 

KN 

 

 

 

เดบิต ค่าใช้จ่าย... (51xxxxxxxx) 
เครดิต ใบสําคญัค้างจ่าย (2102040102) หรือ 
(A200400xxx) 

 เครดิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
 (V200400xxx) 

ระบบบนัทกึรายการอัตโนมัต ิ KY เดบิต ค้างรับจาก บก. (1102050124) 
เครดิต TR - สรก.รับเงินนอก (4308010101) 

ระบบบนัทกึรายการอัตโนมัต ิ J0 
(ศูนย์) 

เดบิต T/E - ปรับเงินฝากคลัง (5210010105) 
เครดิต เงินฝากคลัง (1101020501) 

2. กรมบัญชีกลางจ่ายเงินเข้าบัญชี
เงินฝากของส่วนราชการ 

PY เดบิต เงินฝากธนาคาร - นอก งปม.(1101020604) 

เครดิต ค้างรับจาก บก.(1102050124) 

3. บันทึกการจ่ายเงิน PM 

 

เดบิต ใบสําคัญค้างจ่าย (2102040102) หรือ                   
(A200400xxx) 

เดบิต เจ้าหน้ีการค้า - บุคคลภายนอก (2101010102) 
(V200400xxx) 
เครดิต เงินฝากธนาคาร - นอก งปม. (1101020604) 
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8. การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (เฉพาะรายการที่กรมพัฒนาที่ดินกําหนด) 

 8.1 วัสดุคงคลัง / ค่าวัสดุ 
 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. กรณีรับรู้เมือ่ซื้อวัสดุเป็นค่าใช้จ่าย 
(1) ปรับปรุงวัสดุตามท่ีใช้จรงิ 

JM เดบิต วัสดุคงคลัง (1105010105) 
 เครดิต ค่าวัสดุ (5105010104) 

(2) ขึ้นปีงบประมาณใหม่               
กลับรายการบัญชี 

JM เดบิต ค่าวัสดุ (5105010104) 
 เครดิต วัสดุคงคลัง (1105010105) 

2. กรณีรับรู้เมือ่ซื้อวัสดุเป็นสินทรัพย์ JM เดบิต ค่าวัสดุ (5105010104) 
 เครดิต วัสดุคงคลัง (1105010105) 

 8.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 
 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. หน่วยงานมีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นแล้วใน
รอบบัญชี ปีปัจจุบัน แต่ยังมไิด้จ่าย 

JV เดบิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5xxxxxxxxx) 
 เครดิต ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (2102xxxxxx) 

2. ขึ้นปีงบประมาณใหม่                
ให้กลับรายการ 

JV เดบิต ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (2102xxxxxx) 
 เครดิต ค่าใช้จ่าย (ระบุประเภท) (5xxxxxxxxx) 

 8.3 รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
1. หน่วยงานจัดเก็บรายได้แผ่นดิน       
แต่นําส่งไม่ทันในปีงบประมาณ 

SQ เดบิต รายได้รัฐบาลรอรับจากส่วนราชการ (1103020113) 
        เครดิต รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง (2104010101) 

2. เมื่อกรมบัญชีกลาง                
ผ่านรายการเอกสาร 

 เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง 
        (5210010112) 
 เครดิต รายได้แผ่นดินรอนําสง่คลัง (2104010101) 

3. ขึ้นปีงบประมาณใหม่               
หน่วยงานนําเงินส่งที่ KTB  

CJ เดบิต ค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - หน่วยงานโอนเงินรายได้
แผ่นดินให้กรมบัญชีกลาง (5210010103) 

 เครดิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 
4. บันทึกการนําส่งคลังในระบบ นส02 เดบิต พักเงินนําส่ง (1101010112) 

 เครดิต เงินสดในมือ (1101010101) 
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8. การปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (เฉพาะรายการที่กรมพัฒนาที่ดินกําหนด) (ต่อ) 
 8.4 ค่าเสื่อมราคา / ค่าตัดจําหน่าย (กรณีสินทรัพย์ก่อนปี 2548) 

 

การปฏบิตังิาน ปภ. คูบ่ญัชี (รหัสบญัชี) 
หน่วยงานต้องคํานวณ 
ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจําหน่าย         
ของสินทรัพย์เอง โดยวิธีเส้นตรงและ
จัดทําทะเบียนคุมนอกระบบ GFMIS  
พร้อมทั้งปรับปรุงรายการบัญชี  
ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 

JV เดบิต ค่าเสื่อมราคา - สินทรพัย์ไม่ระบุรายละเอียด 
 (51050101xx) 
         เครดิต ค่าเสื่อมราคาสะสม - สินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียด 
 (12xxxxxxx) 

 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 2 
 

ผังบญัชี 
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ผังบัญช ี

ซ่ือบญัชแียกประเภทสนิทรพัย์ไม่ระบุรายละเอียด (ก่อนปี 2548) 
ค่าเสื่อมราคา 

สะสม 
ค่าเสื่อมราคา 

1205060101 อาคารและสิ่งปลูกสร้างไม่ระบุรายละเอียด 1205060102 5105010194 
1206180101 ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด 1206180102 5105010195 
1208070101  สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานไม่ระบุรายละเอียด 1208070102 5105010197 

   

ชื่อบญัชแียกประเภทสินทรพัย์ไม่มีตัวตนไม่ระบรุายละเอียด (ก่อนปี 2548) 
ค่าตดัจําหนา่ย 

สะสม 
ค่าตัดจําหน่าย 

1209040101 สินทรัพย์ไมม่ีตัวตนไมร่ะบุรายละเอียด (โปรแกรมคอม) 1209040102 5105010198 
   

ชื่อบญัชแียกประเภทสินทรพัย์ (ตัง้แตป่ี 2548) 
ค่าเสื่อมราคา 

สะสม 
ค่าเสื่อมราคา 

1205010101 อาคารเพ่ือการพักอาศัย 
1205020101 อาคารสํานักงาน 
1205030101 อาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน 
1205040101 สิ่งปลูกสรา้ง 

1205010103 
1205020103 
1205030103 
1205040103 

5105010101 
5105010103 
5105010105 
5105010107 

1206010101 ครุภัณฑ์สาํนักงาน 
1206020101 ครุภัณฑ์ยานพาหนะ 
1206030101 ครุภัณฑ์ไฟฟ้า 
1206040101 ครุภัณฑ์โฆษณา 
1206050101 ครุภัณฑ์การเกษตร 
1206060101 ครุภัณฑ์โรงงาน 
1206070101 ครุภัณฑ์ก่อสร้าง 
1206080101 ครุภัณฑ์สาํรวจ 
1206090101 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร ์
1206100101 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร ์
1206110101 ครุภัณฑ์การศึกษา 
1206120101 ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 
1206150101 ครุภัณฑ์สนาม 
1206160101 ครุภัณฑ์อ่ืน 

1206010103 5105010109 
1206020103 5105010111 
1206030103 5105010113 
1206040103 5105010115 
1206050103 5105010117 
1206060103 5105010119 
1206070103 5105010121 
1206080103 5105010123 
1206090103 5105010125 
1206100103 5105010127 
1206110103 5105010129 
1206120103 5105010131 
1206150103 5105010137 
1206160103 5105010151 

1208010101 ถนน 1208010103 5105010143 
1208050101 สนิทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืน 1208050103 5105010147 
   

ชื่อบญัชแียกประเภทสนิทรพัย์ไม่มีตัวตน (ตั้งแตป่ี 2548) 
ค่าตดัจําหนา่ย 

สะสม 
ค่าตัดจําหน่าย 

1209010101 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 1209010103 5105010148 
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ผังบัญชี (ตอ่) 
เนื้อหาของสรุปนี้จะเป็นรหัสท่ีใช้บ่อยและจะเรียงจากหมวด 5xx ไปก่อนเพื่อสะดวกในการใช้งานเวลาต้ังเบิกเงินในระบบ GFMIS 

เงินเดือนและค่าจ่าง 5511220 ค่าใช้สอย  

5511110 5101010101 เงินเดือน  5102010199 คชจ.ด้านการฝึกอบรม-ในประเทศ 

5511110 5101010103 เงินประจําตําแหน่ง   (110,120,130)   

5511210 5101010108 ค่าล่วงเวลา  5102020199 คชจ.ด้านกานฝึกอบรม-ต่างประเทศ 

5511210 5101010109 เงินตอบแทนขรก.+ลูกจ้าง  
(เต็มขั้น 2%,4%) 

 5102030199 คชจ.ด้านการฝึกอบรม-บุคคลภายนอก 

55111xx 5101010113 ค่าจ้าง  (ค่าจ้างประจํา,ค่าจ้างชั่วคราว  5103010102 ค่าเบี้ยเล้ียง 

  และรวมถึง***ค่าจ้างตามสัญญาจ้าง***)  5103010103 ค่าที่พัก 

55111xx 5101010116 เงินค่าครองชีพ 
(ขรก.+ลูกจ้าง+พนง.ราชการ) 

 5103010199 คชจ.เดินทางอ่ืน-ในประเทศ 

  (เงินเพ่ิมครองชีพชั่วคราวและค่าตอบแทน
รายเดือน) 

 5103020102 ค่าเบี้ยเล้ียง 

55111xx *5101010115 ค่าตอบแทนพนักงานราชการ (รายเดือน)  5103020103 ค่าที่พัก 

เงินรางวัล  5103020199 คชจ.เดินทางอ่ืน-ในประเทศ 

 5101010118 เงินรางวัล   (ของผู้บริหาร+หน่วยงาน)  5104010107 ค่าซ่อมแซมและบํารุงรักษา 

      5104010112 ค/จ เหมาบริการ-บุคคลภายนอก 
*ค่าใช้จ่ายบุคลากรอื่น*      

5510210 5101020101 เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต (978)  5104010114 ค่าธรรมเนียมทางกฎหมาย 
5510410 5101020102 เงินทําขวัญขรก.+ลูกจ้าง  5104010115 ค่าธรรมเนียมธนาคาร 

” 5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข.  *5104030219 ค่าประชาสัมพันธ์  
(รวมค่าจัดพิมพ์แผ่นพับ) 

” 5101020104 เงินสมทบ กบข.  5104030202 ค่าจ้างที่ปรึกษา (หรือค่าผู้เชี่ยวชาญ) 
” 5101020105 เงินสมทบ กสจ.  5104030203 ค่าเบี้ยประกันภัย 

5511220 5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม  *5104030207 คชจ.ในการประชุม  
(รวมค่าเบ้ียประชุม) 

 5101020108 บัญชีค่าเช่าบ้าน  5104030208 ค่ารับรองและพิธีการ 
 *5101020113 ค่าตอบแทนเหมาจ่ายแทน 

การจัดหารถปจต.** 
  (รวมค่าดอกไม้และค่าของขวัญ) 

 *5101020115 ค่าตอบแทนพิเศษชายแดนภาคใต้.**  5104030209 ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์-ภาครัฐ 
5510210 5101030101 เงินช่วยการศึกษาบตุร (972)  5104030210 ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์-บุคคลภายนอก 

” 5101030102 เงินช่วยเหลือบุตร (ขรก+ลูกจ้าง)(ชบ)      
” 5101030205 ช่วย-คนไข้นอก - รพ.รัฐ (Rel)(973)  5104030212 ค่าเช่าเบ็ดเตล็ด-นอก (เช่าสินทรัพย์) 
” 5101030206 ช่วย-คนไข้ใน - รพ.รัฐ (Rel)(974)      
” 5101030207 ช่วย-คนไข้นอก - รพ.เอกชน  5104030216 ค่าวิจัยและพัฒนา-นอก 
” 5101030208 ช่วย-คนไข้ใน - รพ.เอกชน  5104030217 ค่า K เงินชดเชยค่างานส่ิงก่อสร้าง 

ค่าใช้จ่ายระหว่างกัน  *5104030218 คชจ.ผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน* 
 5210010118 T/E-ภายในกรม 

(ในระบบฯจะเป็นตัวที่เกิดขึ้นอัตโนมัติ) 
(เช่นกรณีชดใช้ลูกหนี้ข้ามปีงปม. หรือกรณีนําเงินนอกงปม.  
ส่งเป็นรายได้แผ่นดิน) 

รายได้ระหว่างกัน  *5104030220 ชดใช้ค่าเสียหาย* 
 4308010118 TR-ภายในกรมเดียวกัน 

(ในระบบฯจะเป็นตัวอัตโนมัติ) 
 5104030299 ค่าใช้สอยอื่น ๆ 

     (รวมคชจ.เบ็ดเตล็ดอ่ืน ๆ,เบี้ยเล้ียงพยาน,ค่าธรรมเนียม, 
ค่าธรรมเนียมวิเคราะห์ดิน) 
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ผังบัญชี (ตอ่) 
5510410                     บําเหน็จบํานาญ 5511230                   ค่าวัสดุ 
 5101040102 บํานาญปกติ (922)  5104010104 ซื้อวัสดุ-บุคคลภายนอก (Ext) 

 5101040103 บํานาญพิเศษ (923)  5104010110 ค่าเชื้อเพลิง 

 5101040104 ช่วยผู้รับเบี้ยหวัด (ชรบ) (925)      

 5101040105 ช่วยค่าครองชีพ (ชคบ) (926)  ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์ (ไม่เกิน 5,000 บาท) 
 5101040106 เงินบําเหน็จ (933)  5104030206 ค่าครุภัณฑ์มูลค่าตํ่ากว่าเกณฑ์ 

 5101040107 เงินบําเหน็จตกทอด (932)      

 5101040108 บําเหน็จดํารงชีพ (9551) 5511240              ค่าสาธารณูปโภค 

 *5101040111 เงินช่วยพิเศษกรณีผู้รับบํานาญตาย*  5104020101 ค่าไฟฟ้า 

 5101040119 เงินชดเชยกรณีเลิกจ้าง (มาตรการ 3)  5104020103 ค่าน้ําประปาและน้ําบาดาล 

 5101040199 บําเหน็จบํานาญ อ่ืน (933)  5104020105 ค่าโทรศัพท์ 

 5101040202 เงินช่วยการศึกษาบตุรบํานาญ  5104020106 ค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม 

 5101040203 เงินช่วยเหลือบุตรบํานาญ  5104020107 ค่าไปรษณีย์และขนส่ง 

 5101040204 รักษาบํานาญไข้นอก-รัฐ (975)      

 5101040205 รักษาบํานาญไข้ใน-รัฐ (976)                  ค่าใช้จ่ายอื่น 

 5101040206 รักษาบํานาญไข้นอก-รพ.เอกชน  5212010199 ค่าใช้จ่ายอ่ืน (ระบบอนุรักษ์ดิน&น้ํา) 

 5101040207 รักษาบํานาญไข้ใน-รพ.เอกชน      
     ค่าใช้จ่ายอุดหนุน 
5511210                       ค่าตอบแทน  5107010107 คชจ.อุดหนุน-องค์กรระหว่างประเทศ 

 5104040102 ค่าตอบแทนเฉพาะงาน   (เงินบํารุง+ค่าสมาชิก) 

  (กรรมการสอบ,ประเมินผลงาน,ออกกําลังกาย)  *5107010113 คชจ.ช่วยเหลือตามมาตรการของรัฐบาล 

 5104040105 ค่าตอบแทนอาสาสมัคร (ทหารผ่านศึก)      

 5104040199 ค่าตอบแทนอ่ืน (นักเรียน,นักศึกษา) 5511310 อุปกรณ์*(ที่มีจํานวนเงินต้ังแต่ 5,000 บาทขึ้นไป) 

5511310                   งานระหว่างก่อสร้าง  1206010101 ครุภัณฑ์สํานักงาน 

 1211010101-2 งานระหว่างก่อสร้าง-พักงานระหว่างก่อสร้าง  1206020101 ครุภัณฑ์ยานพาหนะ 

(ใช้ในกรณีที่สินทรัพย์ฯ มีการจ่ายเงินหลายงวด และยังไม่ถงึงวดสุดท้ายหรือกรณมีีการ  1206030101 ครุภัณฑ์ไฟฟ้า 

บันทึกบัญชีถนน และสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืน ให้ส่วนภูมิภาคทําบัญชีพักงาน  1206040101 ครุภัณฑ์โฆษณา 

ระหว่างก่อสร้าง 1211010102 เขา้มาให้ส่วนกลางดําเนินการล้างบัญชีพักฯให้)  1206050101 ครุภัณฑ์การเกษตร 

5511310                           อาคาร  1206060101 ครุภัณฑ์โรงงาน 

 1205010101 อาคารเพ่ือการพักอาศัย  1206070101 ครุภัณฑ์ก่อสร้าง 

 1205020101 อาคารสํานักงาน  1206080101 ครุภัณฑ์สํารวจ 

 1205030101 อาคารเพ่ือประโยชน์อ่ืน  1206090101 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์ 

(*ส่วนภูมิภาคต้องทําเป็นบัญชีพักฯ ทุกรหัสบัญชีที่เบิกจ่ายต้ังแต่ปี48 เป็นต้นไป  1209100101 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 
โดยการเปล่ียนแปลงรหัสตัวสุดท้ายเป็นเลข 2 เพ่ือให้ส่วนกลางดําเนินการสร้าง
บัญชีพักฯให้*) 

 1206110101 ครุภัณฑ์การศึกษา 

 1205060101 อาคารไม่ระบุรายละเอียด (ก่อนปี2548)  1206150101 ครุภัณฑ์สนาม 
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ผังบัญชี (ตอ่) 
5511310                        สิ่งปลูกสร้าง                        อุปกรณ์*(ต่อ) 
 1205040101 ส่ิงปลูกสร้าง  1206120101 ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 
 1205060101 ส่ิงปลูกสร้างไม่ระบุรายละเอียด (ก่อนปี48)  1206160101 ครุภัณฑ์อ่ืน 
     (*ส่วนภูมิภาคต้องทําเป็นบัญชีพักฯ ครุภัณฑ์ทุกรหัสบัญชีที่เบิกจ่าย 

ต้ังแต่ปี 48 
5511310              สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอื่น โดยรหัสบัญชีตัวสุดท้ายเป็นเลข 2 เพ่ือให้ส่วนกลางดําเนินการล้างบัญชี

พักฯให้*) 
 1208010101 ถนน    1206180101 ครุภัณฑ์ไม่ระบุรายละเอียด (ก่อนปี48) 

 1208050101 สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืน      
(*ส่วนภูมิภาคต้องทําเป็นบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง 1211010102  
มาให้ส่วนกลาง 

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ (ท่ีมีจํานวนเงินต้ังแต่ 20,000 บาทขึ้นไป) 

ดําเนินการล้างบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้างเป็นบัญชีถนนหรือสินทรัพย์โครงสร้าง  1209010101 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
พ้ืนฐานอ่ืนให้**)  1209040101 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ไม่ระบุ

รายละเอียด 
 1208070101 โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ืนไม่ระบุรายละเอียด 

(ก่อนปี48) 
     

เงินสด ลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ 
 1101010101 เงินสดในมือ  1102010101 ลูกหนี้เงินยืม – ในงบประมาณ 

          
5526000       เงินฝากคลัง (เงินนอกงบประมาณท่ีฝากคลัง) 5526000       ลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณ 
 1101020501 เงินฝากคลัง  1102010102 ลูกหนี้เงินยืม – นอกงบประมาณ 

          
ธนาคาร-ในงบประมาณ รายได้จากงบประมาณค้างรับ 

 1101020603 เงินฝากธนาคาร-ในงบประมาณ  1102050124 ค้างรับจาก บก. 
     (รหัสบัญชีนี้ห้ามทําเอง ระบบฯจะทําให้อัตโนมัติและหน่วยงานจะนํา

ยอดมาใช้ตอนปิดบัญชีส้ินปีเท่านั้น) 
ธนาคาร-นอกงบประมาณ เงินจ่ายล่วงหน้า 

 1101020604 เงินฝากธนาคาร-นอกงบประมาณ  *1102050129 เงินจ่ายล่วงหน้า 

เงินฝากธนาคารอื่น (รับเงินนอกๆ งบประมาณ)-กระแส      

 1101030101 เงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน วัสดุ 

เงินฝากธนาคารอื่น (รับเงินนอกๆ งบประมาณ)-ออมทรัพย์  1105010105 วัสดุคงคลัง 

 1101030102 เงินฝากออมทรัพย์ที่สถาบันการเงิน      

     เงินขาดบัญชี 
เงินทดรองราชการ  1201050119 เงินขาด/เกินบัญช ี

 1101010104 เงินทดรองราชการ    

เงินทดทดรองราชการ เจ้าหน้ี 
 2202010101 เงินทดรองราชการรับจากคลัง-ยาว  2101010101 บัญชีเจ้าหนี้การค้า–หน่วยงานภาครัฐ 

    2101010102 บัญชีเจ้าหนี้การค้า–บุคคลภายนอก 

*รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง*  2101020198 บัญชีเจ้าหนี้อ่ืน–หน่วยงานภาครัฐ 

 2104010101 รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลัง  2101020199 บัญชีเจ้าหนี้อ่ืน–บุคคลภายนอก 

(ใช้ปรับปรุงบัญชีตอนส้ินปีงปม.กรณีนําส่งเงินเป็นรายได้แผ่นดินไม่ทันในปีงปม.นั้น)      
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ผังบัญช ี(ต่อ) 
รายได้แผ่นดิน                       ใบสําคัญค้างจ่าย 

5519200 4202030105 รายได้ค่าขายของเบด็เตล็ด (642)  2102040102 ใบสําคัญค้างจ่าย 
” 4205010104 รายรับจากการขายของอาคารและสิ่งปลูก

สร้าง (602) 
     

” 4205010110 รายรับจากการขายครุภัณฑ์ (649) 5531000        *ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย* 

” 4205010128 รายรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
(649) 

 2102040101 ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย 

” 4202010199 รายได้ค่าธรรมเนียมบริการอ่ืน (670) (ใช้ในกรณีปรับปรุงบัญชีตอนส้ินปีงปม.และตอนต้นปีงปม.ถัดไป) 

” 4202020102 รายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์บุคคลภายนอก  
(671) 

5526000           เงินประกันสัญญา 

” 4202020104 รายได้ค่าเช่าเบ็ดเตล็ดบุคคลภายนอก (672)  2112010199 เงินประกันอ่ืนๆ 

” 4201020199 รายได้ค่าปรับอ่ืน (810)      

” 4201020105 รายได้จากการริบทรัพย์และชดใช้ค่าเสียหาย 
(815) 

5526000           เงินประกันผลงาน 

” 4201020106 รายได้ชดใช้จากการผิดสัญญาศึกษาดูงาน 
(816) 

 2112010102 เงินประกันผลงาน 

5519400 4206010102 รายได้เงินเหลือจ่ายปีเก่า (811)      

” 4203010101 รายได้ดอกเบี้ยเงินฝาก (821) เงินรับฝากอื่น 
” 4206010199 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอ่ืน (830)  2111020199 เงินรับฝากอ่ืน 

รายได้แผ่นดินจ่ายคืน (กรณีถอนคืนรายได้แผ่นดิน) (เช่นเงินบูรณะทรัพย์สิน,โครงการขุดบ่อ 2,500,รับเงินจากงบผู้ว่า CEO) 

 4207010102 รายได้ไม่ใช่ภาษีจ่ายคืน 5526000 รายได้รอการรับรู้ (บริจาคครุภัณฑ์) 

  (ใส่รหัสรายได้เดิมก่อนที่จะถอนคืน)  *2213010101 รายได้รอการรับรู้-ยาว 
รายได้จากงบประมาณ-งบ.. (แยกทีละรหัสบัญชีเหมือนกับ GFMIS) (เป็นรายได้จากการบริจาคเฉพาะสินทรัพย์เท่านั้น ต้องทําเข้าตัวนี้ก่อน

แล้วส้ินปีปรับปรุงอีกคร้ัง) 
 4307010103 รายได้จากงบประมาณ-งบบุคลากร 5531000                      ทุน 
 4307010104 รายได้จากงบประมาณ-งบลงทุน  3105010101 ทุนของหน่วยงาน 

 4307010105 รายได้จากงบประมาณ-งบดําเนินงาน      

 4307010106 รายได้จากงบประมาณ-งบอุดหนุน รายได้สูงตํ่ากว่าคชจ.สะสม 

 4307010107 รายได้จากงบประมาณ-งบรายจ่ายอ่ืน  3101010101 รายได้สูงตํ่ากว่าคชจ.สุทธิ 

 4307010108 รายได้จากงบประมาณ-งบกลาง  3102010102 รายได้สูงตํ่ากว่าคชจ.สะสมยกมา 
     ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 

      3102010102 ผลสะสมจากการแก้ไขข้อผิดพลาด 
     5531000       รายได้จากการบริจาค 

5526000 รายได้ค่าธรรมเนียมการสอบแข่งขัน (การรับเงินนอกงปม.)  4302030101 ร/ดช่วยเหลือ+บริจาค 

 4301020108 ร/ดเงินนอกงบประมาณ (788) 100% (เป็นรายได้จากการบริจาคครุภัณฑ์ และจะต้องปรับปรุงบัญชีมือทุกส้ินปี
ตามค่าเส่ือมราคาที่เกิดขึ้น) 

     (ส่วนบัญชีในระบบ GF ส่วนกลางปรับปรุงบัญชีให้) 
5531000          รายได้จากเงินช่วยเหลือ (ส่วนกลาง) 5531000             รายได้ดอกเบ้ีย 

 4302030101 ร/ดช่วยเหลือ+บริจาค  4303010101 ร/ด ด/บเงินฝาก-Rel 
      (ที่ฝากธนาคารพาณิชย์เป็นการรับเงินนอกๆ งบประมาณ) 

 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 3 
 

ทะเบยีนคมุและรายงานต่างๆ ในการควบคุมด้านบญัชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

ทะเบียนคุมและรายงานต่างๆ ในการควบคมุด้านบญัชี (ต่อ) 
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ด้าน บญัช ี รายงาน 
1. สินทรัพย์   
1.1 เงินสด 1.1.1 เงินสดในมือ - รายงานการรับ – จ่ายเงินสดประจําวัน 
  - จัดทําสมุดรายงานเงินคงเหลือประจําวัน 
  - รายงานแสดงยอดเงินสดคงเหลือ 
    ประจําวัน (Web Online) 
 1.1.2 เงินฝากธนาคาร - รายงานการรับ – จ่ายเงินธนาคาร 
    ประจําวัน 
  - งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชี 
  - สรุปรายละเอียดเงินฝากธนาคาร 
    คงเหลือ 
 1.1.3 เงินฝากคลัง - สรุปรายละเอียดบัญชีเงินฝากคลัง 
  - รายงานแสดงการเคล่ือนไหว 
    เงินฝากคลัง (Web Online) ทุกรหัสบัญชี 
1.2 ลูกหน้ี 1.2.1 ลูกหน้ีเงินในงบประมาณ - รายงานลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ 
 1.2.2 ลูกหน้ีเงินนอกงบประมาณ - รายงานลูกหน้ีเงินนอกงบประมาณ 
 1.2.3 ลูกหน้ีเงินทดรองราชการ - รายงานฐานะเงินทดรองราชการ 
  - รายงานลูกหน้ีเงินทดรองราชการ 
  - งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
    เงินทดรองราชการ 
1.3 ที่ดิน  1.3.1 อาคาร - รายงานยอดสินทรัพย์คงเหลือ 
อาคาร อุปกรณ์ 1.3.2 สิ่งปลูกสร้าง   (Web Online) 
 1.3.3 ครุภัณฑ์ทุกประเภท - รายงานค่าเสื่อมราคาที่ผ่านรายการ 
    (Web Online) 
  - รายงานตัดจําหน่ายสินทรพัย์รวม 
    การขาย (Web Online) 
  - รายงานบันทึกรับสินทรัพย์  
    (Web Online) 
  - รายงานการโอนสินทรัพย์ภายในกรม 
    (Web Online) 
  - รายงานการคิดคํานวณค่าเสื่อมราคา/ 
    ค่าเสื่อมราคาสะสม ก่อนปีงบประมาณ  
    2548 
  - รายงานสรุปค่าเสื่อมราคา/ค่าเสื่อมราคา 
    สะสม ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2548 –  
    ปัจจุบัน (ระบบ GFMIS คดิคํานวณให้) 



 

ทะเบียนคุมและรายงานต่างๆ ในการควบคมุด้านบญัชี (ต่อ) 
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ด้าน บัญชี รายงาน 
2. หนีส้ิน 2.1 เจ้าหน้ี - สรุปรายละเอียดเจ้าหน้ี 
 2.2 ใบสําคัญค้างจ่าย - สรุปรายละเอียดใบสําคัญคา้งจ่าย 
 2.3 เงินรับฝากอ่ืน - สรุปรายละเอียดเงินรับฝากอ่ืน/ 
    เงินบูรณะทรัพย์สิน/ 
    เงินสมทบเกษตรกรแหล่งนํ้าในไร่นาฯ 

 2.4 เงินประกัน - สรุปรายละเอียดเงินประกันสัญญา 
3. ทนุ ผลสะสมแก้ไขข้อผิดพลาด - รายงานสรุปการปรับปรุงบัญชีของ 
    ปีงบประมาณก่อน  
4. รายได ้ รายได้เงินนอกงบประมาณ - รายงานแสดงการจัดเก็บและ 

รายได้แผ่นดิน   นําส่งรายได้ของตนเอง (Web Online) 
5. ค่าใช้จ่าย รายได้แผ่นดินนําส่งคลัง - รายงานรายได้แผ่นดินและ 

ทะเบียนคุมฎีกาเบิกจ่ายเงิน   รายได้แผ่นดินนําส่งคลัง 
 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 4 
 

การประเมินผลการปฏบิัตงิานด้านบัญชีของส่วนราชการ 
ประจําปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 
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เกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบญัชีการเงิน ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 
  
 การประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงิน ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 เป็นการประเมิน
ความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน และคุณภาพของการจัดทําบัญชีและรายงานการเงินของส่วนราชการ 
กรมบัญชีกลางจึงได้กําหนดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงิน ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 
2557 ดังน้ี 
 เกณฑ์การประเมินผลฯ ด้านบัญชีการเงิน มีจํานวน 5 เรื่อง ประกอบด้วย 
 เรื่องที่ 1 บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 
 เรื่องที่ 2 บัญชีสินทรัพย์ถาวร 
 เรื่องที่ 3 บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 
 เรื่องที่ 4 งบทดลอง 
 เรื่องที่ 5 รายงานการเงิน 

เกณฑ์การประเมินผลฯ ด้านบญัชกีารเงนิ 
 

เกณฑ์การประเมิน เรื่องทีป่ระเมินด้านบญัชกีารเงนิ 
คะแนน
รอบที่ 1 

คะแนน
รอบที่ 2 

เรื่องที่ 1 บัญชี 
เงินสดและบัญชี 
เงินฝากธนาคาร 

1.1 บัญชีเงินสดในมือ 
 คําอธิบาย จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชี  
เงินสดในมือ (1101010101) ในงบทดลองของส่วนราชการ
ระดับหน่วยเบิกจ่ายมียอดเท่ากับข้อมูลในรายงานเงินคงเหลือ
ประจําวันที่จัดทําระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษา
เงินและการนําเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 

0.20 0.20 

1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
 คําอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายจัดทํา  
งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคารได้ครบทุกบัญชีและทุกเดือน 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0423.3/ว 63 ลงวันที่ 21 
กุมภาพันธ์ 2554 

0.80 0.80 

 รวม 1.00 1.00 
เรื่องที่ 2 บัญชี
สินทรัพย์ถาวร 

2.1 บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) 
 คําอธิบาย จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชี  
พักสินทรัพย์ (ระบุประเภท) ในงบทดลองของส่วนราชการ ระดับ
ห น่ ว ย เ บิ ก จ่ า ย ต้ อ ง ไ ม่ มี ย อ ดค งค้ า ง  โ ด ยป รั บป รุ ง เ ป็ น  
สินทรัพย์รายตัวหรือเป็นค่าใช้จ่าย 
 ยกเว้น บัญชีพักงานระหว่างก่อสร้าง (1211010102)  
ให้ปรั บปรุ งบัญชีและไม่ ให้มี ยอดคงค้ างในงบทดลองภายใน   
30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 
 

0.70 0.70 
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องทีป่ระเมินด้านบญัชกีารเงนิ 
คะแนน
รอบที่ 1 

คะแนน
รอบที่ 2 

 2.2 การประมวลผลค่าเสื่อมราคา 
 คําอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายมีข้อมูล  
การประมวลผลค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รายตัวเป็นประจําทุกเดือน 
อย่างช้าภายในสิ้นเดือนถัดไป 

0.30 0.30 

รวม 1.00 1.00 
เรื่องที่ 3 บัญชีพัก
ที่มียอดคงค้าง 

บัญชีพักในงบทดลองของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายไม่มี
จํานวนเงินคงค้างในช่อง “ยอดยกไป” ในบัญชีต่อไปนี้ 

บัญชี พักเ งินนําส่ ง  (1101010112)  และบัญ ชี  
พักเงินสดรับ (1101010110) 
 บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112) สําหรับการนําเงิน
ส่งคลัง 
 บัญชีพักเงินสดรับ (1101010110) สําหรับการจัดเก็บ
และการนําเงินส่งคลังของหน่วยงานจัดเก็บภาษี (กรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร) ด้วยวิธี Interface ทั้งน้ี ยกเว้น
รายได้แผ่นดินประเภทภาษีของหน่วยงานจัดเก็บภาษีที่จัดเก็บ
ในช่วงสิ้นเดือน ซึ่งต้องนําเงินส่งคลังและบันทึกข้อมูล Interface 
ให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

(1) บัญชีพักรอ Clearing (1101010113)  
ยกเว้น บัญชีพักรอ Clearing ที่เกิดจากเช็คที่ธนาคารยังไม่สามารถ
เรียกเก็บได้ทันภายในสิ้นเดือน ซึ่งบัญชีพักรอ Clearing ดังกล่าว
ต้องมียอดคงค้าง ด้านเครดิตเท่ า กับยอดคงค้ างของบัญชี  
พักเงินนําส่งด้านเดบิตที่ส่วนราชการบันทึกการนําส่งเงินในระบบ 
GFMIS 
  (3) บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ (5212010103) 
 (4) บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ 
(1213010104) 
 (5) บัญชีพักคา่ใช้จ่าย (5301010103) 
 (6) บัญชีปรับหมวดรายจ่าย (5301010101) 
 (7) บัญชีลูกหน้ีส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน 
(1102050125) 
 (8) บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน 
(2101020106) 
 ยกเว้น กรณีส่วนราชการรับรายได้แทนหน่วยงานอ่ืน  
ในวันสิ้นเดือนแล้วนําส่งเงินในเดือนถัดไป 
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องทีป่ระเมินด้านบญัชกีารเงนิ 
คะแนน
รอบที่ 1 

คะแนน
รอบที่ 2 

 

          (9) บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง (ระบุประเภท )
(21020401xx) 
   (10) บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง (2116010104) 
 ยกเว้น กรณีส่วนราชการบันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืน  
ในวันสิ้นเดือนแล้วนําส่งเงินในเดือนถัดไป ทั้งน้ี ให้ส่วนราชการ
ระบุสาเหตุไว้ในแบบประเมินผลฯหัวข้อคําช้ีแจงด้วย 

0.10 
 

0.10 

0.10 
 

0.10 

รวม 1.00 1.00 
เรื่องที่ 4  
งบทดลอง 

4.1 งบทดลองของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายแสดงข้อมูล
ทางบัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชี 
 คําอธิบาย จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของทุกบัญชี
ในงบทดลองแสดงตัวเลขถูกต้องตามดุลบัญชีปกติ ยกเว้น 

บัญชีแยกประเภท 
ดุลบัญชี 

เดบิต เครดิต 
1. บัญชีพักรอ Clearing (1101010113)   
2 .  บัญชี ร าย ไ ด้ สู ง  ( ตํ่ า )  ก ว่ าค่ า ใ ช้ จ่ า ยสุ ท ธิ 
(3101010101) 

   

3. บัญชีรายได้สูง (ตํ่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมยกมา
(3102010101) 

   

4.  บัญชี ผลสะสมจากการแ ก้ ไข ข้อผิ ดพลาด
(3102010102) 

   

5. บัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน – รายได้
แผ่นดินรอนําส่งคลัง (5210010112) 

   
 

0.40 0.30 

4.2 งบทดลองของส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่าย 
ไม่มีบัญชีที่เกี่ยวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของ
หน่วยงาน 
 คําอธิบาย จํานวนเงินในช่อง “ยอดยกไป” ของบัญชีใน
งบทดลองแสดงบัญชีถูกต้องตามประเภทของสินทรัพย์และ  
ไม่มี บัญชีที่ เ ก่ียวข้องกับส่วนราชการที่มีภารกิจเฉพาะด้าน
เ ช่ น  บั ญ ชี ที่ ดิ น ร า ช พั ส ดุ  ( ก ร ม ธ น า รั ก ษ์ )  บั ญ ชี เ ขื่ อ น  
(กรมชลประทาน) เป็นต้น 
 
 
 
 
 

0.10 0.10 

เกณฑ์การประเมินผลฯ ด้านบญัชกีารเงนิ (ต่อ) 
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องทีป่ระเมินด้านบญัชกีารเงนิ 
คะแนน
รอบที่ 1 

คะแนน
รอบที่ 2 

 

4.3 การจัดส่งงบทดลองและรายงานระดับหน่วยเบิกจ่าย 
 คําอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายส่งรายงาน
ประจําเดือนจากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
หรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินส่วนภูมิภาค ภายในวันที่  
15 ของเดือนถัดไป ดังน้ี 
รายงานในระบบ GFMIS 
(1) งบทดลองประจําเดือน 
      (คําสั่งงาน ZGL_MVT_MONTH หรือ GFMIS Web Online
รายงานงบทดลองรายเดือน - หน่วยเบิกจ่าย) 
(2) รายงานสถานะการใช้จ่ายงบประมาณ 

           (คําสั่งงาน ZFMA55 หรือ GFMIS Web Online รายงาน
แสดงยอดงบประมาณตามหน่วยรับงบประมาณ) 
(3) รายงานการจัดเก็บและนําส่งรายได้แผ่นดินของตนเอง จําแนก
ตามแหล่งของเงิน 
       (คําสั่งงาน ZRP_R06 หรือ GFMIS Web Online รายงาน
จัดเก็บ นําส่ง รายได้แผ่นดิน และเงินฝากคลัง) 
(4) รายงานเงินสดคงเหลือประจําวัน 
      ( คํ า สั่ ง ง า น  ZFI_CASHBAL ห รื อ  GFMIS Web Online 
รายงานแสดงยอดเงินสดคงเหลือประจําวัน - แบบสรุป) 
(5) รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง 
      (คําสั่งงาน ZGL_RPT013 หรือ GFMIS Web Online รายงาน
แสดงการเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง) 
รายงานนอกระบบ GFMIS 
(6) รายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหน้ีเงินทดรอง
ราชการ และงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารเงินทดรองราชการ 

0.50 0.40 

 

4.4 การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง (ประเมินผลเฉพาะ
รอบที่ 2 (เมษายน – กันยายน 2557) 
         คําอธิบาย ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายบันทึกรายการ
ปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้างในระบบ GFMIS ภายใน 30 วัน 
นับจากวันสิ้นปีงบประมาณ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนมาก 
ที่ กค 0423.3/ว 335 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2555 

- 0.20 

รวม 1.00 1.00 
 

 

เกณฑ์การประเมินผลฯ ด้านบญัชกีารเงนิ (ต่อ) 
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เกณฑ์การประเมิน เรื่องทีป่ระเมินด้านบญัชกีารเงนิ 
คะแนน
รอบที่ 1 

คะแนน
รอบที่ 2 

เรื่องที่ 5  
รายงานการเงิน 

5.1 การตรวจสอบรายงานการเงินระดับกรม 
 คําอธิบาย ส่วนราชการมีรายงานผลการตรวจสอบ  
จากหน่วยงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการ และจังหวัดเพ่ือ
แสดงถึงความถูกต้องตามเกณฑ์การประเมินผลฯ เรื่องที่ 1 – 4  
โดยให้หน่วยงานตรวจสอบภายในของส่วนราชการและจังหวัด
จัดทําแผนการตรวจสอบหน่วยเบิกจ่ายในแต่ละรอบตามเกณฑ์การ
ประเมินผลฯ และรายงานผลให้หัวหน้าส่วนราชการทราบและ
สําเนาให้สํานักที่กํากับดูแลด้านการคลังและการบัญชีหรือกองคลัง 
(หรือเทียบเท่า) ทั้งน้ี กลุ่มจังหวัดและกรมจังหวัดให้หน่วยงาน
ตรวจสอบภายในของจังหวัดเป็นผู้ตรวจสอบ  

1.00 0.50 

 

5.2 การจัดส่งรายงานการเงินระดับกรม (ประเมินผลเฉพาะ
รอบที่ 2 (เมษายน - กันยายน 2557)) 
 คําอธิบาย ส่วนราชการต้นสังกัดระดับกรมจัดทํารายงาน
การเ งินระดับกรมของปี งบประมาณ  พ .ศ .  2557 (รวม  
ส่วนราชการระดับหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดทุกแห่ง) ตามหนังสือ
กรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0423.2/ว 410 ลงวันที่ 21 
พฤศจิกายน  2551 ส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
ตรวจสอบและสําเนารายงานการเงินดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางทราบ  
ภายใน 60 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 

- 0.50 

รวม 1.00 1.00 
 

เกณฑ์การประเมินผลฯ ด้านบญัชกีารเงนิ (ต่อ) 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 5 
 

การประเมินผลการปฏบิัตงิานด้านบัญชีของส่วนราชการ 
ประจําปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 
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การประเมินผลการปฏิบตัิงานด้านบญัช ี
ของส่วนราชการประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 

 
แบบรายงานสรุปการประเมินผลการปฏิบัติงานด้านบญัชีการเงินของส่วนราชการ 

 
ระดับกรม 

ประจําปงีบประมาณ พ.ศ. 2557 รอบที่ ................. 
(สําหรบัสง่กระทรวงตน้สังกดัและสาํเนาใหก้รมบญัชกีลาง) 

กรม......................................รหัสหน่วยงาน...................................กระทรวง.............................................. 
หน่วยงานที่รับผิดชอบ (สํานัก/กอง/ศูนย์)..................................................................................................         
จํานวนหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัด................................................หน่วยเบิกจ่าย 
เจ้าหน้าที่ผู้ประสานงาน.........................................................ตําแหน่ง……..…………………………………………    
โทรศัพท์...........................................โทรสาร.......................................Email…………………….…………..……. 

 

ลําดับ ช่ือหน่วยเบิกจ่าย จังหวัด 
รหัสหน่วย
เบิกจ่าย 

คะแนนที่หน่วยเบิกจ่ายสามารถดําเนินการ 
ตามเกณฑ์การประเมินผลฯ ได้ 

เรื่องที่ 1 เรื่องที่ 2 เรื่องที่ 3 เรื่องที่ 4 รวม 
  

 
 
 
 
 
 

       

รวมคะแนนทีห่น่วยเบิกจ่ายดําเนินการได้      
คะแนนถัวเฉลีย่ของส่วนราชการระดับกรมที่ดําเนินการได้ (1) (1) (1) (1) (2) 
     คะแนนเร่ืองที่ 5.1 ระดับกรม  
     คะแนนเร่ืองที่ 5.2 ระดับกรม 
    รวมคะแนนประเมินผลฯ ระดับกรม  
 
 
 
 



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์ งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  111 
 

หมายเหตุ : รอบที่ 1 เรื่องที่ 5 ให้ส่วนราชการระดับกรมประเมินผลฯ ในเรื่องที่ 5.1 ซึ่งมี 1.00 คะแนน 
    รอบที่ 2 เรื่องที่ 5 ให้ส่วนราชการระดับกรมประเมินผลฯ ในเรื่องที่ 5.1 และ 5.2  
    ซึ่งคะแนนรวม 1.00 คะแนน 

 
(1) คะแนนถัวเฉล่ียของทุกหน่วยเบิกจ่ายแต่ละเรื่อง = รวมคะแนนที่ทุกหน่วยเบิกจ่ายได้แต่ละเรื่อง 
    จํานวนหน่วยเบิกจ่ายทั้งหมด 
 
(2) คะแนนถัวเฉล่ียของส่วนราชการระดับกรม = รวมคะแนนถัวเฉล่ียของทุกหน่วยเบิกจ่ายแต่ละเรื่อง 
 
คําช้ีแจง 
 …………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 …………………………………………………………………………………………………………………………………… 
ปัญหาและข้อขัดข้อง  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 …………………………………………………………………………………………………………………………………… 
แนวทางแก้ไข/ข้อเสนอแนะ 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 …………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 ทั้งน้ี ได้ตรวจสอบการปฏิบัติงานของหน่วยเบิกจ่ายภายใต้สังกัดแล้ว และขอรับรองว่าผลการ
ประเมินการปฏิบัติงานด้านบัญชีการเงินของหน่วยงานข้างต้นน้ีถูกต้องตามความเป็นจริง 
 
 ลงช่ือ___________________หัวหน้าหน่วยงานผู้เบิกหรือ 
 ผู้ที่ได้รับมอบหมาย 
 (___________________) 
 ตําแหน่ง____________________  
 วันที่____________________  
 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 6 
 

การสอบทานและเปรียบเทียบข้อมูลในรายงานผลการปฏบิัตงิาน 
ด้านบญัชี GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายกบัเกณฑ์การประเมินผลฯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
การสอบทานและเปรียบเทียบข้อมูลในรายงานผลการปฏิบัติงานด้านบัญช ีGFMIS  

ของหน่วยเบิกจ่ายกับเกณฑ์การประเมินผลฯ (ต่อ) 
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ลําดับ เรื่องที่ประเมิน รายงานผลการปฏิบัติงาน 
1 บัญชีเงินสดและบัญชีเงินฝากธนาคาร 

1.1 บัญชีเงินสดในมือ 
     บัญชีเงินสดในมือ (1101010101) ในงบทดลอง 
ของหน่วยเบิกจ่ายมียอดเท่ากับข้อมูลในรายงานเงิน
คงเหลือประจําวันที่จัดทํานอกระบบ GFMIS 
 
 
 
 
1.2 บัญชีเงินฝากธนาคาร 
      หน่วยเบิกจ่ายจัดทํางบกระทบยอดบัญชีเงินฝาก
ธนาคารได้ครบทุกบัญชีและทุกเดือน 

 
 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 
- สําเนารายงานเงินคงเหลือประจําวัน  
ที่จัดทําตามระเบียบการเบิกจ่ายเ งิน  
จากคลัง พ.ศ. 2551 ณ สิ้นวันทําการ
ของทุกเดือน 
 
 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 
- งบกระทบยอดบัญชีเงินฝากธนาคาร  
ทุกบัญชี ทุกเดือน และสําเนาสมุดบัญชี
เงินฝากธนาคาร หรือสําเนา Statement 
บัญชีเงินฝากธนาคารหน้าสุดท้ายของเดือน 
หรือหน้าสุดท้ายที่มีรายการเกิดขึ้น 
 

2 บัญชีสินทรัพย์ถาวร 
2.1 บัญชีพักสินทรัพย์ (ระบุประเภท)  
      ไม่มียอดคงค้างในงบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
โดยปรับปรุงเป็นสินทรัพย์รายตัวหรือเป็นค่าใช้จ่าย     
2.2 การประมวลผลค่าเสื่อมราคา  
      งบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายมีข้อมูลการประมวลผล
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์รายตัวเป็นประจําทุกเดือน 
อย่างช้าภายในสินเดือนถัดไป 

 
 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 
 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย          
จากระบบ GFMIS 
 



 
 

 
การสอบทานและเปรียบเทียบข้อมูลในรายงานผลการปฏิบัติงานด้านบัญช ีGFMIS  

ของหน่วยเบิกจ่ายกับเกณฑ์การประเมินผลฯ (ต่อ) 
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ลําดับ เรื่องที่ประเมิน รายงานผลการปฏิบัติงาน 
3 บัญชีพักที่มียอดคงค้าง 

      บัญชีพักในงบทดลองไม่มีจํานวนเงินคงค้าง  
ในบัญชีต่อไปน้ี 
      3.1 บัญชีพักเงินนําส่ง (1101010112) 
      3.2 บัญชีพักรอ Clearing (1101010113) 
      3.3 บัญชีพักการหักล้างการโอนสินทรัพย์  
            (5212010103) 
      3.4 บัญชีพักการหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ 
            (1213010104) 
      3.5 บัญชีพักค่าใช้จ่าย (5301010103) 
      3.6 บัญชีปรับหมวดรายจ่าย 
            (5301010101) 
      3.7 บัญชีลูกหน้ีส่วนราชการ –  
            รายได้รับแทนกัน (1102050125) 
      3.8 บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ –  
            รายได้รับแทนกัน (2101020106) 
      3.9 บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่ง  
           (ระบุประเภท) (21020401XX) 
      3.10 บัญชีเบิกเกินส่งคืนรอนําส่ง 
              (2116010104) 

 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 

 
 
 

4 งบทดลอง 
4.1 งบทดลองของหน่วยเบิกจ่ายแสดงข้อมูลทาง
บัญชีที่ถูกต้องตามดุลบัญชีปกติทุกบัญชี 
4.2 งบทดลองของหน่วยเ บิกจ่ ายไม่มี บัญ ชี  
ที่เก่ียวข้องกับส่วนราชการที่ใช้เฉพาะภารกิจของ
หน่วยงาน 
4.3 การจัดส่งงบทดลองและรายงานประจําเดือน
จากระบบ GFMIS ให้สํานักงานการตรวจเงิน
แผ่นดิน หรือสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  
ส่วนภูมิภาค ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 
4.4 การปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง  
(เฉพาะรอบที่ 2 : เม.ย. - ก.ย. 2557) 

 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 

 
- สําเนาหนังสือนําส่งรายงานประจําเดือน
จากระบบ GFMIS และนอกระบบ GFMIS  
ให้ สตง. ของแต่ละเดือน 
 
- งบทดลองของหน่วยเบิกจ่าย 
จากระบบ GFMIS 

 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 7 
 

การวิเคราะห์และตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง 
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การวิเคราะห์และตรวจสอบรายการบัญชีในงบทดลอง 

1. วิธีการตรวจสอบข้อมูลบัญชีในงบทดลอง 
 1.1 การตรวจสอบดุลบัญชีแยกประเภทจากยอดคงเหลือยกไปที่ปรากฏในงบทดลอง 
 1.1.1 บัญชีหมวดสินทรัพย์ ต้องมีดุลบัญชีด้านเดบิต (รหัสบัญชีแยกประเภทข้ึนต้นเลข 1 ต้องมี
ตัวเลขเป็น “บวก”) ยกเว้น 
  1) บัญชีพักเงินนําส่ง ต้องมียอดคงเหลือเป็น “ศูนย์” 
  2) บัญชีพักเงินสดรับ ต้องมียอดคงเหลือเป็น “ศูนย์” 
  3) บัญชีปรับปรุงเงินฝากคลังยอดคงเหลือเป็น “ศูนย์” 
  4) บัญชีพักหักล้างการรับโอนสินทรัพย์ ยอดคงเหลือเป็น “ศูนย์” 
  5) บัญชีปรับมูลค่าสินทรัพย์ เช่น บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ 
และค่าตัดจําหน่ายสะสม เป็นต้น ต้องมียอดคงเหลือดุลบัญชีด้านเครดิต 
 1.1.2 บัญชีหมวดหนี้สิน (รหัสบัญชีแยกประเภทข้ึนต้นเลข 2 ต้องมีตัวเลขเป็น“ลบ”) ต้องมี  
ดุลบัญชีด้านเครดิต ยกเว้น 
  1) บัญชีเจ้าหน้ีส่วนราชการ - รายได้รับแทนกัน ต้องมียอดคงเหลือเป็น“ศูนย์” 
  2) บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอนําส่งแต่ละประเภท ต้องมียอดคงเหลือ“ศูนย์” 
 1.1.3 บัญชีหมวดทุน (รหัสบัญชีแยกประเภทข้ึนต้นเลข 3 ต้องมีตัวเป็น “บวก/ลบ”) ต้องมี   
ดุลบัญชีด้านเครดิต ยกเว้น บัญชีอ่ืนที่มิใช่บัญชีทุนของหน่วยงานต้องมีดุลบัญชีด้านเครดิตหรือเดบิต 
แล้วแต่กรณี 
 1.1.4 บัญชีหมวดรายได้ (รหัสบัญชีแยกประเภทข้ึนต้นเลข 4 ต้องมีตัวเลขเป็น “ลบ”) ต้องมี 
ดุลบัญชีด้านเครดิต ยกเว้นบัญชีปรับมูลค่ารายได้ เช่น บัญชีรายได้ภาษีจัดสรรเป็นเงินนอกงบประมาณ 
รายได้ (ระบุประเภท) จ่ายคืน เป็นต้น 
 1.1.5 บัญชีหมวดค่าใช่จ่าย (รหัสบัญชีแยกประเภทข้ึนต้นเลข 5 ต้องมีตัวเลขเป็น “บวก”)  
ต้องมีดุลบัญชีด้านเดบิต ยกเว้นบัญชีปรับหมวดรายจ่าย บัญชีพักค่าใช้จ่าย และบัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์
ต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ และบัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน - รายได้แผ่นดินรอนําส่งคลังอาจมี         
ยอดคงเหลือด้านเครดิต 
 1.2 การตรวจสอบการล้างบัญชีพักสินทรัพย์เป็นประจําทุกเดือน บัญชีน้ีจะต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ 
ยกเว้นการล้างบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้างที่ใช้ในการบันทึกรายการจัดซื้อจัดจ้างที่มีหลายงวดงาน และ
ต้องทยอยปรับปรุงเป็นบัญชีพักงานระหว่างก่อสร้างจนงานแล้วเสร็จ ซึ่งได้รับการยกเว้นให้ปรับปรุงบัญชี
พักงานระหว่างก่อสร้างเป็นบัญชีงานระหว่างก่อสร้างให้แล้วเสร็จภายใน 30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 
 1.3 การตรวจสอบการล้างบัญชียกยอด (Conversion) บัญชีน้ีจะต้องมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ เช่น 
บัญชีพักเงินฝากคลัง บัญชีพักเงินรับฝากส่วนราชการ บัญชีพักเงินทดรองราชการ บัญชีพักใบสําคัญค้างจ่าย 
เป็นต้น  
 1.4 การตรวจสอบการใช้ช่ือบัญชีแยกประเภทให้เหมาะสมกับหน่วยงาน อาจเกิดจากส่วนราชการ
เลือกใช้บัญชีแยกประเภทไม่เหมาะสมกับการดําเนินงาน เช่น  
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 1.4.1 บัญชีกลุ่มสินทรัพย์ราชพัสดุ เช่น บัญชีที่ดินราชพัสดุ บัญชีพักที่ดินราชพัสดุ บัญชีอาคาร
ราชพัสดุ ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมราคาสะสมที่เก่ียวข้องกับอาคารราชพัสดุ เป็นต้น บัญชีกลุ่มน้ี          
ให้ใช้เฉพาะกรมธนารักษ ์
 1.4.2 บัญชีกลุ่มสินทรัพย์ Interface เช่น อาคารและสิ่งปลูกสร้าง Interface ครุภัณฑ์ Interface เป็นต้น 
บัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้เฉพาะมหาวิทยาลัย หน่วยงานอิสระ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียน และส่วนราชการ 
ที่ได้รับอนุญาตให้ใช้ระบบ Interface เช่น กองทัพอากาศ กองทัพเรือ และสํานักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม 
เป็นต้น 
 1.4.3 บัญชีกลุ่มสินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน เช่น บัญชีถนน บัญชีเขื่อน บัญชีสินทรัพย์โครงสร้าง
พ้ืนฐาน เป็นต้น บัญชีกลุ่มน้ีให้ใช้เฉพาะส่วนราชการที่มีภารกิจเก่ียวกับเรื่องดังกล่าว เช่น กรมทางหลวง  
กรมชลประทาน เป็นต้น 
 1.5 ตรวจสอบการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย        
วัสดุคงคลัง ค่าเสื่อมราคา - ทรัพย์สินไม่ระบุรายละเอียด ซึ่งเป็นทรัพย์สินได้มาก่อนปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 
 1.6 การตรวจสอบรายการบัญชีอ่ืนๆ เช่น 
 1.6.1 มีบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม แต่ไม่มีบัญชีสินทรัพย์ 
 1.6.2 ไม่ได้ล้างบัญชีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายหรือรายได้ค้างรับ 
 1.6.3 ไม่ได้ล้างบัญชีลูกหน้ีเงินยืม โดยให้สังเกตรายการเคลื่อนไหวจากจํานวนเงินที่ปรากฏใน
ช่องยอดเครดิต 
 1.6.4 บัญชีเงินทดรองราชการจะต้องมียอดเท่ากับเงินทดรองราชการรับจากคลัง 
 1.6.5 ไม่ได้ประมวลผลค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรทุกเดือน เป็นต้น 
 1.6.6 ความสัมพันธ์ของรายการบัญชีต่างๆ 
   
 
   



การควบคุม ตรวจสอบ วิเคราะห์งบการเงินในระบบ GFMIS ของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค  118 
 

ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง  

 

 

   

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
1101010101 เงินสดในมือ 0.00 2,131,720.00 (2,131,720.00) 0.00 
1101010112 พักเงินนําส่ง 0.00 2,131,120.00 (2,131,120.00) 0.00 
1101020603 ง/ฝ ธนาคาร-ในงปม. 33,140.00 15,894,686.81 (15,927,826.81) 0.00 
1101030101 ง/ฝ กระแสรายวัน 0.00 12,920,000.00 (12,920,000.00) 0.00 
1102010101 ล/นเงินยืม-ในงปม. 0.00 2,033,000.00 2,033,000.00 0.00 
1102050124 ค้างรบัจาก บก. 0.00 15,269,330.41 15,268,090.41 1,240.00 
1105010105 วัสดุคงคลัง 0.00 0.00 0.00 0.00 
1205020101 อาคารสํานักงาน 1,250,000.00 0.00 0.00 (1,250,000.00) 
1205020103 คสส. อาคาร สนง. (615,624.97) 0.00 (30,208.33) (645,833.30) 
1206010101 ครุภณัฑ์สาํนักงาน 235,000.00 0.00 0.00 235,000.00 
1206010102 พักครุภัณฑส์ํานักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206010103 คสส. ครุภณัฑ์สาํนักงาน (122,272.97) 0.00 (16,644.10) (138,917.07) 
1206020101 ครุภณัฑ์ยานพาหนะ 5,726,200.00 0.00 0.00 5,726,200.00 
1206020102 พักครุภัณฑย์านพาหนะ 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206020103 คสส ครุภณัฑ์ยานพาหนะ (3,222,287.61) 0.00 (579,349.38) (3,801,636.99) 
1206030101 ครุภณัฑ์ไฟฟ้า& วิทย ุ 0.00 99,657.00 0.00 99,657.00 
1206030102 พักไฟฟ้า &วิทย ุ 0.00 99,657.00 (99,657.00) 0.00 
1206030103 คสส ไฟฟา้ &วิทย ุ 0.00 0.00 (382.25) (382.25) 
1206040101 ครุภณัฑ์โฆษณา 147,000.00 0.00 0.00 147,000.00 
1206040102 พักครุภัณฑโ์ฆษณา 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206040103 คสส ครุภณัฑ์โฆษณา (99,200.06) 0.00 (14,700.05) (113,900.11) 
1206050101 ครุภณัฑ์การเกษตร 79,210.00 0.00 0.00 79,210.00 
1206050102 พักครุภัณฑ์การเกษตร 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206050102 คสส ครุภณัฑ์การเกษตร (17,574.34) 0.00 (15,842.97) (33,417.31) 
1206080101 ครุภณัฑ์สาํรวจ 81,844.00 0.00 0.00 81,844.00 
1206080102 พักครุภัณฑส์ํารวจ 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206080103 คสส ครุภณัฑ์สาํรวจ (12,464.63) 0.00 (8,184.82) (20,649.45) 
1206090101 ครุภณัฑ์วิทย์ฯ 631,499.93 0.00 0.00 631,499.93 
1206090103 คสส ครุภณัฑ์วิทย์ฯ (610,407.98) 0.00 (20,610.13) (631,018.11) 
1206100101 ครุภณัฑ์คอมพิวเตอร ์ 399,821.35 91,300.00 0.00 491,121.35 
1206100102 พักคอมพวิเตอร ์ 0.00 64,300.00 (64,300.00) 0.00 
1206100103 คสส คอมพิวเตอร ์ (337,886.47) 0.00 (21,385.66) (359,272.13) 
1208050102 พัก ส/ท พื้นฐานอื่น 0.00 0.00 0.00 0.00 
2101010102 จ/น การค้า–ภายนอก 0.00 69,125,974.82 (69,125,974.82) 0.00 
2101010103 รับสนิค้า/ใบสําคัญ 0.00 52,700,082.53 (62,700,082.53) 0.00 
2101020198 จน. อื่น-หน่วยงานรัฐ 0.00 557,062.99 (557,062.99) 0.00 
2102040102 ใบสําคัญค้างจ่าย (33,140.00) 16,062,833.40 (16,030,933.40) (1,240.00) 
2102040103 W/H tax-บุคคล (03) 0.00 32,707.73 (32,707.73) 0.00 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

 

 

 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
2102040104 W/H tax –ภงด 1 0.00 34,909.19 (34,909.19) 0.00 
2102040106 W/Htax –ภงด.นิติ (53) 0.00 565,706.19 (565,706.19) 0.00 
2111020199 เงินรับฝากอื่น 0.00 12,920,000.00 (12,920,000.00) 0.00 
2116010104 เบิกเกินฯรอนําส่ง 0.00 3,020.00 (3,020.00) 0.00 
3101010101 ร/ด สูงตํ่าคชจ.สทุธ ิ 676,981.15 0.00 (676,981.15) 0.00 
3102010101 ร/ด สูงตํ่าคชจ.สะสม (2,531,687.40) 676,981.15 0.00 (1,854,706.25) 
3105010101 ทุนของหน่วยงาน (1,658,150.00) 0.00 0.00 (1,658,150.00) 
4201020199 ร/ด ค่าปรับอื่น 0.00 0.00 (107,390.57) (107,390.57) 
4202010199 ร/ด ค่าธรรมเนียมอื่น 0.00 600.00 (600.00) 0.00 
4202030105 ร/ด ค่าของเบ็ดเตล็ด 0.00 0.00 (2,127,500.00) (2,127,500.00) 
4207010102 ร/ด ไม่ใช่ภาษีจ่ายคืน 0.00 70,124.00 0.00 70,124.00 
4302030101 ร/ด จากการบริจาค 0.00 0.00 (500.00) (500.00) 
4307010104 TR-รบังบลงทุน 0.00 4,325.46 (70,123,786.02) (70,119,460.56) 
4307010105 TR-รบังบดําเนินงาน 0.00 100,552.14 (11,813,829.02) (11,713,276.88) 
4308010111 TR-ถอนคืนรายได้ 0.00 0.00 (70,124.00) (70,124.00) 
4308010118 TR--ภายในกรมเดียวกัน 0.00 0.00 (5,967,102.30) (5,967,102.30) 
5101010101 เงินเดือน 0.00 3,862,440.00 0.00 3,862,440.00 
5101010109 เงินตอบแทนเต็มข้ัน 0.00 3,847.20 0.00 3,847.20 
5101010113 คา่จ้าง 0.00 1,841,520.00 0.00 1,841,520.00 
5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 0.00 70,194.00 0.00 70,194.00 
5101020104 เงินสมทบ กบข. 0.00 105,291.00 0.00 105,291.00 
5101020105 เงินสมทบ กสจ. 0.00 43,010.10 0.00 43,010.10 
5102010199 คชจ.อบรมในประเทศ 0.00 508,800.00 0.00 508,800.00 
5102030199 คชจ.ฝึกอบรม-ภายนอก 0.00 754,600.00 0.00 754,600.00 
5103010102 คา่เบ้ียเลีย้ง 0.00 765,960.00 (1,720.00) 764,240.00 
5103010103 คา่ทีพ่ัก 0.00 242,828.00 0.00 242,828.00 
5103010199 คชจ.เดินทางภายในปท. 0.00 421,789.00 0.00 421,789.00 
5104010104 คา่วัสดุ 0.00 6,310,116.00 (56,693.00) 6,253,423.00 
5104010107 คา่ซ่อมแซม &บํารุงฯ 0.00 300,196.58 0.00 300,196.58 
5104010112 ค/จเหมาบริการ-ภายนอก 0.00 12,495,475.00 (696,457.00) 11,799,018.00 
5104020105 คา่โทรศัพท ์ 0.00 50,000.00 0.00  50,000.00 
5104030203 คา่เบ้ียประกันภัย 0.00 12,168.00 0.00  12,168.00 
5104030206 ครุภณัฑ์ตํ่ากว่าเกณฑ ์ 0.00 500 0.00  500 
5104030299 คา่ใช้สอยอื่นๆ 0.00 14,350.00 0.00  14,350.00 
5105010103 คา่เสือ่ม-อาคารสนง. 0.00 30,208.33 0.00  30,208.33 
5105010109 คา่เสือ่ม-ค. สนง. 0.00 16,644.10 0.00  16,644.10 
5105010111 คา่เสือ่ม-ค. ยานพาหนะ 0.00 579,349.38 0.00  579,349.38 
5105010113 คา่เสือ่ม-ค. ไฟฟ้า 0.00 382.25 0.00  382.25 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

 

   

 

   

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
5105010115 ค่าเสือ่ม-ค. โฆษณา 0.00 14,700.05 0.00 14,700.05 
5105010117 ค่าเสือ่ม-ค. เกษตร 0.00 15,842.97 0.00 15,842.97 
5105010123 ค่าเสือ่ม-ค. สํารวจ 0.00 8,184.82 0.00 8,184.82 
5105010125 ค่าเสือ่ม-ค.วิทย์ฯ 0.00 20,610.13 0.00 20,610.13 
5105010127 ค่าเสือ่ม-ค. คอมฯ 0.00 21,385.66 0.00 21,385.66 
5209010112 T/E เบิกเกินส่งคืน 0.00 3,020.00 0.00 3,020.00 
5212010103 T/E-โอนร/ดผ/ดให้บก. 0.00 2,234,890.57 0.00 2,234,890.57 
5212010199 คา่ใช้จ่ายอื่น 0.00 63.283,197.86 (2,725,050.00) 60,558,147.86 
6304010101 Convอาคารสํานักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 
6305010101 ConvAcc-Depreอาคารส 0.00 0.00 0.00 0.00 
6307010101 Convสํานักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 
6307010102 ConvAcc-Depreสํานักง 0.00 0.00 0.00 0.00 
6308010101 Convยานพาหนะ 0.00 0.00 0.00 0.00 
6308010102ConvAcc-Depreยานพาห 0.00 0.00 0.00 0.00 
6316010101 Convคอมพิวเตอร ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 
6316010102 ConvAcc-Depreคอมฟิว 0.00 0.00 0.00 0.00 
Amount 0.00 307,621,152.54 (307,621,152.54) 0.00 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

 1. งบทดลองในภาพรวมของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคแสดงข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้องตาม
ดุลบัญชีปกติทุกบัญชี 

 1.1 หมวดสินทรัพย์ 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
1101010101 เงินสดในมือ 0.00 2,131,720.00 (2,131,720.00) 0.00 
1101010112 พักเงินนําส่ง 0.00 2,131,120.00 (2,131,120.00) 0.00 
1101020603 ง/ฝ ธนาคาร-ในงปม. 33,140.00 15,894,686.81 (15,927,826.81) 0.00 
1101030101 ง/ฝ กระแสรายวัน 0.00 12,920,000.00 (12,920,000.00) 0.00 
1102010101 ล/นเงินยืม-ในงปม. 0.00 2,033,000.00 2,033,000.00 0.00 
1102050124 ค้างรบัจาก บก. 0.00 15,269,330.41 15,268,090.41 1,240.00 
1105010105 วัสดุคงคลัง 0.00 0.00 0.00 0.00 
1205020101 อาคารสํานักงาน 1,250,000.00 0.00 0.00 (1,250,000.00) 
1205020103 คสส. อาคาร สนง. (615,624.97) 0.00 (30,208.33) (645,833.30) 
1206010101 ครุภณัฑ์สาํนักงาน 235,000.00 0.00 0.00 235,000.00 
1206010102 พักครุภัณฑส์ํานักงาน 0.00 0.00 0.00 0.00 
1206010103 คสส. ครุภณัฑ์สาํนักงาน (122,272.97) 0.00 (16,644.10) (138,917.07) 
1206020101 ครุภณัฑ์ยานพาหนะ 5,726,200.00 0.00 0.00 5,726,200.00 

 

 1.2 หมวดหน้ีสิน 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
2101010102 จ/น การค้า–ภายนอก 0.00 69,125,974.82 (69,125,974.82) 0.00 
2101010103 รับสนิค้า/ใบสําคัญ 0.00 52,700,082.53 (62,700,082.53) 0.00 
2101020198 จน. อื่น-หน่วยงานรัฐ 0.00 557,062.99 (557,062.99) 0.00 
2102040102 ใบสําคัญค้างจ่าย (33,140.00) 16,062,833.40 (16,030,933.40) (1,240.00) 
2102040103 W/H tax-บุคคล (03) 0.00 32,707.73 (32,707.73) 0.00 
2102040104 W/H tax –ภงด 1 0.00 34,909.19 (34,909.19)   0.00 
2102040106 W/Htax –ภงด.นิติ (53) 0.00 565,706.19 (565,706.19) 0.00 
2111020199 เงินรับฝากอื่น 0.00 12,920,000.00 (12,920,000.00) 0.00 
2116010104 เบิกเกินฯรอนําส่ง 0.00 3,020.00 (3,020.00) 0.00 

 

 1.3 หมวดส่วนทุน 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
3101010101 ร/ด สูงตํ่าคชจ.สทุธ ิ 676,981.15 0.00 (676,981.15) 0.00 
3102010101 ร/ด สูงตํ่าคชจ.สะสม (2,531,687.40) 676,981.15 0.00 (1,854,706.25) 
3105010101 ทุนของหน่วยงาน (1,658,150.00) 0.00 0.00 (1,658,150.00) 

 

  

 

หมวดสินทรัพย์รหัสบัญชีข้ึนต้นด้วย 1 ต้องมีดุลบัญชี
อยู่ “ด้านเดบิต” (ตัวเลขเป็น +) 
ยกเว้น 
- บัญชีพักนําส่ง ต้องมียอดเป็น “ศูนย์” 
- บัญชีค่าเสื่อมราคาสะสม ต้องมียอดเป็นลบ               
(ตัวเลขอยู่ในวงเล็บ) 

หมวดหนี้สิน รหัสบัญชีข้ึนต้นด้วยเลข 2 ดุลบัญชี
อยู่ “เครดิต” (ตัวเลขเป็น -) 
“ยกเว้น บัญชีบัญชีเบิกเกินรอนําส่ง และบัญชีภาษี
หัก ณ ที่จ่ายรอนาํส่งแต่ละประเภท มียอดเป็นศูนย์” 

หมวดส่วนทุน รหัสบัญชีข้ึนต้นด้วยเลข 3        
ดุลบัญชีอยู่ “ด้านเครดิต” (ตัวเลขเป็น -) 
“ยกเว้นบัญชีอื่นที่ไม่ใช่ทุนของหน่วยงานต้องมี
ดุลบัญชีด้านเครดิต หรือ เดบิต 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

 1.4 หมวดรายได้ 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
4201020199 ร/ด ค่าปรับอื่น 0.00 0.00 (107,390.57) (107,390.57) 
4202010199 ร/ด ค่าธรรมเนียมอื่น 0.00 600.00 (600.00) 0.00 
4202030105 ร/ด ค่าของเบ็ดเตล็ด 0.00 0.00 (2,127,500.00) (2,127,500.00) 
4207010102 ร/ด ไม่ใช่ภาษีจ่ายคืน 0.00 70,124.00 0.00 70,124.00 
4302030101 ร/ด จากการบริจาค 0.00 0.00 (500.00) (500.00) 
4307010104 TR-รบังบลงทุน 0.00 4,325.46 (70,123,786.02) (70,119,460.56) 
4307010105 TR-รบังบดําเนินงาน 0.00 100,552.14 (11,813,829.02) (11,713,276.88) 
4308010111 TR-ถอนคืนรายได้ 0.00 0.00 (70,124.00) (70,124.00) 
4308010118 TR--ภายในกรมเดียวกัน 0.00 0.00 (5,967,102.30) (5,967,102.30) 

 

 1.5 หมวดค่าใช้จ่าย 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
5101010101 เงินเดือน 0.00 3,862,440.00 0.00 3,862,440.00 
5101010109 เงินตอบแทนเต็มข้ัน 0.00 3,847.20 0.00 3,847.20 
5101010113 คา่จ้าง 0.00 1,841,520.00 0.00 1,841,520.00 
5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 0.00 70,194.00 0.00 70,194.00 
5101020104 เงินสมทบ กบข. 0.00 105,291.00 0.00 105,291.00 
5101020105 เงินสมทบ กสจ. 0.00 43,010.10 0.00 43,010.10 
5102010199 คชจ.อบรมในประเทศ 0.00 508,800.00 0.00 508,800.00 
5102030199 คชจ.ฝึกอบรม-ภายนอก 0.00 754,600.00 0.00 754,600.00 
5103010102 คา่เบ้ียเลีย้ง 0.00 765,960.00 (1,720.00) 764,240.00 
5103010103 คา่ทีพ่ัก 0.00 242,828.00 0.00 242,828.00 
5103010199 คชจ.เดินทางภายในปท. 0.00 421,789.00 0.00 421,789.00 
5104010104 คา่วัสดุ 0.00 6,310,116.00 (56,693.00) 6,253,423.00 
5104010107 คา่ซ่อมแซม &บํารุงฯ 0.00 300,196.58 0.00 300,196.58 
5104010112 ค/จเหมาบริการ-ภายนอก 0.00 12,495,475.00 (696,457.00) 11,799,018.00 
5104020105 คา่โทรศัพท ์ 0.00 50,000.00 0.00  50,000.00 
5104030203 คา่เบ้ียประกันภัย 0.00 12,168.00 0.00  12,168.00 
5104030206 ครุภณัฑ์ตํ่ากว่าเกณฑ ์ 0.00 500 0.00  500 
5104030299 คา่ใช้สอยอื่นๆ 0.00 14,350.00 0.00  14,350.00 
5105010103 คา่เสือ่ม-อาคารสนง. 0.00 30,208.33 0.00  30,208.33 
5105010109 คา่เสือ่ม-ค. สนง. 0.00 16,644.10 0.00  16,644.10 
5105010111 คา่เสือ่ม-ค. ยานพาหนะ 0.00 579,349.38 0.00  579,349.38 
5105010113 คา่เสือ่ม-ค. ไฟฟ้า 0.00 382.25 0.00  382.25 
5105010115 ค่าเสือ่ม-ค. โฆษณา 0.00 14,700.05 0.00 14,700.05 
5105010117 ค่าเสือ่ม-ค. เกษตร 0.00 15,842.97 0.00 15,842.97 
5105010123 ค่าเสือ่ม-ค. สํารวจ 0.00 8,184.82 0.00 8,184.82 
5105010125 ค่าเสือ่ม-ค.วิทย์ฯ 0.00 20,610.13 0.00 20,610.13 
5105010127 ค่าเสือ่ม-ค. คอมฯ 0.00 21,385.66 0.00 21,385.66 
5209010112 T/E เบิกเกินส่งคืน 0.00 3,020.00 0.00 3,020.00 
5212010103 T/E-โอนร/ดผ/ดให้บก. 0.00 2,234,890.57 0.00 2,234,890.57 
5212010199 คา่ใช้จ่ายอื่น 0.00 63.283,197.86 (2,725,050.00) 60,558,147.86 

 

 

หมวดรายได้ รหัสบัญชีข้ึนต้นด้วยเลข 4       
ดุลบัญชีอยู่ “ด้านเครดิต” (ตัวเลขเป็น -) 

หมวดค่าใช้จ่าย รหัสบัญชีข้ึนต้นด้วยเลข 5  ดุลบัญชี 
อยู่ “ด้านเดบิต” 
ยกเว้น บัญชีปรับหมวดรายจ่าย บัญชีพักคา่ใช้จ่าย และ
บัญชีพักหักล้างการโอนสินทรัพย์ ต้องมียอดเป็น 
“ศูนย์” และบัญชีค่าใช้จ่ายระหว่างหน่วยงาน รายได้
แผ่นดินรอนําส่งคลัง อาจมียอด “ด้านเครดิต” 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

2. งบทดลองในภาพรวมของหน่วยงานมียอดคลเหลือของบัญชีเงินสดในมือถูกต้อง ตรงกับ
รายงานเงินคงเหลือประจําวันที่หน่วยงานทํานอกระบบ GFMIS 

บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 
1101010101 เงินสดในมือ 0.00 2,131,720.00 (2,131,720.00) 0.00 

 

รายงานเงินคงเหลือประจําวัน 

ส่วนราชการจังหวัด/อําเภอ                         

 ประจําวันที่เดือนพ.ศ.                         

รายการ จํานวนเงิน หมายเหตุ 

    ธนบัตร    
เหรียญกษาปณ์   

    เช็ค    ฉบับ   
อื่นๆ (ระบุชื่อ)     

     
     
   
 
 
 

รวมทั้งสิ้น บาท 
0.00  

 
   

จํานวนเงิน (ตัวอักษร)     
 (ลงชื่อ)    เจ้าหน้าที่การเงิน 
 (ลงชื่อ)    หัวหน้ากองคลัง 

      
   

คณะกรรมการเก็บรักษาเงินได้ตรวจนับเงินหลักฐานแทนตัวเงินถูกต้องตามรายการข้างต้นแล้ว 
    จึงได้นําเงินเข้าเกบ็รักษาไว้ในตู้นิรภัย   
     

กรรมการ  กรรมการ  กรรมการ 
   
  ทราบแล้ว   
     
  หัวหน้าส่วนราชการ   
 

 ข้าพเจ้าได้รับเงินและเอกสารแทนตัวเงิน ตามรายละเอียดข้างต้นนี้ไปแล้ว 
เม่ือวันที่   1   เดอืน    ตุลาคม    พ.ศ. 25        

 

ยอดคงเหลือจะต้องเท่ากัน 
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ตัวอย่างการวิเคราะหแ์ละตรวจสอบรายการบญัชีในงบทดลอง (ต่อ) 

 
บัญชีแยกประเภท ยอดยกมา เดบิต เครดิต ยอดยกไป 

1101020603 ง/ฝ ธนาคาร-ในงปม. 33,140.00 15,894,686.81 (15,927,826.81) 0.00 
1101030101 ง/ฝ กระแสรายวัน 0.00 12,920,000.00 (12,920,000.00) 0.00 

 

วัน/เดือน/ปี 
Date 

รายการ 
Code 

คําอธิบาย 
Descriptions 

หมายเลขเช็ค 
Cheque No. 

ถอนเงิน/ฝากเงิน 
Withdrawal/Deposit 

ยอดคงเหลือ 
Balance 

สาขา 
Branch 

ผู้ทํารายการ 
Teller 

 B/F ยอดยกมา   2,331,239.00   
29/09/2557 BCD14 GFMIS/108682   51,712.00 1,158,943.48 108682 931002 
29/09/2557 BCD14 GFMIS/108682   10,720.00 1,158,943.48 108682 931002 
30/09/2557 CWTRC Salary 10014947 458,125.00  700,818.48 0424 22346 
30/09/2557 CBCA SBK:34 SBR:6 ICAS INCL 10014944 12,400.00  688,418.48 0700 90180 
  R1      
30/09/2557 CBCA SBK:30 SBR:12 ICAS INCL 10014942 48,524.48  639,894.00 0700 90180 
  R1      
  ยอดคงเหลือ   639,894.00   

 

งบเทียบยอดเงินฝากธนาคาร 

สํานักงานพัฒนาท่ีดินเขต 5 

งบเทียบยอดเงินฝากธนาคารกรุงไทย บัญชี 424-6-00221-6 

ณ วันท่ี 30 กันยายน พ.ศ.2557 

ยอดคงเหลือตามสมุดเงินฝากธนาคาร (บัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารในและนอกงบประมาณ) 

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2557          
  

บวก เช็คท่ีผู้รับยังไม่ได้ขึ้นเงิน 

 26 กันยายน 2557 เช็คเลขที่ 10014943 

สั่งจ่ายธนาคารอาคารสงเคราะห์สาขาขอนแก่น 639,894.00 639,894.00 

 

หัก เงินฝากระหว่างทาง 

ยอดคงเหลือตามสมุดเงินฝากของธนาคารที่ปรับปรุงแล้ว 

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2557      639,894.00 

ยอดคงเหลือตามรายงานของธนาคาร (Bank Statement) 

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ.2557      639,894.00 

หาผลต่างของตัวเลข 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 8 
 

การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องกบั 
การปฏิบตังิาน GFMIS Web Online 
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การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน GFMIS Web Online 
 

 

 

 

  
 จากตารางที่ 1 พบว่า ผู้ตอบแบบตอบถามเป็นผู้ ไ ด้รับมอบหมาย จํานวน 66 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 72.53 และเป็นหัวหน้าส่วนราชการ จํานวน 25 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 27.47 
 

 

 

 

 

 

  จากตารางที่ 2 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการเผยแพร่การกําหนดโครงสร้างองค์กร และ        
สายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ที่ทําการสํานักงาน จํานวน 85 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 94.44 และ 
หน่วยงานท่ีมีการกําหนดโครงสร้างองค์กรและสายบังคับบัญชาแต่มิได้เผยแพร่หรือเผยแพร่ไม่เป็นปัจจุบัน
จํานวน 5 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 5.56 

 

 

 

 

 

             จากตารางที่ 3 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบด้านการเงินบัญชี จํานวน 
3 คนขึ ้น ไ ป  ม ีจํ า น วน  69 หน ่ว ย ง าน  ค ิด เ ป ็น ร ้อ ย ล ะ  75.82 ร อ งล งม าผู ้ร ับ ผ ิด ชอบ  2 คน                 
มีจํานวน  12 หน่วยงาน  คิดเป็นร้อยละ 13.19 และผู้ รับผิดชอบ  1 คน  มีจํานวน  10 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 10.99 ตามลําดับ  
 

ตารางที ่1 แสดงจํานวนและร้อยละของผู้ให้ข้อมูลในแบบสอบถาม 

            ผูใ้หข้้อมูล จํานวน ร้อยละ 
            หัวหน้าส่วนราชการ 25 27.47 
            ผู้ได้รับมอบหมาย 66 72.53 
                             รวม 91 100 

ตารางที ่2 แสดงจํานวนและร้อยละของจํานวนหน่วยงานท่ีเผยแพร่การกําหนดโครงสร้างองค์กรและ
 สายบังคับบัญชาอย่างชัดเจน ณ ทีท่ําการสาํนักงาน 

            การเผยแพร ่ จํานวน ร้อยละ 
            เผยแพร่ 85 94.44 
            ไม่เผยแพร่/เผยแพร่ไม่เป็นปัจจุบัน 5 5.56 
                              รวม 91 100 

ตารางที่ 3 แสดงจํานวนและร้อยละของเจ้าหน้าที่ผู้รับผดิชอบด้านการเงินการบัญชี 

           จํานวนเจ้าหน้าที่ จํานวน ร้อยละ 
           3 คน ขึ้นไป  69 75.82 
           2 คน 12 13.19 
           1 คน 10 10.99 
                               รวม 91 100 
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  จากตารางที่ 4 พบว่า เจ้าหน้าที่ด้านการเงินการบัญชี GFMIS ของหน่วยงานส่วนใหญม่ีคุณวุฒิ 
ตรงตามตําแหน่งมากกว่า 80% จํานวน 73 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 80.22 รองลงมาคุณวุฒิตรงตามตําแหน่ง
ต้ังแต่ 50 - 80% จํานวน 12 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19 และคุณวุฒิตรงตามตําแหน่งตํ่ากว่า 50% 
จํานวน 6 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 6.59 ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

 จากตารางที่ 5 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการในการปฏิบัติงาน 
และความสัมพันธ์ของกระบวนการต่างๆ  ในระบบ  GFMIS ครบทุกระบบ  จํานวน  70 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 76.92 รองลงมาเฉพาะบางระบบ จํานวน 11 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 12.09 และมิได้
จัดทํา จํานวน 10 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 10.99 ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

ตารางที่ 4 แสดงจํานวนและร้อยละของเจ้าหน้าที่ด้านการเงินการบัญชี GFMIS ของหน่วยงานมี    
              คณุวุฒิตรงตามตําแหน่ง 

            คุณวุฒิตรงตามตําแหน่ง จํานวน ร้อยละ 
            มากกว่า 80 % ขึ้นไป 73 80.22 
            ต้ังแต่    50-80 % 12 13.19 
            ตํ่ากว่า   50 %  6   6.59 
                               รวม 91   100 

ตารางที ่5 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยงานที่มีการจัดทําขั้นตอนกระบวนการในการปฏิบัติงาน 
  และความสัมพันธ์ของกระบวนการต่างๆ ในระบบ GFMIS ครบทุกระบบ 

            ขั้นตอนในระบบ GFMIS จํานวน ร้อยละ 
            ครบทุกระบบ 70 76.92 
            เฉพาะบางระบบ 11 12.09 
            มิได้จัดทํา 10 10.99 
                               รวม 91 100 
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 จากตารางที่  6 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่ เจ้ าหน้าที่ เ ป็นผู้ มีประสบการณ์ ด้านบัญชี  GFMIS 
มากกว่า 5 ปี จํานวน 75 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 82.42 รองลงมาเจ้าหน้าที่ด้านบัญชี มีประสบการณ์
ร ะห ว่ า ง  2 - 5 ปี  จํ านวน  9 หน่ วยงาน  คิ ด เ ป็ นร้ อยละ  9.89 และมี ประสบการณ์ น้ อยก ว่ า  2 ปี 
มีจํานวน 7 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 7.69 ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

 จากตารางที่ 7 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการพัฒนาความรู้ของเจ้าหน้าที่ด้านบัญชี GFMIS 
มากกว่า 2 ครั้งขึ้นไป/ปี จํานวน 67 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 73.63 รองลงมาพัฒนาความรู้จํานวน 2 ครั้ง/ปี 
มี 18 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 19.78 และพัฒนาความรู้ จํานวน 1 ครั้ง/ปี มี 6 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
6.59 ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

ตารางที่ 6 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยงานที่มีเจ้าหน้าที่สั่งสมประสบการณ์ปฏิบัติงาน 
 ด้านบัญชี GFMIS 

            ประสบการณ์ของเจ้าหน้าที่ด้านบัญชี  จํานวน ร้อยละ 

            มีประสบการณ์มากกว่า 5 ปีขึ้นไป 75 82.42 

            มีประสบการณ์ 2-5 ปี 9 9.89 

            มีประสบการณ์น้อยกว่า 2 ปี 7 7.69 
                               รวม 91 100 

 

ตารางที่ 7 แสดงจํานวนและร้อยละของหน่วยงานที่มีการพัฒนาความรู้เจ้าหน้าที่ด้านการบัญชี
 ระบบ GFMIS ภายใน 1 ปี 

            จํานวนคร้ังที่ได้รับการพัฒนาภายใน 1 ปี  จํานวน ร้อยละ 
            มากกว่า 2 ครั้งขึ้นไป 67 73.63 
            จํานวน 2 ครั้ง 18 19.78 
            จํานวน 1 ครั้ง 6 6.59 
                               รวม 91 100 
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  จากตารางที่ 8 พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ที่ต้องได้รับการแก้ไขน้อยกว่า 5 
รายการ/เดื อน มี จํ านวน 74 หน่วยงาน คิ ดเป็นร้ อยละ 81.32 รองลงมา ปฏิ บั ติ งานไม่ ผิ ดพลาด
จํานวน 13 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 14.29 และมีข้อผิดพลาดจํานวน 5 - 10 รายการ/เดือน มีจํานวน           
4 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 4.39 ตามลําดับ 

 

 

 

 

 

 

  จากตารางที่ 9 พบว่า ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 – 2556 หน่วยงานส่วนใหญ่มีการเข้าตรวจสอบ
ของ สตง. หรือหน่วยงานตรวจสอบภายใน จํานวน 66 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 72.53 รองลงมา         
ไม่ ไ ด้ เข้าตรวจสอบ  จํานวน  23 หน่วยงาน  คิดเป็นร้อยละ 25.27 และขอเอกสารไปตรวจสอบ 
จํานวน 2 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 2.20 

 

 

  

ตารางที ่9 แสดงจํานวนและร้อยละของการเข้าตรวจสอบของ สตง. หรือหน่วยงานตรวจสอบภายใน 
 ในปีงบประมาณ 2555 - 2556 

            การเข้าตรวจสอบของ สตง./ตรวจสอบภายใน จํานวน ร้อยละ 
            ไม่ได้เข้าตรวจสอบ 23 25.27 
            ขอเอกสารไปตรวจสอบ 2   2.20 
            เข้าตรวจสอบ 66 72.53 
                               รวม 91  100 

 

ตารางที ่8 แสดงจํานวนและร้อยละการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ที่มีข้อผิดพลาดต้องได้รับการแก้ไข 

           จํานวนข้อผิดพลาดที่ต้องแก้ไขในระบบ GFMIS/เดือน จํานวน ร้อยละ 
           ไม่ผิดพลาด 13 14.29 
           น้อยกว่า 5 รายการ 74 81.32 
           5 - 10 รายการ 4 4.39 
                               รวม 91 100 

 



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 9 
 

การควบคมุการปฏิบตัิงานด้านบญัชี 
ในระบบ GFMIS Web Online 
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การควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชใีนระบบ GFMIS Web Online 

ตารางแสดงจํานวน ร้อยละ และค่าเฉล่ียเลขคณิต (Mean) เก่ียวกับการควบคุมภายในการปฏิบัติงาน 
ด้านบัญชีระบบ GFMIS 

รายการ 

ระดับการปฏิบัติงาน 
ค่าเฉล่ีย 
เลขคณิต 
(X  ) 

ความหมาย 
ดี พอใช้ ไม่ดี 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

 การปฏบิตังิานในระบบ GFMIS 
1. เจ้าหน้าที่หน่วยงานปฏิบัติงานด้านบัญชี
เป็นไปตามหลักการบัญชีและนโยบายบัญชี
ภาครัฐของกรมบัญชีกลาง 

79 
86.81 

12 
13.19 

0 
0.00 

2.87 ดี 

2. การจัดทําและรายงานผลการดําเนินงาน
ทาง ด้านการ เ งิน บัญ ชีของหน่วยงานมี  
ความน่าเช่ือถือและทันกาล 

69 
75.82 

16 
17.58 

6 
6.59 

2.69 ดี 

3. กรณีหน่วยงานมีปัญหาและอุปสรรคใน
ก า ร จั ดทํ า ร า ย ง า นท า ง ก า ร เ งิ น  ไ ด้ ม ี 
การปรึกษาหารือกับส่วนกลางหรือสํานักงาน
คลังจังหวัด 

75 
82.42 

9 
9.89 

7 
7.69 

2.75 ดี 

4. หน่วยงานมีการประเมินและวิเคราะห์
เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและบัญชี 

22 
13.19 

44 
48.35 

35 
38.46 

2.08 พอใช้ 

5. หน่วยงานบันทึกรายการบัญชีในระบบ 
GFMIS มีความถูกต้อง ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน 

74 
81.32 

12 
13.19 

5 
5.49 

2.76 ดี 

6. รายการท่ีเจ้าหน้าที่บันทึกบัญชีในระบบ 
GFMIS ได้ผ่านการตรวจสอบ และอนุมัติจาก
ผู้มีอํานาจทุกคร้ัง 

82 
90.11 

7 
7.69 

2 
2.20 

2.88 ดี 

7 .  ห น่ ว ย ง า น กํ า ห น ด ใ ห้ มี ผู้ ค ว บ คุ ม  
การปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นลําดับช้ัน 

59 
64.84 

22 
24.18 

10 
10.98 

2.54 ดี 

8. หน่วยงานได้รับสารสนเทศทางด้าน
การเงินและบัญชี จากส่วนกลาง ครบถ้วน
และทันเวลา 

43 
47.25 

21 
23.07 

37 
29.68 

2.29 พอใช้ 

9. ห น่ วย ง าน มี ก า ร จั ดทํ า ทะ เ บี ยนคุ ม  
การบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS 

78 
85.71 

13 
14.29 

0 
0.00 

2.86 ดี 

10. หัวหน้าหน่วยงานมีคําสั่ งมอบหมาย  
การปฏิบัติงานและการใช้สิทธิของผู้ใช้งาน  
ในระบบ GFMIS  

64 
70.34 

13 
14.28 

14 
15.38 

2.55 ดี 
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รายการ 

ระดับการปฏิบัติงาน 
ค่าเฉล่ีย 
เลขคณิต 
(X  ) 

ความหมาย 
ดี พอใช้ ไม่ดี 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

11. หน่วยงานมีการตรวจสอบความถูกต้อง 
จากรายงานต่างๆ ระบบ GFMIS 

46 
50.54 

29 
31.89 

26 
28.57 

2.44 พอใช้ 

12.  หน่วยงานมีระบบการควบคุมทาง
การเงินและบัญชีโดยแบ่งแยกหน้าที่ระหว่าง
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบทางการเงินและ 
การบันทึกบัญชี 

52 
57.15 

24 
26.37 

15 
16.48 

2.41 พอใช้ 

13. หน่วยงานมีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบ  
กํากับดูแลการเก็บรักษาเงิน และการรับ - 
จ่ายเงิน 

82 
90.11 

6 
6.59 

3 
3.30 

2.87 ดี 

14. ห น่วย ง าน กํ าหนด ใ ห้ ติ ดตามและ
ประเมินผลด้านบัญชี GFMISอย่างต่อเน่ือง 

9 
9.89 

18 
19.78 

64 
70.33 

1.40 ไม่ดี 

ภาพรวม 2.53 ด ี

 จากตารางการวิเคราะห์การควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชีในระบบ GFMIS Web Online ของเจ้าหน้าที่
หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค สรุปรายละเอียดได้ดังน้ี 
 1. เจ้าหน้าที่หน่วยงานปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นไปตามหลักการบัญชีและนโยบายบัญชีภาครัฐของ
กรมบัญชีกลาง พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี  จํานวน 79 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 86.81 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 12 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19 
ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.87 
 2. การจัดทําและรายงานผลการดําเนินงานทางด้านการเงินบัญชีของหน่วยงานมีความน่าเช่ือถือ 
และทันกาล พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 69 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 75.82      
รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 16 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 17.58 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน  
6 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 6.59 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี โดยมีค่าเฉล่ีย
เท่ากับ 2.69 
 3. กรณีหน่วยงานมีปัญหาและอุปสรรคในการจัดทํารายงานทางการเงิน ได้มีการปรึกษาหารือกับ
ส่วนกลาง  หรือสํา นักงานคลังจั งหวัด  พบว่า  หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบั ติงานอยู่ในระดับ  ดี 
จํานวน  75 หน่วยงาน  คิดเป็นร้อยละ  82.42 รองลงมาอยู่ในระดับ  พอใช้ จํานวน  9 หน่วยงาน  
คิดเป็นร้อยละ 9.89 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 7 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 7.69 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงาน 
ส่วนใหญ่ อยู่ในระดับ ดี โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.75 
 4. หน่วยงานมีการประเมินและวิเคราะห์เปรียบเทียบตัวเลขทางการเงินและบัญชี พบว่า 
หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 44 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 48.35 
รองลงมาอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 35 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 38.46 และอยู่ในระดับ ดี จํานวน  
22 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ พอใช้ โดยมี
ค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.08 

ตารางแสดงจํานวน ร้อยละ และค่าเฉล่ียเลขคณิต (Mean) เก่ียวกับการควบคุมภายในการปฏิบัติงาน  
ด้านบัญชีระบบ GFMIS (ต่อ) 
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 5. หน่วยงานบันทึกรายการบัญชีในระบบ  GFMIS มีความถูกต้อง ครบถ้วน  เ ป็นปัจจุ บัน
พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 74 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 81.32 
รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 12 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 
5 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 5.49 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี โดยมีค่าเฉล่ีย
เท่ากับ 2.76 
 6. รายการที่ เจ้าหน้าที่ บันทึกบัญชีในระบบ GFMIS ได้ผ่านการตรวจสอบ และอนุมั ติจาก 
ผู้มี อํานาจทุกคร้ัง พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 82 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 90.11 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 7 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 7.69 และอยู่ในระดับ ไม่ดี 
จํานวน 2 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 2.20 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี  
โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.88 
 7. หน่วยงานกําหนดให้มีผู้ควบคุมการปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นลําดับช้ัน พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่ 
มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 59 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 64.84 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ 
จํานวน 22 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 24.18 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 10 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
10.98 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.54 
 8. หน่วยงานได้รับสารสนเทศทางด้านการเงินและบัญชี จากส่วนกลาง ครบถ้วนและทันเวลา พบว่า 
หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 43 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 47.25 รองลงมา  
อยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 37 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 29.68 และอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 21 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 23.07 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับพอใช้ โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.29 
 9. หน่วยงานมีการจัดทําทะเบียนคุมการบันทึกข้อมูลในระบบ GFMIS พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่    
มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 78 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 85.71 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ 
จํานวน 13 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 14.29 ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับดี โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.86 
 10. หัวหน้าหน่วยงานมีคําสั่งมอบหมายการปฏิบัติงานและการใช้สิทธิของผู้ใช้งานในระบบ GFMIS 
พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 64 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 70.34  
รองลงมาอยู่ ในระดับ ไม่ ดี จํานวน 14 หน่วยงาน  คิดเป็นร้อยละ 15.38 และอยู่ในระดับ  พอใช้ 
จํานวน 13 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 14.28 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ดี 
โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.55 
 11. หน่วยงานมีการตรวจสอบความถูกต้อง จากรายงานต่างๆ ระบบ GFMIS พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่ 
มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 46 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 50.54 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ 
จํานวน 29 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 31.89 และอยู่ในระดับ ไม่ ดี จํานวน 26 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
28.57 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ พอใช้ โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.44 
 12. หน่วยงานมีระบบการควบคุมทางการเงินและบัญชีโดยแยกความรับผิดชอบระหว่างเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบทางการเงินและการบันทึกบัญชี พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี
จํานวน  52 หน่วยงาน  คิดเป็นร้อยละ  57.15 รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้จํานวน  24 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 26.37 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 15 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 16.48 ตามลําดับ  
ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ พอใช้ โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.41 
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 13. หน่วยงานมีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบกํากับดูแลการเก็บรักษาเงิน และการรับ - จ่ายเงิน 
พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ดี จํานวน 82 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 90.11 
รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 6 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 6.59 และอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 
3 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 3.30 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับดี โดยมีค่าเฉล่ีย
เท่ากับ 2.87 
 14. หน่วยงานกําหนดให้มี ติดตามและประเมินผลด้านบัญชี GFMIS อย่างต่อเน่ือง พบว่า 
หน่วยงานส่วนใหญ่มีการปฏิบัติงานอยู่ในระดับ ไม่ดี จํานวน 64 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 70.33 
รองลงมาอยู่ในระดับ พอใช้ จํานวน 18 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 19.78 และอยู่ในระดับ ดี จํานวน 
9 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 9.89 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับไม่ดี โดยมีค่าเฉล่ีย 
เท่ากับ 1.40 
 สรุปผลการวิเคราะห์การปฏิบัติงานด้านบัญชี GFMIS โดยรวมของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
ภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดินอยู่ในระดับ ดี ค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.53 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 10 
  

ปญัหาและอปุสรรคในการปฏบิัตงิาน 
ระบบ GFMIS Web Online 
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ปญัหาและอุปสรรคในการปฏบิตัิงานระบบ GFMIS Web Online 

 

ตารางแสดงจํานวนร้อยละและคา่เฉลี่ยเลขคณติ (Mean) เกี่ยวกบัปญัหาและอุปสรรคในการปฏบิตังิาน 
ระบบ GFMIS Web Online  
 

ปญัหาและอุปสรรค 

ระดับปัญหาและอุปสรรค ค่าเฉล่ีย 
เลขคณิต 
(X  ) 

ความหมาย 
มาก ปานกลาง น้อย 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

1. ความรู้ความเข้าใจในวิธีปฏิบัติงานใน
ระบบ GFMIS หลักการและนโยบายบัญชี
ภาครัฐ 

9 
9.89 

18 
19.78 

64 
70.33 

1.40 น้อย 

2. การเปลี่ยนแปลงผู้รับผิดชอบบ่อย 52 
55.14 

22 
24.18 

17 
18.68 

2.38 ปานกลาง 

3.  เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบปฏิบัติงาน    
หลายหน้าที ่

70 
76.92 

16 
17.58 

5 
5.50 

2.71 มาก 

4. ความเร็วของระบบอินเตอร์เน็ตในการ
บันทึกข้อมูล ประมวลผล และการออกรายงาน 

67 
73.63 

19 
20.88 

5 
5.49 

2.68 มาก 

5. ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการจัดทํา
รายงานนอกระบบ GFMIS (รายงาน       
เงินคงเหลือประจําวันและงบกระทบยอด       
เงินฝากธนาคาร) 

61 
67.04 

16 
17.58 

14 
15.38 

2.52 มาก 

ภาพรวม 2.34 ปานกลาง 
  
จากการวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานระบบ GFMIS Web Online สรุปได้ดังน้ี 

 1. ความ รู้ความเข้ า ใจในวิ ธีปฏิ บั ติงานใ ช้ระบบ  GFMIS หลักการและนโยบายบัญชี  พบว่า 
หน่วยงานส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรคอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 64 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 70.33 
รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง จํานวน 18 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 19.78 และอยู่ในระดับ มาก จํานวน 
9 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 9.89 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ น้อย โดยมีค่าเฉล่ีย
เท่ากับ 1.40 
 2. การเปล่ียนแปลงผู้รับผิดชอบบ่อยทําให้งานขาดความต่อเน่ืองและเกิดข้อผิดพลาดได้ง่าย พบว่า 
หน่วยงานส่วนใหญ่มี ปัญหาและอุปสรรคอยู่ ในระดับ มาก จํานวน 52 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 
55.14 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง จํานวน 22 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 24.18 และอยู่ในระดับ น้อย 
จํานวน 17 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 18.68 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ 
ปานกลาง โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.38 
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 3. เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ ปฏิบัติงานหลายหน้าที่ พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรค 
อยู่ในระดับ มาก จํานวน 70 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 76.92 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง จํานวน 16 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 17.58 และอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 5 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 5.50 ตามลําดับ 
ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ มาก โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.71 
 4. ความเร็วของระบบอินเตอร์เน็ตในการบันทึกข้อมูล ประมวลผล และออกรายงานพบว่าหน่วยงาน
ส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรคอยู่ในระดับ มาก จํานวน 67 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 73.63 รองลงมาอยู่ใน
ระดับ ปานกลาง จํานวน 19 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 20.88 และอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 5 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 5.49 ตามลําดับ ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ มาก โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.68 
 5. ความรู้ความเข้าใจเก่ียวกับการจัดทํารายงานนอกระบบ GFMIS (รายงานเงินคงเหลือประจําวัน และ
งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร) พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีปัญหาและอุปสรรค อยู่ในระดับ มาก จํานวน      
61 หน่วยงาน  คิด เ ป็นร้อยละ  67.04 รองลงมาอ ยู่ ในระดับ  ปานกลาง  จํ านวน  16 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 17.58 และอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 14 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 15.38 ตามลําดับ 
ซึ่งผลการปฏิบัติงานส่วนใหญ่อยู่ในระดับ มาก โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.52 
 สรุปปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานระบบ GFMIS โดยรวมของหน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาค 
ภายใต้สังกัดกรมพัฒนาที่ดิน อยู่ในระดับ ปานกลาง ค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.34 
 

  



 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวกที่ 11 
 

ความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง 
เกี่ยวกับระบบ GFMIS Web Online 
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ความต้องการคําแนะนาํ/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง เก่ียวกับระบบ GFMIS Web Online 
 

ตารางแสดงจํ านวนร้อยละและค่ าเฉลี่ ย เลขคณิต  (Mean) เกี่ ยวกับระบบ  GFMIS Web Online 
ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง  

ปญัหาและอุปสรรค 

ระดับปัญหาและอุปสรรค 
ค่าเฉล่ีย 
เลขคณิต 
(X  ) 

ความหมาย 
มาก ปานกลาง น้อย 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

จํานวน 
% 

1. ระบบเบิกจ่ายเงิน 12 
13.19 

38 
41.76 

41 
45.05 

1.68 น้อย 

2. ระบบรับและนําส่งเงิน 8 
8.79 

25 
27.47 

58 
63.73 

1.45 น้อย 

3. ระบบจัดซือ้จัดจ้าง 32 
35.16 

17 
18.68 

42 
46.16 

1.89 น้อย 

4. ระบบสินทรัพย์ถาวร 69 
75.82 

19 
20.88 

12 
13.19 

2.82 มาก 

5. ระบบบัญชีแยกประเภท 44 
48.35 

29 
31.87 

18 
19.78 

2.29 ปานกลาง 

ภาพรวม 2.03 ปานกลาง 

 จากตารางการวิเคราะห์ ระบบ GFMIS Web Online ที่หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคต้องการคําแนะนํา/
ถ่ายทอดความรู้จากส่วนกลาง สรุปได้ดังน้ี 
 1. ระบบเบิกจ่ายเงิน พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้  
จากส่วนกลางอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 41 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 45.05 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง 
จํานวน 38 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 41.76 และอยู่ในระดับ มาก จํานวน 12 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19    
ตามลําดับ ซึ่งความต้องการส่วนใหญ่อยู่ในระดับ น้อย โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 1.68 
 2. ระบบรับและนําส่งเงิน พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้
จากส่วนกลางอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 58 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 63.73 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง 
จํานวน 25 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 27.47 และอยู่ในระดับ มาก จํานวน 8 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 8.79  
ตามลําดับ ซึ่งความต้องการส่วนใหญ่อยู่ในระดับ น้อย โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 1.45 
 3. ระบบจัดซื้อจัดจ้าง พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้
จากส่วนกลางอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 42 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 46.16 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง 
จํานวน 17 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 18.68 และอยู่ในระดับ มากจํานวน 32 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 35.16            
ตามลําดับ ซึ่งความต้องการส่วนใหญ่อยู่ในระดับ น้อย โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 1.89 
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 4. ระบบสินทรัพย์ถาวร พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอดความรู้
จากส่วนกลางอยู่ในระดับ มาก จํานวน 69 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 75.82 รองลงมาอยู่ในระดับ ปานกลาง 
จํานวน 19 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 20.88 และอยู่ในระดับ น้อย จํานวน 12 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 13.19       
ตามลําดับ ซึ่งความต้องการส่วนใหญ่อยู่ในระดับ มาก โดยมีค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.82  
 5. ระบบบัญชีแยกประเภท พบว่า หน่วยงานส่วนใหญ่มีความต้องการคําแนะนํา/ถ่ายทอด
ความรู้จากส่วนกลางอยู่ในระดับ มาก จํานวน 44 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 48.35 รองลงมาอยู่ในระดับ        
ปานกลาง จํานวน 29 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 31.87 และอยู่ ในระดับ น้อย จํานวน 18 หน่วยงาน 
คิดเป็นร้อยละ 19.78 ตามลําดับ ซึ่งความต้องการส่วนใหญ่อยู่ในระดับ ปานกลาง โดยมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.29 

 สรุป หน่วยเบิกจ่ายส่วนภูมิภาคภายใต้สังกัดกรมพัฒนาท่ีดินมีความต้องการคําแนะนํา/
ถ่ายทอดความรู้ระบบ GFMIS จากส่วนกลาง อยู่ในระดับ ปานกลาง ค่าเฉล่ียเท่ากับ 2.03 
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